
یادداشت
 مهدی افراز؛   کارشناس مسائل سیاسی

فصل جدید مذاکرات هسته ای، به محملی برای ظهور تغییراتی در 
رفتار استکباری آمریکا تبدیل شده است. در ظاهر تحولات این گونه 
وانمود می شود که هیات آمریکایی در حال دورزدن اسرائیل است، 
ترامپ برخلاف خواست اولیه اش سیاق گفت وگو را به شــیوه غیرمستقیم پذیرفته، به درخواست 
ایران از رفیق راهبردی خود برای وساطت دست کشیده، اســتانداردهای ایران برای عدم فعالیت 
رسانه ای حین مذاکره را رعایت می کند، ادبیات و مناسبات برابر را مراعات می کند، مفاد گفت وگوها 
هیچ مدخلیتی به موضوعات موشکی و منطقه ای ندارد و ... . این رفتارسنجی و مقایسه آن با فصول 
قبلی مذاکرات، حکایت از وضعیتی دارد که آمریکای ترامپ را راغب به حصول یک توافق فوری ولو 

با قبول پیش شرط ها و خط قرمزهای ایران، به چشم می آورد. 
طبیعی است با پرسشــی مواجه باشیم که آیا این تغییر رفتار، واقعی اســت و حاکی از تغییر رویه 
در مناسبات آمریکا با جمهوری اسلامی اســت؟ اگر چنین باشد، ضروری است تا عاقله انقلابی در 
رویکردهای بدبینانه و مأیوسانه نسبت به رفع خصومت ها از طریق گفت وگو تجدیدنظر داشته باشد 
و پیش بینی های خود منبعث از تجربیات گذشته را رها کند و مبتنی بر واقعیات امروز از دست رفتن 
این فرصت تاریخی را تماشاگر نباشد. برای راســتی آزمایی این تغییر، مناسب است تا سناریوهای 

احتمالی که برای فهم اراده آمریکا وجود دارد مرور شود.
سناریوی اول؛ امتیاز در رقابت داخلی: ترامپ پس از ناکامی های متوالی در تحقق وعده هایش 
به لحاظ داخلی در وضعیتی است که شدیداً به دستاوردی نیاز دارد تا پیش از انتخابات کنگره در 
برابر جریان رسمی قدرت و لایه عمیق حکمرانی آمریکایی، دســت برتری داشته باشد، لذا تمام 
ملاحظات گذشته و پروتکل های تعاملی خود با ایران را رها کرده و صرفا برای حصول یک پیروزی 
سیاسی تلاش می کند. بر این اساس تغییر رفتار آمریکا موضعی بوده و در پی توافق احتمالی خبری 

از گشایش های اقتصادی برای ایران نخواهد بود.
سناریوی دوم؛ دست خالی ترامپ: هژمونی منطقه ای آمریکا در دوره جدید، افول محسوسی 
داشته است و تعمیق اختلافات با اتحادیه اروپا و تمایل کشورهای حاشیه خلیج فارس به حصول 
توافق موجب شده اســت تیم ترامپ برگ های زیادی برای فشــار و بازی در برابر ایران در اختیار 
نداشته باشد. تحریم ها کارکرد ســابق خود را از دســت داده و برخلاف همه فشارها و تنبیه ها در 
ماه های اخیر، عدد فروش نفت ایران تغییر محسوسی پیدا نکرده است. همه این شرایط موجب شده 
است تا آمریکا در موقعیتی نباشد که بتواند از موضع اســتیلا وارد مذاکرات شود و لذا حاضر است 

ضمن جدی گرفتن روند توافق، در برابر شروط ایران متواضع باشد. 
سناریوی سوم؛ خروج ایران از اولویت: مســئله اصلی ترامپ احیای قطبیت آمریکا در جهان، 
جبران کسری تجاری و منازعه خشن اقتصادی، تکنولوژیک و ژئوپلیتیک با چین است و به همین 
جهت او به دنبال آرام کردن وضعیت تنش در خاورمیانه است تا با تجمیع ظرفیت های خود بر نزاع 
اصلی متمرکز شود. ایران در دوره کنونی آمریکا از اولویت سیاسی برخوردار نیست. همه تنش های 

سابق مابین ایران و آمریکا به صورت حل نشده صرفا برای مدتی فریز خواهد شد. 
سناریوی چهارم؛ ضلع سوم آشوب: آمریکا در حال نقش بازی کردن برای راغب کردن ایران به 
مذاکره، شرطی سازی ادراک عمومی، ایجاد تلاطم کاهشــی در بازار ایران و سپس ایجاد تنش در 
روند نهایی توافق و متهم سازی نظام برای جلوگیری از حصول توافق است که زمینه اول برای آشوب 
داخلی را فراهم کند و در کنار دو ضلع دیگر یعنــی نارضایتی های عمومی و حمله محدود نظامی و 
اقدام تروریستی اسرائیل، بتواند پروژه به هم ریختگی و ثبات سیاسی جمهوری اسلامی را وارد مرحله 
بحرانی کند؛ لذا رفتارهای متفاوت این روزهای دیپلمات های آمریکایی فریبی برای برساخت امید در 

مردان جمهوری اسلامی و ترغیب آنان به نادیده گرفتن کارشکنی های سابق است. 
سناریوی پنجم؛ مدیریت رفتار ایران: طوفان الاقصی و حوادث متعاقب آن، دینامیک منطقه ای 
ایران را به سختی به چشم آورد. نفوذ چندجانبه در کنار برون داد نظامی گسترده، وضعیت غیرقابل 
تحملی را برای آمریکا رقم زد. در اوضاع کنونی تقابل ســخت و مستقیم با تهران منجر به افزایش 
وفاق داخلی و برهم زدن طراحی ها برای بحران های درونی ایران می شود، لذا در این شرایط آمریکا 
به دنبال مهار ایران و مدیریت رفتار آن از طریق کشــاندن او به زمیــن تعامل با خودش و گره زدن 
اراده ایرانیان به سرنوشــت توافقاتی  باشد که قرار است متنی هســته ای اما فرامتنی منطقه ای و 

امنیتی - نظامی داشته باشد.
مرور زمان از اراده واشنگتن پرده برخواهد داشت اما در شرایطی که نســبت به این انگیزه و اهداف 
تردیدهای جدی وجود دارد، ضرورت و عبرت تاریخی به ما می فهماند که ضمن استفاده از فرصت های 

احتمالی، آمادگی های خود را برای مواجهه با بدبینانه ترین سناریوها در بالاترین سطح مهیا کنیم.

چرا رفتار آمریکا تغییر   کرده است؟

نگاه
رامین مهمان پرست؛   سخنگوی اسبق وزارت امورخارجه ایران

مذاکرات جاری میان جمهوری اســلامی ایــران و ایالات 
متحــده آمریکا واجد ابعــاد و ظرایف گوناگونی اســت که 
هریک از منظری جداگانه قابل واکاوی اســت. آنچه مسلم 
است، هم ایران و هم آمریکا در پی دســتیابی به توافقی اســتوار و پایدارند؛ توافقی که 
بتواند بستر مناسبی برای صلح، ثبات و همکاری های مؤثر در غرب آسیا فراهم آورد. به 
دیگر سخن، منافع تهران و واشنگتن و به تبع آن اروپا، در اجتناب از شعله ورشدن آتش 
 جنگ نهفته است و هیچ یک خواهان آن نیســتند که منطقه بیش از این در کام آشوب و

 بحران فروغلتد.
بااین حال نمی توان انکار کرد که در این میــان، گروه هایی در آمریکا، همچون جناح های 
تندرو  و نیز رژیم صهیونیستی، در کنار اپوزیسیون ویرانگر ایرانی نظیر سازمان منافقین، 
با تمام قوا می کوشــند فضای تنش را تداوم بخشند و حتی وقوع جنگ را به مثابه فرصتی 
مطلوب قلمداد کنند. با وجود این تلاش ها، اصل بنیادین آن است که 2دولت ایران و آمریکا 

در سطوح تصمیم گیری کلان به دنبال مدیریت بحران و پرهیز از درگیری مستقیم اند.
از منظر تهران، حفظ اصول، خطوط قرمز و عزت ملی غیرقابل مصالحه است. درعین حال 
جمهوری اســلامی آمادگی دارد که در چارچوب دیپلماســی، دغدغه های طرف مقابل 
درباره برنامه صلح آمیز هسته ای خود را رفع کند؛ به گونه ای که ضمن پایبندی به معاهده 
منع گسترش سلاح های هســته ای )ان پی تی( و بهره گیری از مزایای همکاری با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی، زمینه برای لغو تحریم ها و گشایش اقتصادی فراهم آید.
در ســوی دیگر، آمریکا به ویژه در دوران ریاســت جمهوری دونالد ترامپ بر آن اســت 
که هزینه های حضــور نظامی خود در مناطق بحران خیز را به حداقل برســاند. از جنگ 
فرسایشــی در اوکراین گرفته تا منازعات جاری در غزه، همگی فشــار مالی و سیاسی 
فزاینده ای بر واشنگتن تحمیل کرده اند. بر همین اساس، اولویت راهبردی آمریکا تمرکز 
بر رقابت با چین و مدیریت منابع داخلی است و ازاین رو ورود به بحران های جدید، خصوصا 

در خاورمیانه، در دستورکار آنان نیست.
ایران و آمریکا هردو مایلند که مذاکرات کنونی به نتایجی ملموس و سریع بینجامد و از 
گرفتارشدن در دام بی ثمر »مذاکره برای مذاکره« پرهیز شود. در همین راستا تهدیدات 
نظامی ای که گاه در خلال مذاکرات مطرح می شود، بیشتر کاربرد روانی و تبلیغاتی دارد 
تا عزم جدی برای درگیری و تحلیل این موضع گیری ها مســتلزم نگاهی هوشمندانه به 

صحنه سیاست بین الملل است.

 موارد غیرقابل مصالحه
 در مذاکرات
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مجلات
 همشهری 

منتشر شد

از تهدیدهای وقیحانه ترامپ تا نشستن آمریکا پای مذاکره غیرمستقیم

  بررسی  روند  مذاکرات  غیرمستقیم  عمان با حضور احسان صالحی در تلویزیون همشهری  

 سهل انگاری یا تعمد
را کشف کنید

عیادت در بندر

اتحاد علیه آتش

 پیام رهبر انقلاب درپی حادثه دردناک اسکله 
شهید رجایی بندرعباس

نظارت مستقیم پزشکیان بر مدیریت بحران و عیادت از مصدومان

جزئیات عملیات اطفای حریق در بندر شهید رجایی

 سند     باغ چنگیزی
 به نام   مردم

تملک باغ 1300 متری و تبدیل آن به بوستان شهری

 تملک این  باغ  در محله جمالزاده 
از درآمد جرایم قطع اشجار در پایتخت است

 12  پلاک
 با مصوبه شورای شهر به تعداد 

باغ  های تهران افزوده شد.

2432 بوستان  
در تهران  داریم که بخش زیادی در 

این دوره  افتتاح شده است.

 چارچوب مذاکرات و پروپاگاندا  
    صالحی: مذاکرات اخیر پس از تمرکز بر 
کلیات، وارد مرحله جزئیات شده که امید به 

توافق را افزایش می دهد.
   رسانه های غربی با القای »ایران ضعیف« 

سعی دارند پرونده ایران را امنیتی کنند.
   این رویکرد مشابه دوره ترامپ است 
که با ادعای »فروپاشی ایران«، تلاش به 

وادارکردن به تسلیم داشت.

 درس های تاریخی و موقعیت کنونی  
    صالحی: آمریکا پس از شکست 

 فشارحداکثری در دوره ترامپ
 به مذاکره روی آورده است.

تشکیل شورای عالی هماهنگی اقتصادی و 
حمایت رهبری از دولت، نمونه ای از مقاومت 

موفق ایران بود.

 اهداف غرب از روایت »ایران ضعیف«  
     عبدالکریمی: غرب با تخریب تصویر »ایران قوی« 

می کوشد الگوی مقاومت در برابر سلطه جهانی را 
بشکند. این استراتژی دووجهی است: 

استراتژیک: تضعیف جایگاه ایران به عنوان کشوری 
مستقل 

تاکتیکی: استفاده از قدرت نمایی )مثل سیاست 
ترامپ( برای عقب نشینی طرف مقابل 

دلایل شکست پروژه فروپاشی ایران  
    عبدالکریمی: 

     نقش جوانان انقلابی و استراتژی جبهه مقاومت 
      خرد جمعی مردم در بحران ها 

)مانند تشییع شهید سلیمانی( 

  چالش های داخلی و راهکارها  
     عبدالکریمی: شکاف تاریخی بین سنت 

 و مدرنیته، انسجام ملی 
را تضعیف کرده است.

    غلبه بر این دوگانگی و مقابله با 
غرب زدگی بخشی از جامعه، کلید تقویت 

بازدارندگی است.

 فرصت ها و تهدیدهای مذاکرات  
    صالحی: 

      فرصت: آمریکا به بن بست فشار 
 پی برده و مذاکره کنندگان ایران با

 قدرت چانه زنی بالا حاضرند.
     تهدید: استفاده آمریکا از بلوف جنگ و 
تکرار اشتباهات برجام)توافق به هر قیمت( 

چرا آمریکا دوباره به میز گفت وگو بازگشت؟
تحلیل احسان صالحی و بیژن عبدالکریمی از مذاکرات عمان
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تحلیل گزینه نظامی  
     صالحی: جنگ برای آمریکا پرهزینه و غیرممکن است.
    تهدید نظامی صرفا ابزاری برای افزایش فشار است.

    ایران باید با هوشمندی و بدون عجله، فرآیند مذاکره را مدیریت کند.
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صفحه آرا: علی حسنی

هوشمندی تیم مذاکره کننده ایران
هوشــمندی تیــم مذاکره کننــده ایــران در جریان رونــد مذاکرات مشــهود اســت. عباس گلــرو، عضو کمیســیون 
امنیت ملی مجلس با بیــان این مطلب تأکید کــرد که وفاق و وحدت شــکل گرفتــه در جامعــه در حمایت از تیم 

مذاکره کننده ایران، دلیل موفقیت آنهاست و فرمایشات رهبر معظم  انقلاب باید نصب العین باشد./ایسنا

دستورکار ویژه دستگاه قضایی
جبران خسارت های مردم در حادثه بندر شهید رجایی در دستور کار ویژه دستگاه قضایی است. مجتبی قهرمانی، رئیس کل 
دادگستری استان هرمزگان با بیان اینکه دستگاه قضایی با همه توان و قدرت پای احقاق حقوق مردم و همچنین حقوق 

خسارت دیدگان ايستاده است، گفت: شکایت حقوق مردم را پیگیری می کنیم و هیچ نگرانی ای وجود ندارد./تسنیم

 صحن علنی خانه ملت
تحت تأثیر انفجار بندر

یکشنبه ای که قرار بود با بررسی لوایح اقتصادی و ورزشی پیش 
برود، زیر سایه انفجار در بندر شهید رجایی رنگ و بوی دیگری 
گرفت. بندری که به عنــوان »دروازه طلایی اقتصــاد ایران« 
شناخته می شود، تیتر نخست اخبار شد. جلسه علنی یکشنبه 
۷ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ مجلس شورای اســلامی به ریاست 
محمدباقر قالیباف آغاز شد، اما فضای صحن از همان ابتدا به دلیل 
اندوه حادثه اخیر سنگین بود. قالیباف در نطق پیش از دستور 
خود، با ابراز تاسف عمیق، به خانواده های جان باختگان حادثه 
بندر شهید رجایی تسلیت گفت و برای مجروحان شفای عاجل 
طلب کرد. رئیس مجلس اعلام کرد که هیأتی از نمایندگان به 
استان هرمزگان اعزام شده اند تا گزارشی جامع از ابعاد حادثه و 

نحوه عملکرد دستگاه های اجرایی به مجلس و مردم ارائه دهند.

وزیر راه زیر ذره بین بهارستان
اما این ابراز همدردی، تنها آغاز ماجرا بود. دیری نپایید که فضای 
صحن به ســمت مطالبه گری رفت. نادرقلی ابراهیمی، نماینده 
اراک، از وزیر راه خواســت تا هرچه سریع تر با حضور در مجلس 
درباره علت حادثه انفجار توضیح دهد. او این حادثه را یک »ضربه 
به شریان حیاتی اقتصاد کشور« خواند و تاکید کرد که بی تدبیری 

و سهل انگاری در این حوزه قابل اغماض نیست.
چند نماینده دیگر نیز در تذکرات جداگانه، بر ضرورت پاسخگویی 
وزارت راه و سایر نهادهای مسئول تاکید کردند. به نظر می رسد 
بهارستانی ها مصمم هســتند تا این بار موضوع را تا رسیدن به 

پاسخ های قانع کننده رها نکنند.

شفافیت دیپلماتیک؛ تیم مذاکره کننده به مجلس دعوت شد
در ادامه جلسه، محمدرضا صباغیان بافقی، عضو کمیسیون امور 
داخلی و شوراها از تیم مذاکره کننده خواست تا سه شنبه این هفته 
در مجلس حضور یابند و نمایندگان را در جریان آخرین تحولات 
مذاکرات دیپلماتیک قرار دهند. نماینده ابرکوه با تاکید بر اهمیت 
»شفافیت« در فرآیند گفت وگوها، تصریح کرد: نمایندگان ملت 

باید بدانند در میز مذاکره چه می گذرد.

تصویب لوایح ورزشی و اقتصادی
پس از این حاشیه های سیاســی و امنیتی، مجلس وارد دستور 
کارهای رسمی خود شد. نمایندگان ماده های ۱ و ۲ لایحه نظام 
جامع باشگاه داری را تصویب کردند؛ اقدامی که از آن به عنوان گام 
نخست برای نظام مند کردن ساختار باشگاه های ورزشی کشور یاد 
می شود. همچنین مجلس با اعطای اختیار به دولت برای کاهش 
مالیات بر ارزش افزوده دارو، مواد اولیــه آن، ملزومات مصرفی 
پزشکی، شیرخشک های مخصوص اطفال، کالاهای اساسی و 
نهاده های دامی موافقت کــرد؛ تصمیمی که هدف آن کمک به 
کاهش فشار اقتصادی بر خانوارها در شرایط سخت کنونی است.

دغدغه تکراری برق؛ زنگ خطر برای تابستان
هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد که سوال ملی گروهی از نمایندگان 
از وزیر نیرو درباره عدم برنامه ریزی کافی برای تامین برق به دست 
آنها رسیده است. نگرانی ها از خاموشی های احتمالی در تابستان 

امسال، بار دیگر به دغدغه جدی مجلس تبدیل شده است.
رحمت زاده نماینده دیگر نیز طی تذکری جداگانه، نســبت به 
کمبود برق در روزهای گرم پیش رو هشدار داد و خواستار تدابیر 
فوری وزارت نیرو شد. تابستان های داغ و قطعی برق، تجربه تلخی 

است که تکرار آن نارضایتی عمومی را به دنبال خواهد داشت.

بوی اقتصاد و فرهنگ در نطق نمایندگان 
نطق های دیروز  مجلس پررنگ تر از همیشه دغدغه های اقتصادی 

و اجتماعی را منعکس کرد:
  یزدیان اجرای ســند تحول بنیادین آمــوزش و پرورش را 
»مطالبه فوری رهبری« دانست و بر ضرورت تسریع در اجرای 

این سند تاکید کرد.
  لاجوردی نسبت به افزایش قیمت ها در بازار علی رغم کاهش 
نرخ دلار هشدار داد و گفت: »این پارادوکس برای مردم قابل فهم 

نیست و باید چاره ای اندیشیده شود.«
  احمدی خواســتار حمایــت عملــی نماینــدگان از تیم 

مذاکره کننده شد.
  بامری با اشاره به برگزاری برخی مراسم های نامناسب در شب 

شهادت امام صادق)ع(، خواستار ورود وزارت ارشاد شد.
  فلسفی با نگرانی از کاهش تولید گندم گفت: »عده ای به دنبال 
تقویت مافیای واردات هستند و این تهدیدی جدی برای امنیت 

غذایی کشور است.«
  جراره، نصیبی و نخل ابراهیمی خواستار پیگیری جدی 

درباره مقصران حادثه بندر شهید رجایی شدند.
  بخشی دستجردی سیاست فروش طلا توسط بانک مرکزی 

را مورد انتقاد قرار داد.
  خوش سیما ناکارآمدی نظام اداری کشور را یکی از ریشه های 

اصلی مشکلات دانست.

تذکرات خاص و دغدغه های اجتماعی
تذکرات دیروز مجلس رنگ و بویی خاص داشت. از هشدار درباره 
انتصابات دیوان محاســبات گرفته تا درخواست تعیین تکلیف 
نیروهای خرید خدمات آموزشی و مشکلات بازنشستگان وزارت 

کشور، هر نماینده ای دغدغه ای برای پیگیری داشت.
آریایی نژاد هم با اشاره به مشــکلات دانشجویان ایرانی خارج از 

کشور، خواستار اتخاذ تدابیر فوری توسط وزارت بهداشت شد.
کوثری نماینده دیگر، تعیین تکلیف سریع وزیر امور اقتصادی و 
دارایی را مطالبه کرد و گفت: »نمی توان کشوری با این حجم از 

چالش های اقتصادی را برای مدت طولانی بدون وزیر رها کرد.«

نگاه به آینده؛ پاسخگویی یا التهاب تازه؟
جلسه دیروز مجلس در حالی به پایان رسید که حجم انبوهی از 
دغدغه ها، پرسش ها و درخواســت های نمایندگان، دولت را در 
تنگنای پاسخگویی قرار داده است. از انفجار در بندر شهید رجایی 
گرفته تا نگرانی های معیشــتی و زیرساختی، همگی در انتظار 
واکنش جدی و موثر قوه مجریه است. حال باید دید در روزهای 
آینده، پاسخگویی مسئولان، التهابات موجود را کاهش خواهد 

داد یا موج تازه ای از انتقادات و مطالبات را به راه خواهد انداخت.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

انفجارهای صنعتی؛ از آلمان تا چین
نگاهی به فجایع هولناک ناشی از انفجار مواد شیمیایی در ۱۰۰سال اخیر

از انفجارهــای مهیب نیتــرات آمونیوم در آلمــان و آمریکا در 
دهه های۱۹۲۰ و ۱۹۴۰ گرفته تا فاجعه انفجار بندر بیروت در سال۲۰۲۰، 
همگی گواه خطرات بالقوه ناشی از بی توجهی به ایمنی مواد شیمیایی 
هستند. اگرچه جزئیات دقیقی از واقعه ناگوار انفجار بندر شهید رجایی بندرعباس منتشر نشده، اما این حادثه 
غمبار یادآور ضرورت بازبینی و تقویت فوری پروتکل های ایمنی در تمامی بنادر و مراکز صنعتی است. در ادامه 

به فهرستی از بزرگ ترین حوادث ناشی از انفجارها یا نشت مواد شیمیایی از سال۱۹۲۱تا ۲۰۱5 اشاره می شود. 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

  انفجار کارخانه باســف، آلمان: انفجار نیترات 
آمونیوم در این کارخانه بزرگ مواد شیمیایی منجر به 
کشته شدن ۵۶۰نفر شد و خسارات سنگینی به بار آورد.
  انفجار در آلمان: انفجار مقدار عظیمی از نیترات 
آمونیوم)۴۵۰۰تن( در یک انبار ویرانی گســترده ای 

ایجاد کرد و تلفات جانی به همراه داشت.

سال 
1921

  حادثه میناماتــا، ژاپن: 
تخلیه پســاب صنعتــی حاوی 
جیوه توسط یک شــرکت مواد 
شــیمیایی به خلیــج میناماتا 
منجر به مســمومیت صدها نفر 

و آسیب های عصبی شدید شد.

سال 
1956

  حادثه فلکس بورو، انگلیس: 
انفجار یک کارخانه مواد شیمیایی 
در نزدیکی روستای فلیکس بورو 
در انگلیــس به کشــته شــدن 
دســت کم ۲8نفر و زخمی شدن 

ده ها تن دیگر منجر شد.

سال 
1974

  حادثه انتشار گاز آمونیاک در 
کره جنوبی: نشت گاز آمونیاک از 
یک کارخانه در کره جنوبی منجر 
به مصدومیت صدها نفر از ساکنان 
اطراف شد. ۵کشته و مسمومیت 

حدود ۱۲هزار ساکن منطقه. 

سال 
2012

  انفجار بندر تیانجین، چین: انفجارهای مهیب 
در انبار مواد شــیمیایی در بندر تیانجین خســارات 
مالی و جانی گسترده ای بر جای گذاشت. گفته شده 
انفجارهای ثانویه این واقعه چنان قدرت تخریب بالایی 
داشته که باعث ایجاد گودالی با مساحت حدود ۱۲هزار 

مترمربع شده  است. ۱۷3کشته و ۷98مجروح. 

سال 
2015

  انفجار بندر تگزاس سیتی، آمریکا: 
انفجار کشــتی بــاری حامــل نیترات 
آمونیوم در این بندر باعث آتش ســوزی 

و انفجارهای زنجیره ای شد. ۶۰۰کشته.

سال 
1947

  فاجعه فوکوشیما، ژاپن: سونامی و زلزله بزرگ در 
ژاپن منجر به آسیب دیدن نیروگاه هسته ای فوکوشیما 
و نشت مواد رادیواکتیو به محیط شــد. ۱۶مجروح و 

افزایش آمار مبتلایان به سرطان در منطقه. 

سال 
2011

  حادثه قطار لاکو-مگانتیک، کانادا: خروج قطار 
حامل نفت خــام از ریــل در لاکو-مگانتیک و انفجار 
آن منجر به آلودگی شــدید محیط زیست و تخریب 

بخش هایی از شهر شد. ۴۷کشته و ده ها مجروح. 

سال 
2013

  فاجعه مایاک، روسیه: انفجار در تأسیسات بازفراوری سوخت هسته ای 
مایاک باعث انتشار گسترده مواد رادیواکتیو و آلودگی محیط زیست شد.

  حادثه وینس کیل، انگلیس: آتش سوزی در نیروگاه هسته ای وینس کیل 
منجر به نشت مواد رادیواکتیو به محیط اطراف شد. 

سال 
1957
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با توجه به اینکه سومین دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا نیز در عمان با محوریت »جزئیات« برگزار شد، روند گفت وگوها را 

چطور ارزیابی می کنید؟
صالحی: یک نکته مهم درباره مذاکرات، این است که اخباری که در رسانه ها 
درباره جزئیات مذاکرات مطرح می شود، فعلا چندان دقیق نیست. نکته دیگر 
این است که تاکنون مذاکرات بر کلیات مورد بحث متمرکز بوده است و از زمانی 
که مذاکرات وارد جزئیات می شود، امید به دستیابی به چارچوب مورد توافق، 
آن هم براســاس مطالبات و نیازهای دوطرف، بیشتر می شود. مهم تر از اینها، 
نگاهی به بستر شکل گیری مذاکرات است؛ چراکه این موضوع به ادامه بحث ها 
جهت می دهد. از نیمه دوم سال ۱۴۰3فضایی ایجاد شد مبنی بر اینکه ایران 
بازوهای منطقه ای خود را از دست داده و به تبع آن، ضعیف شده است. در این 
مقطع کلیدواژه »ایران ضعیف« در ادبیات رســانه ها و اندیشــکده های غربی 
اوج گرفت. القای ایران »ضعیــف« و »خطرناک« و القای تضعیف بازدارندگی 
منطقه ای ایران از رویکردهای مدنظر در این حوزه بود. درواقع تلاش بر این بود 
اینگونه القا کنند اکنون که ایران بازوهای بازدارندگی منطقه ای اش را از دست 
داده، به دنبال مسیر دیگر بازدارندگی، یعنی »سلاح هسته ای« حرکت خواهد 

کرد. درواقع به نوعی پروژه امنیتی سازی ایران با کلیدواژه های »ایران ضعیف و 
خطرناک« شروع شد؛ رویکردی که بررسی ابعاد مختلف آن از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. مقایسه شرایط ماه های اخیر با دوره نخست ترامپ دربردارنده 
نکات مهمی است. در آن مقطع نیز تصویر »ایران تضعیف شده« شکل گرفت و 
این ایده مطرح شد که با خروج آمریکا از برجام، تحولاتی در داخل ایران شکل 
می گیرد که براساس آن، ایران »تسلیم« خواهد شد؛ رویکردی که اکنون هم 
شاهد هستیم. آنها بر این گمانند که چه از مسیر »مذاکره« و چه از مسیر »تهدید 
نظامی« می توانند ایران را وادار به پذیرش خواسته هایشان کنند. مرور تجربه 

سال 9۷در این زمینه مهم است.

چرا رسانه های غربی همچنان در حال مانور دادن روی کلیدواژه 
»ایران ضعیف« هستند و چه هدفی را دنبال می کنند؟

عبدالکریمی: با توجه به اینکه دانش آموخته فلســفه هستم، می خواهم از 
همین منظر به تحولات این حوزه بپردازم. من بر این گمانم که ایده یک کشور 
مستقل که می تواند از خود دفاع کند، در جهان کنونی بسیار ساختارشکنانه 
است. درواقع برای کشورهایی که امنیت خود را به آمریکا یا ناتو سپرده بودند، 

روز شــنبه دور ســوم مذاکــرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط 
در حالی پشت سر گذاشته شد که روند 
حاکم برایــن گفت وگوها همچنان در 
کانون توجه رسانه های منطقه ای و بین المللی قرار دارد و شواهد موجود نشان دهنده ارزیابی 
مثبت، اما محتاطانه دوطرف از 3دور مذاکره اســت. در چنین شرایطی گمانه زنی ها درباره 
زمان و محل ادامه مذاکرات غیرمســتقیم در دور چهارم در شــرایطی همچنان ادامه دارد 
که به نظر می رسد دوطرف وارد بررسی جزئیات شــده اند؛ مرحله ای که سخت ترین بخش 
گفت وگوهاست و عبور از آن با دشواری های مذاکراتی بسیاری مواجه خواهد بود. این درحالی 
است که در روزهای اخیر تناقض گویی های طرف مقابل درباره محتوای مذاکرات ایران، توجه 
تحلیلگران بین المللی را به خود جلب کرده و ادامه چنین رویکردی چشم انداز مبهمی پیش 
روی گفت وگوها ترسیم می کند. تلویزیون همشهری در گفت وگو با احسان صالحی، کارشناس 
مسائل سیاسی و بیژن عبدالکریمی، جامعه شناس و استاد دانشگاه، روند حاکم بر گفت وگوهای 

غیرمستقیم ایران و آمریکا را به بحث گذاشته است که در ادامه می خوانید.

علیرضا احمدی، محمد علی حسن نیاگفت وگو
روزنامه نگار

چرا آمریکا اصرار به مذاکره دارد؟
  بررسی  روند  مذاکرات  غیرمستقیم  عمان با حضور احسان صالحی در تلویزیون همشهری 

از تهدیدهای وقیحانه ترامپ تا نشستن آمریکا پای مذاکره غیرمستقیم
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کارشناس اسرائیلی: شاید نتوانیم از باتلاق غزه خارج شویم

»آوی اشکنازی«، تحلیل گر صهیونیست درباره آینده ادامه حضور ارتش اسرائیل در نوار غزه تأکید کرد که ما تنها 
به ســوی فرو رفتن در گل و لای نمی رویم، بلکه در حال وارد شــدن به یک باتلاق واقعی هستیم که ممکن است 

هیچ گاه نتوانیم از آن خارج شویم./ معاریو

خوردن آب  غیرقابل شرب در غزه
اتاق بازرگانی و صنایع غزه اعلام کرده است که ساکنان نوار غزه به دلیل کمبود آب آشامیدنی به دلیل بسته 
بودن گذرگاه ها، به نوشیدن آب غیرقابل آشــامیدن روی آورده اند و نرخ فقر در نوار غزه به بیش از ۹۰ درصد 

رسیده است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارونوت ]تل آویو[
نظامیان و اسرای اسرائیل به حال خود رها شده اند 
مادر یک نظامی اسرائیلی اسیر در غزه در گفت وگویی اعلام 
کرده که نظامیان و اسرا در جنگی که هیچ دستاوردی نداشته 
است به حال خود رها شده اند. مادر این نظامی اسرائیلی در 
ادامه گفته است که ما هر روز شــمار بیشتری از نظامیان را 
در نوار غزه و به ویژه در محله شجاعیه که ارتش ۵ بار به آنجا 
حمله کرده است از دست می دهیم، اما مسئولان و فرماندهان 
رده بالای ارتش توجهی به آمــار تلفات ندارند و همچنان به 
عملیات نظامی در غزه ادامه می دهند. این زن اســرائیلی 
همچنین تأکید کرده که برای کابینه نتانیاهو سرنوشــت و 
زندگی اسرا در غزه اهمیتی ندارد و او کاری برای آزادی اسرا 
در بند حماس انجام نمی دهد و سرنوشت اسرای اسرائیلی نیز 

به حال خود رها شده است.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[
 غنی سازی  اورانیوم؛ مانع مذاکرات 

واشنگتن-تهران 
 موضوع غنی سازی  اورانیوم به عنوان سنگ بزرگ و چالش 
اصلی در مذاکرات آمریکا با ایران بر سر برنامه هسته ای این 
کشور تلقی می شود. یکی دیگر از موارد مناقشه بین واشنگتن 
و تهران، تمایــل دولت آمریکا برای مرتبــط کردن توافق 
جدید ایران به برنامه موشکی این کشور است. هر دوی این 
موضوعات، یعنی هم غنی سازی  در داخل ایران و هم عدم ورود 
به مباحث موشکی در مذاکرات هسته ای خط قرمز ایران اعلام 
شده و تهران پیش تر گفته است که حاضر به مذاکره بر سر این 
موضوعات نیست. این چالش ها در حالی در مذاکرات تهران 
و واشنگتن وجود دارد که دور سوم مذاکرات غیرمستقیم 
آمریکا و ایران با »اختلافات جــدی و تعهد برای برگزاری 
نشستی دیگر« به پایان رسید و انتظار می رود به زودی دور 
جدید گفت وگوها میان دو طرف بــا ورود به جزئیات مورد 

اختلاف بیشتری آغاز شود.

جهاننما

جان مرشایمر درباره حمله به فردو چه می گوید؟
جانمرشایمر،دانشمندآمریکاییعلوم
سیاسیدریکبرنامهتلویزیونیدرباره
حملهبهتاسیســاتهستهایایراندر
فردوگفتهاستکهگمانمیکنمحتی
بابهترینتســلیحاتآمریکایینیزاز

پستاسیســاتفردوبرنیاییم؛مانبایدتوانتلافیجویانه
ایرانرادســتکمبگیریم،زیرامیتواندپیامدفاجعهباری

برایاقتصادجهانداشتهباشد.

دستاورد دانشجویان آمریکایی علیه اسرائیل
)MIT(مؤسســهفناوریماساچوست
درآمریکاپسازاعتراضاتدانشجویی
گســترده،روابطخودرابابزرگترین
شــرکتتولیدکنندهســلاحاسرائیلی
)Elbit Systems(البیتسیســتمز

قطعکرد.اینقطعارتباطبهعنواندستاورددانشجویان
آمریکایــیدراعتراضعلیهاســرائیلعنوانشــده
اســت.درآمریکااعتراضاتگســتردهایعلیهرژیم
صهیونیستیدرجریاناســتوایناعتراضاتباعث
شدهتاشــرکتهایصهیونیســتیبرایفعالیتدر

آمریکاتحتفشارباشند.

فرانسوی ها با قاشق و قابلمه علیه اسرائیل 
دست به تظاهرات زدند

تظاهــراتحامیانغــزهدرپاریسبا
قاشقزدنبهقابلمهتوسطفرانسویها
برگزارشد.تظاهراتباقاشقوقابلمه
یکنــوعروشاعتراضیدرفرانســه
بهشمارمیرودوفرانسویهادربرخی

اعتراضاتخودبازدنقاشــقبهقابلمهاعتراضخودرادر
خیابانهااعلاممیکنند.

  حادثه سوسو، ایتالیا: انفجار
دریککارخانهموادشــیمیایی
درسوسوابرسمیدیوکسینی
منتشــرکردکهباعثآلودگی
وســیعومشــکلاتسلامتی
طولانیمدتبرایساکنانشد.

سال 
1976

  حادثه قطار وییا مورا، 
اسپانیا: خروجقطارباری
حامــلپروپیلــنمایعاز
ریلدروییــامورامنجربه
انفجاروآتشسوزیشد،با

215کشته.

سال 
1978

  فاجعه بوپال، هند: نشــت
گازســمیمتیلایزوسیاناتاز
کارخانهسمومدفعآفاتیونیون
کاربایددربوپالیکیازبدترین
فجایعصنعتیتاریخرارقمزد.

15هزارکشته)تقریبی(.

سال 
1984

  انفجار هندرسون، نوادا: اینحادثهعظیمشاملآتشســوزیوبهدنبالآنچندینانفجاربزرگدر
کارخانهایبودکهپرکلراتآمونیوم)یکیازاجزایسوختجامدموشک(تولیدمیکرد.2کشتهو372مجروح.
  انفجار پالایشگاه نفت آموکو ایلینوی: یکانفجارداخلیدرمخزنذخیرهآسفالتدرحالیرخدادکه

کارگراندرتلاشبرایروشنکردنزبالهسوزبودند.3کشته.
  انفجار پالایشگاه نفت آموکو، گرافون، ویرجینیا: انفجاروآتشسوزیدرواحداولترافورمینگپالایشگاه

رخداد.آماریازتعدادتلفاتاینواقعهمنتشرنشدهاست.

سال 
1988

  انفجار تانکر در 
باتون روژ، آمریکا: 
انفجــاریــکتانکر
حاملموادشیمیایی
درباتــونروژمنجر
بــهآتشســوزیو
خساراتیشد.2کشته

ودههامجروح.

سال 
1995

  انفجار کارخانه مواد شیمیایی 
تولوز، فرانســه: انفجاریکانبار
نیتراتآمونیــومدرکارخانهمواد
شیمیاییآزفدرتولوزباعثتخریب
بخشهاییازشهرشد.31کشتهو

2500مجروح.

سال 
2001

  نشت گاز کلر در 
گرانادا، اسپانیا: نشت
گازکلرازیککارخانه
درگرانــادامنجــربه
مصدومیتصدهانفر

ازساکنانمحلیشد.

سال 
2003

  نشت نفت در دریای 
سیاه، روسیه: توفــان
شــدیدمنجربهآسیب
دیــدنچندکشــتیو
نشتنفتبهدریایسیاه

وآلودگیسواحلشد.

سال 
2007

  حادثه دیپ واتر هورایزن، خلیج 
مکزیک: انفجاردرســکوینفتی
دیپواترهورایزنونشتگستردهنفت
خامبهخلیجمکزیکیکیازبزرگترین
فجایعزیستمحیطیتاریخآمریکارا

رقمزد.11کشتهو17مجروح.

سال 
2010

  حادثه زباله های سمی لاوج کانال، آمریکا: 
دفنزبالههایسمیدرمنطقهلاوجکانالمنجر
بهآلودگیزمینوآبهایزیرزمینیوافزایش

مواردتبتلابهسرطاندرساکنانشد.

سال 
1978

  حادثه قطار وایانکا، مکزیک: 
خروجقطارحامــلتانکرهاینفتیاز
ریلدروایانکابهانفجارمهیبوتخریب

گستردهمنجرشد.200کشته.

سال 
1982

  حادثه توکای مورا، ژاپن: نشــتتشعشعات
رادیواکتیودرتأسیســاتغنیســازیاورانیوم
توکایموراتعدادیازکارکنانرادرمعرضتشعشع
قرارداد.آلودگیرادیواکتیوی119نفر)دستکم(.

سال 
1999

  حادثه نفتکش پریستیج، اسپانیا: 
غرقشدننفتکشپریستیجدرسواحل
اسپانیامنجربهنشتحدود77هزارتن
نفتخاموآلودگیگستردهسواحلشد.

سال 
2002

  نشت بنزن در رودخانه سونگهوا، چین: انفجاردریککارخانهپتروشیمیدرجیلینمنجربه
نشتبنزنبهرودخانهسونگهواوآلودگیگستردهمنابعآبشد.قطعآبآشامیدنیمیلیونهانفر.

  انفجار کارخانه مواد شیمیایی در جیلین، چین: انفجاریککارخانهموادشیمیاییدرجیلین
باعثآتشسوزیگستردهوتخلیهحدود10هزارنفرازساکنانشد.6کشتهودههامجروح.

سال 
2005

  فاجعه چرنوبیل، اوکراین: انفجاروآتشسوزیدرنیروگاههستهایچرنوبیلباعثانتشار
گستردهموادرادیواکتیووآلودگیوسیعدراروپاشدورویهزاراننفرتأثیرسوءگذاشت.

  نشت مواد سمی در راین، آلمان: آتشســوزیدریکانبارموادشیمیاییدرنزدیکی
رودخانهراینمنجربهنشتموادسمیوآلودگیشدیداینرودخانهمهماروپاشد.

سال 
1986

  حادثه قطار چلیابینسک، روسیه: انفجارگازمایعدریکقطار
باریدرنزدیکیچلیابینسکمنجربهتخریبگستردهشد.500کشته.
  حادثه نفتکش اکسان والدز، آلاسکا: حادثهنفتکشاکسانوالدز

درآلاسکامنجربهتلفشدن100هزارتا250هزارپرندهدریاییشد.

سال 
  حادثــه قطــار 1989

گرانویل، فرانســه: 
خروجقطارباریحامل
موادشــیمیاییازریل
درگرانویــلمنجربه
انفجاروآتشســوزی
و 84کشــته شــد.

213مجروح.

سال 
1991

ایده»کشورمستقل«بسیارخطرناکاســتوبههرطریقی،بایدالگویمقاومتدربرابر
باجخواهیغربیشکستهشود.ازسویدیگرایدهایرانضعیفایدهتندادنبهخواستههای
نظمجهانیرادنبالمیکند؛نظمیکهتنهاحافظمنافعحدود20کشوراست؛بنابراینیک
امراستراتژیکوجودداردمبنیبراینکهتصویر»ایرانقوی«بایدمختلشود.ازسویدیگر
یکامرتاکتیکیهموجوددارد؛امریکهبراساسآنسیاستآمریکابهطورکلیوترامپ
بهطورخاصمبتنیبرقدرتنماییاســتتاطرفمقابلعقبنشینیکندوکناربکشدتا

بتوانندامتیازهایمدنظرشانرابگیرند.

برای ارتقای بازدارندگی ایران در برابر رویکردهای دشمن چه باید کرد؟
عبدالکریمی: ازمنظرکسیکهبهتقدیراینکشورعشقمیورزد،بیشتراز»درون«نگرانم
تاعواملبیرونی.نکتهمهمایناستکهبهدلایلمختلفتاریخی،انسجامملیماتاحدودی
ضربهخوردهاست.بههرحالاززمانیکهبامدرنیتهآشناشدیم،جامعهایدوقطبیبودهایم
وشکافیدربنیانتاریخیماایجادشدهاست.درواقعمردمما2ملتبودندکهدر2جهان
متفاوتمیزیستند؛بخشیدرعالمسنتوبخشیدرعالممدرن.اینگسستکهخودرادر
انقلابمشروطهودورانپهلوی،بهویژهدرمقطعنهضتملیشدنصنعتنفت،نیزنشان
داد،پاشنهآشیلجامعهماســتوبراینگمانمکههمهمتفکرانونخبگانجامعهبههر
طریقیبایدبراینشکافاجتماعیغلبهکنند.ازسویدیگرمتأسفانهبخشیازجامعهنیز
بهدلیلغربزدگیمیکوشدتحتتأثیرفرایندهایجهانی،تصویرخام»ایرانضعیف«راالقا
کند؛تصویریکهگمانمیکندچنانچهدربرابرغربتسلیمشویم،سرنوشتکشورخوب
میشود.اینتصویر،غیرواقعبینانهاستوباواقعیتهایجاریدرجهانهمخوانیندارد.

موقعیت کنونی ایران جیست و در چه جایگاهی قرار دارد که هم اکنون 
آمریکا پای میز مذاکره آمده است؟

صالحی: مابایکواقعیتتجربهشــدهمواجهیم؛درگذشتهنیزیکدورچنینفرایندی
راپشتسرگذاشتهایمکهبایدچراغراهماباشد.دردورنخستریاستجمهوریترامپ،
آمریکاییهــابراینگمانبودندکهباپیشــبردسیاســت»فشــارحداکثری«،ایرانبه
خواستههایآنانتنخواهددادکهنتیجهآنتسلیمایراناست.درزمانخروجترامپاز
برجامسؤالبودکهچرااوازمکانیسمهایداخلبرجامبرایخروجاستفادهنکرد.یکپاسخ،
نفرتازدولتقبلبودکهالبتهخیلیدقیقنیست.نکتهایناستکهبرآوردآنهااینبودکه
بافشارحداکثریخیلیزودترمیتوانندبهاهدافشانبرسند.درآنزمانادبیات»فروپاشی
ایران«درمیانآمریکاییهاخیلیپررنگبود.درآنمقطعیکسلسلهتحولاتزمینهساز

شکلگیریادبیات»مقاومتحداکثری«شد.

این تحولات چه بود؟
صالحی: پسازخروجترامپازبرجاموطرحشروط12گانهپمپئودربارهورودبهمذاکره
باایران،درمقابلسیاستفشارحداکثریآمریکا،کمپین»مقاومتحداکثری«باهدایت
رهبرمعظمانقلابدرایرانشکلگرفتکهتشکیلشورایعالیهماهنگیاقتصادیسران
قوادراردیبهشــتماه1397یکیازاقدامهادراینزمینهبود.اینشورابهمنظورکمکبه
دولتدرمواجههباتحریمهابهراهافتاد.درادامهرهبرمعظمانقلابازدولتدوازدهمدر
برابرانتقادهایفزایندهجریانهایمخالفوحتیموافقحمایتوتأکیدکردندکهطرح
ایدهبیدولتکردنکشوربازیدرپازلدشمناستودولتبایدمحکمبهکارخودادامه
دهد.ابتکاراتایشاندرمواجههباعملیاتروانیدشمننیزقابلتوجهبود.بیانیهگامدوم

انقلابو...افقدادنبهکشوربود.

برآورد ترامپ در دور نخست ریاست جمهوری اش واقعا »فروپاشی« بود و 
دلیل اینکه چنین اتفاقی رخ نداد، چه بود؟

عبدالکریمی: فکرمیکنمآنهاکماکانراهبرد»فروپاشی«رادنبالمیکنند،اماچندعامل
مهمدراینزمینهوجودداردکهبایدموردتوجهقرارگیرد.یکیازمهمترینعوامل،عامل
انسانیاست؛بچههایگفتمانانقلابدراینحوزهنقشیاساسیایفاکردندوپیشرفتهای
قابلتوجهیرابرایکشــوررقمزدند.ازسویدیگراستراتژیشــکلگیریایده»جبهه
مقاومت«نیزبسیاراثرگذاربودوغربرامتوجهکردکهباایرانهرکارینمیتواندبکند.
خردایرانینیزدراینعرصهبسیارمهماست.باوجودفشارهایبسیاردرعرصههایمختلف،
مردمایراندربزنگاهها،انتخابدرستیداشتهاندکهتشییعپیکرشهیدسلیمانیباحضور
طیفهایمتنوعمردم،یکیازنمونههایآناست.بههرحالمجموعهاینعواملفرهنگی،

اعتقادیوانسانیاجازهندادهجامعهمادچارفروپاشیشود.

با روند کنونی مذاکرات، باید به چه موضوع هایی خوش بین بود و چه نکات 
بدبینانه ای را مدنظر قرار داد؟

صالحی: ابتدایکنکتهکلیرابایدمدنظرداشت؛آنهماینکهتلقی»ایرانضعیف«صحیح
نیستودلیلآنتجربهگذشتهمادرمذاکراتاستکهفشارهایغربیبرایرانباانسجام
ملیبهنتیجهنرسید.طرفمقابلفهمیدهاستکهباتحکموفشارنمیتواندسیاستهای
خودراپیشببرد.مذاکرهکنندگانمابادســتپردرمذاکراتحضوردارند.اکنونطرف

مقابلاستکهباصرفنظرازشروطگذشتهخود،تقاضایمذاکرهکردهاست.

اینجا یک سؤال مهم به وجود می آید؛ آن هم اینکه تناقض های کنونی طرف 
مقابل چه دلیلی دارد؟

صالحی: نکتهایناستکهبهنظرمیرسددولتترامپدرمقایسهبادمکراتها،جمعبندی
دقیقیدربارهجزئیــاتمذاکرهباایرانندارد.منابعغربیهــماذعانمیکنندکهآمریکا
نیازمنددستاوردسازیاست.درمقابلنکتهمهمایناســتکهمذاکرهکنندگانماباید
بداننددرچهشرایطیواردمذاکرهشدهاندوازموضعقدرتحاضرشوند.تلقی»دفعجنگ«
درستنیست؛چراکهطرفمقابلتنهامیکوشدســایهایازجنگرابالایسرایراننگه
داردو»جنگ«اکنونیکبلوفسیاسیاســت.مطالبهمردمدرشرایطکنونیگشایش

اقتصادیاست.

در شرایط کنونی گزینه نظامی را منتفی می دانید؟
صالحی: باتوجهبهوضعیتســختطرفمقابلدرمنطقه،اندیشیدنبهجنگباایران
گزینهایدورازدسترسبرایآناناست.اندیشــهورزانآنهانیزقائلبه»تهدیدنظامی«
برایفشاربهایرانهســتند،نه»جنگباایران«.صاحبنظرانآمریکاییگزینهجنگو
براندازیرادورازدسترسمیدانندوواقفهستندکهنتیجهحملهبهتاسیساتهستهای
ایران،حرکتجمهوریاسلامیبهسویسلاحهستهایخواهدبود.آنهابیشازهرچیز
بهدنبالایجادتهدیدیبرایایرانبهمنظورافزایشفشارهاهستندوجنگگزینهمطلوبی
برایآناننیست.ازسویدیگربایدانتظاراتداخلیرانیزتنظیمکرد.رهبرمعظمانقلاب
دردیدارنوروزیبامســئولاننظامنکاتکلیدیايرادراینزمینهتبیینکردند.نباید
تجربههایتلخگذشتهتکرارشودوبهموضوعهایداخلیپیوندبخورد.نبایدایناحساس
برایمذاکرهکنندهایجادشودکهحتمابایدباتوافقبهکشوربازگردد؛آسیبیکهدرمقطع
برجامشــاهدآنبودیم.نبایداینتصویربرایطرفمقابلبهوجودآیدکهمذاکرهکننده
ایرانیبرایتوافقکردنتحتفشــاراســت.مذاکراتبایدباصبوریوهوشیاریپیش
برودونبایدآسیبهایتجربهشدهگذشــتهتکرارشود.ازسویدیگرطرفمقابلنیزدر
حالپیادهسازییکسریترفندهایمذاکراتیبرایچانهزنیاست.نکتهدیگرایناست
کهدادههاوستاندههایمادرهرتوافقیبایدشــفافوتفسیرناپذیروهمچنینباتوجه
بهتجربههایگذشتهباشد.روندراستیآزمایینیزنکتهمهمدیگریاستکهبایدمورد

توجهقرارگیرد.

صالحــی: مذاکــره از موضع قــدرت، رمــز موفقیت 
ایران است نه تسلیم در برابر فشارها.

پروژه ایران ضعیــف یک جنگ روانی اســت 
و غرب می داند با فشــار حداکثــری به جایی 

نمی رسد.
آمریــکا پــس از شکســت فشــار 
حداکثری، ناچار به بازگشت به 

میز مذاکره شده است

عبدالکریمی: غرب از مستقل بودن ایران می ترسد چون این ایده 
برای نظام سلطه جهانی خطرناک است.

شــکاف بیــن ســنت و مدرنیتــه، بزرگتریــن 
چالــش داخلــی مــا بــرای انســجام ملــی 

است.
مقاومت هوشمندانه، پاسخ ایران 
بــه بازی هــای مذاکراتــی غــرب 

است نه جنگ و نه تسلیم

صفحهآرا:علیحسنی

عیادت در بندر
نظارتمستقیمپزشکیانبرمدیریتبحرانوعیادتازمصدومان

مسعودپزشکیان،رئیسجمهورکشورمان،روزیکشنبهبهبندرعباسسفروباحضور
دربیمارستانخاتمالانبیاازمجروحانحادثهانفجاربندرشهیدرجاییعیادتکرد. او
ازپزشکانمعالجآخرینوضعیتبیمارانراجویاشدوبرتداوممراقبتهایدرمانی
تابهبودیکاملمصدومــانتأکیدکرد. رئیسجمهورضمــنتقدیرازتلاشهای

شبانهروزیکادردرمان،نقشآنانرادرمدیریتبحرانبسیارمهمدانست.

 بازدید میدانی از محل حادثه و مدیریت بحران
پزشــکیانپسازعیادتازمصدومانبهبندرشــهیدرجاییرفتوازمحلحادثه

بهصورتهواییبازدیدکرد.
ویدرنشستستادمدیریتبحرانشرکتوبرضرورتپیگیریدقیقدلایلحادثهو

برنامهریزیبرایجلوگیریازحوادثمشابهتأکیدکرد.

 اولویت های رئیس جمهور در مدیریت بحران
درجلسهستادمدیریتبحران،رئیسجمهورومسئولاندولتیاعلامکردند:

  اولویتنخست،اطفایسریعآتشسوزیبود.
  درمرحلهبعد،بررســیدلایلبروزحادثهواقداماتپیشگیرانهدردستورکارقرار

گرفت.
  بررسیضرورتانباشتبلندمدتکانتینرهادربندرمطرحشد.

  مقررشدمطالعاتتطبیقیدرسطحوزارتخانهواســتانداریهادربارهروشهای
مدیریتبحرانانجامشود.

 آخرین وضعیت مصدومان
براساسگزارشبیمارســتانخاتمالانبیا،ازمجموع117مجروحبستریشده،تاکنون
حدود100نفردرمانوترخیصشدهاندورونددرمانسایرمصدومانباجدیتادامهدارد.

پیامرهبرانقلاباسلامیدرپیحادثهدردناک
اسکلهشهیدرجاییبندرعباس

سهل انگاری یا تعمد را کشف کنید

درپیحادثهدردناکآتشسوزیدربندرشهیدرجاییبندرعباس،حضرتآیتالله
خامنهایدرپیامیضمنتسلیتبهخانوادههایمصیبتزده،مسئولانامنیتیوقضایی
راموظفکردندکههرگونهسهلانگارییاتعمددراینحادثهرابهطورکاملبررسیو
کشفوطبقمقرراتپیگیریکنند.متنپیامرهبرانقلاباسلامیبهشرحزیراست:

بسم الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

حادثهدردناکآتشسوزیدربندرشهیدرجاییموجباندوهونگرانیاست.
مسئولانامنیتیوقضاییموظفندبابررسیکامل،هرگونهسهلانگارییاتعمد

راکشفوطبقمقرراتپیگیریکنند.
همهمسئولانبایدخودرادرپیشگیریازحوادثتلخوخسارت بارموظفبدانند.
اینجانبرحمتومغفــرتالهیبــرایجان باختگانوصبروســکینهبرای
خانوادههایمصیبتزدهآنانوشــفایعاجلبرایآسیبدیدگاناینحادثه
تلخمسألتمیکنموازمردمانپرگذشتیکهدرلحظهنیازآمادهخوندادنبه

مصدومانشدند،صمیمانهتشکرمیکنم.
والسلام علیکم و رحمه الله

سیدعلی خامنه ای 
۷ اردیبهشت ۱۴۰۴
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برق

یارانه

مسکن

جدول خاموشی ها دوباره منتشر شد

 شرکت توانیر از مشترکان صنعت برق خواست برای آگاهی از 
جدول خاموشی ها اقدام به نصب برنامه نرم افزاری »برق من« 
روی گوشی های هوشــمند خود کنند.  مصرف برق در حالی 
روند افزایشــی خود را آغاز کرده که به دلیل کاهش بارش ها و 
در نتیجه کاهش حجم آب موجود در ســدهای دارای نیروگاه 
برقابی امکان تولید برق از این نیروگاه ها ممکن نشــده و هنوز 
برخی نیروگاه هــای حرارتی در برنامه تعمیــرات قرار دارند و 
همین امر احتمال بروز خاموشــی ها را بیشــتر کرده است. با 
افزایش احتمال بروز خاموشــی ها در نتیجه رشد مصرف برق 
شــهروندان می توانند برای آگاهی از جدول خاموشی ها اقدام 
به نصب برنامه نرم افزاری برق من روی گوشــی های هوشمند 
خود کنند. همچنین مردم می توانند به پایگاه های اطلاع رسانی 
شرکت های توزیع برق در سراسر کشور مراجعه کنند و از برنامه 
خاموشــی منطقه خود آگاهی یابند و یا با وارد کردن شناسه 
قبض خود در سایت شــرکت های توزیع نیروی برق یا سامانه 
برق من از برنامه محدودیت های احتمالی مطلع شوند. توانیر 
از همه هموطنان درخواســت کرده است با پیوستن به پویش 
#۲۵_درجه و مصرف بهینه برق و کاهش مصارف غیرضروری 

به تأمین برق پایدار همه مشترکان کمک کنند.

جداسازی یارانه برای خانوارهای 
جدید آسان می شود

با اتصال داده های ســازمان ثبت احوال به سازمان هدفمندی 
یارانه ها مواردی همچون تولد، فوت، ازدواج یا طلاق به صورت 
خودکار به ســازمان هدفمندی یارانه ها اطلاع داده می شود و 
جداســازی یارانه برای زوجینی که به تازگی ازدواج کرده اند 
تسهیل خواهد شد.  براســاس آیین نامه اجرایی نحوه تعیین و 
شناســایی خانوارهای ایرانی و اتباع خارجی که اسفند۱۴۰۰ 
به تصویب رســید، از ســال۱۴۰۱ پایگاه اطلاعــات خانواده 
راه اندازی شد. سازمان ثبت احوال کشور به عنوان متولی ایجاد 
پایگاه خانوار کشــور دریافت و ثبت تغییرات ساختار خانوارها 
را به صورت الکترونیک بر عهده گرفته اســت. در همین زمینه 
به روزرســانی الکترونیکی اطلاعات خانوار و اتصال داده های 
سازمان ثبت احوال به ســازمان هدفمندی در دستور کار قرار 
گرفته و تا کنون در استان های سمنان، قزوین و زنجان اجرا شده 
است. از ششم اردیبهشت نیز برای شماره های ملی  استان های 
بوشهر، خراسان جنوبی، مرکزی و یزد اعمال می شود.  با اجرای 
این طرح از این پس سازمان ثبت احوال کشور تمام تغییراتی 
را که در خانوارهای کشــور ایجاد می شودبه صورت خودکار به 

سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام می کند.

  سهم بالای پولدارها از نهضت
 ملی مسکن 

آمار وزارت راه نشــان می دهد تعــداد متقاضیان دهک های 
پردرآمد تأیید نهایی  شــده نهضت ملی مسکن تقریبا با تعداد 
متقاضیان 3دهک کم درآمد جامعه برابری می کند.به گزارش 
تسنیم، آمار رسمی وزارت راه و شهرســازی و سامانه تم این 
وزارتخانه نشــان می دهد دهک های8، 9و ۱۰که مرفه ترین 
دهک های درآمدی کشور هســتند، بیشترین سهم را در بین 
پروژه های حمایتی نهضت ملی مسکن در حال ساخت دارند. 
این موضوع می تواند نگرانی هایی درخصــوص اولویت بندی 
طرح ایجاد کند، زیرا متقاضیان از دهک های کم درآمد ســهم 
کمتری از این پروژه های در حال ســاخت دارند.بر این اساس 
تا 6اردیبهشت ماه برای دهک یک 37هزار و ۱9۱واحد، دهک 
دو 69هزار و 63۲واحد، دهک سه 8۲هزار و 83۵واحد، دهک 
چهار 98هزار و ۵۵3واحد و دهک پنــج 77هزار و ۵3۰واحد 
نهضت ملی مســکن در حال ســاخت اســت. در واقع سهم 
3دهک کم درآمد در پروژه ها شروع شــده نهضت ملی مسکن 
۱89هزار و 6۵8واحد اســت.همچنین 8۵هزار و ۴38واحد 
برای دهک6، 86هزار و ۱7واحد برای دهک7 در حال ساخت 
است. این در حالی است که 86هزار و 37۴واحد برای دهک8، 
8۲هزار و 696واحد برای دهک9و 67هزار و ۵۱۱واحد برای 
دهک۱۰یعنــی در مجموع ۲36هــزار و ۵8۱واحد برای این 
3دهک پرآمد در حال ساخت است. در این بین 6۲7۵واحد نیز 
برای دهک »نامشخص« ساخته می شود.بر اساس این گزارش، 
در ۴ســالگی نهضت ملی مســکن ۴۲۱هزار و ۵۴9متقاضی 

3دهک پردرآمد برای این طرح تأیید نهایی شده اند. 

روندعادیدروارداتکالاهایاساسی
سهم بندر شهیدرجایی از واردات کالاهای اساسی ناچیز است

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آمارها شــاخص تلفات برق در ایران در ســال ۲۰۰۷ میلادی ۲۱.۵ درصد بوده، 
اما این شاخص در ۱۶ سال گذشته به ۱۰ درصد رسیده   که نشان از اثر مثبت اقدامات 
انجام شــده در این حوزه و کاهــش ۱۱.۵ درصدی تلفات برق دارد. بــا این حال همچنان 

میزان تلفات برق در کشور ما بالا است.

تحویل سوخت نیروگاهی )نفت گاز و نفت کوره( از یکم فروردین تا دوم اردیبهشت امسال 
نســبت به مدت مشــابه پارســال ۳۶ درصد رشــد داشــته اســت. از یکــم فروردین تــا دوم 
اردیبهشت امسال )۳۳ روز( به طور میانگین روزانه ۳۳ میلیون لیتر نفت گاز به نیروگاه ها 
تحویل شده که این عدد در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۴۶ درصد افزایش یافته است.

 ۱۰
درصد

۳۶
درصد

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

آمریکایی ها بی اعتمادتر از همیشه به تولید آمریکا
اعتماد مصرف کنندگان آمریکایی به پایین ترین سطح 
تاریخی خود نزدیک شد؛ همزمان نگرانی ها از اثرات 
جنگ تجاری دونالد ترامپ و افزایش تورم، اقتصاد این 

کشور را تحت فشار قرار داده است.

در آستانه فصل گرما و افزایش مصرف برق، 
نگاهی به قبض های برق خانوارها، روایتگر 
سیاست تازه ای در مدیریت مصرف است؛ 
سیاستی که در آن کم مصرف ها تشویق و 
پرمصرف ها با هزینه های سنگین روبه رو 

می شوند.

 در 216روز ابتدایی سال آبی جاری )ازابتدای 
مهرماه 1403تا ششــم اردیبهشــت ماه 
1404( در مجموع 17میلیارد و 380میلیون 
مترمکعب آب وارد سدهای ایران شده که 
نسبت به مدت مشابه ســال آبی گذشته، 

کاهشی 37درصدی داشته است.

 شاخص کل بورس در پایان معاملات یکشنبه، 
7 اردیبهشت با کاهش 34 هزار واحدی در 
تراز 3میلیون و 117 هزار واحد قرار گرفت. 
این در حالی است که شاخص بورس در نیم 
ساعت ابتدایی فعالیت بازار به کف کانال تراز 

3 میلیون و 100 هزار واحد کاهش یافت.

داده های آمــاری مدیریــت نظارت بر 
بورس های ســازمان بورس حاکی از رشد 
۹1 درصدی ارزش دارایی سرمایه گذاران 
خارجــی در فروردین 1404 نســبت به 

فروردین ماه پارسال است.

صندوق توسعه ملی با قرقیزستان به ارزش 
۵0 میلیون یورو تفاهمنامه همکاری برای 
صادرات خدمات فنی مهندسی امضا کرد. 
وزیر اقتصاد و تجارت قرقیزستان در این 
نشســت از تمایل بالای این کشور برای 

همکاری های اقتصاد با ایران خبر داد.

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: 
سامانه ارز مسافرتی در مرکز مبادله نهایی شده 
و نرخ آن همان نــرخ ارز توافقی مرکز مبادله 
خواهد بود؛ با این حال نیازمند هماهنگی های 
بین دستگاهی است که منتظریم بانک مرکزی 

اقدامات آن را انجام دهد.

 جهش ۱۰میلیارد دلاری مبادلات ایران
 و آفریقا در راه است 

سومین اجلاس همکاری های اقتصادی ایران و آفریقا 
یکشنبه با حضور مقامات بلندپایه ایرانی و آفریقایی 
در تهران آغاز شــد.  وزیر صنعت، معدن و تجارت با 
اشاره به ظرفیت های گسترده همکاری ایران و آفریقا، 
از برنامه ریزی برای افزایش 10برابری مبادلات تجاری 

تا سقف 10میلیارد دلار خبر داد.

دولت آلمان با کاهش پیش بینی رشــد 
اقتصادی، اعلام کرد که اقتصاد این کشور 
در ســال 202۵ دچار رکود خواهد شد؛ 
تنش های تجاری با آمریکا و کاهش صادرات 

از عوامل اصلی این وضعیت هستند.

مدیر ارشد مالی »تســلا« اظهار کرد که 
تعرفه های 100 درصــدی واردات خودرو 
در هند، مشــتریان را نگران کرده است 
و با وجود ادامــه   نگرانی های مذکور، این 
خودروساز آمریکا، زمان ورود به این بازار 

بسیار داغ را ارزیابی می کند.

 نخســت وزیر ژاپــن نیــز همچــون 
رئیس جمهور  چیــن، بــرای مقابله با 
تعرفه هــای تجاری آمریــکا و با هدف 
یافتن متحــدان و صف بندی تجاری در 
این عرصه، برای انجام سفری 4روزه، روز 

یکشنبه به ویتنام و فیلیپین سفر کرد.

 برخی از کارخانه های چینی با افزایش 14۵ 
درصدی تعرفه ها بر واردات آمریکا از چین، 
ارسال محموله ها به آمریکا را متوقف کردند 
و فعالیت خطوط مونتاژ خود را به 3 یا 4 روز 

در هفته کاهش دادند.

رئیس بانک مرکزی روسیه، در کنفرانس 
مطبوعاتی گفت: یکــی از خطرات اصلی، 
کاهش بیشتر رشد اقتصاد جهانی به دلیل 
جنگ های تجاری اســت. اکنون بازارها 
در عدم قطعیت مــداوم مربوط به افزایش 

تعرفه های واردات به سر می برند.

بخش عمده عملکــرد بندر بزرگ شــهید رجایی به 
کالاهای صنعتی اختصاص دارد و انتقال کالاهای اساسی 
در این بندر بسیار محدود است. طبق آمارهای رسمی، 

۵7درصد کالاهای اساسی کشــور از طریق بندر امام 
خمینی)ره( منتقل می شود و سهم بندر شهید رجایی 
در این حوزه فقط 4درصد اســت و عملکرد آن برای 
انتقال کالاهای اساسی با بندر نوشهر برابری می کند. به 
گزارش همشهری، حادثه تلخ انفجار در پسکرانه بندر 
شهید رجایی که بزرگ ترین و پیشرفته ترین بندر کشور 

محسوب می شود، به انتشار شایعاتی دامن زد که مدعی 
بروز مشــکل در تامین کالاهای اساسی کشور بودند، 
اما ازآنجاکه سهم این بندر بزرگ در و اردات کالاهای 
اساسی محدود است متوقف شده بود، حادثه تلخ انفجار 
در پسکرانه بندر شهید رجایی هیچ تأثیری بر تامین 

نیازهای کشور نخواهد داشت.

بندر کلیدی 
بنــدر شــهید رجایــی ســهم قابل توجهی 
در تجــارت و ترانزیــت کالا دارد و بیــش از 
۵3درصــد از عملیات تخلیــه و بارگیری کالا 
در بنادر کشــور مربوط به این بنــدر کلیدی 
است؛ بااین حال سهم بندر شــهید رجایی در 
واردات کالاهای اساسی که حجم بالایی از آن 
به صورت فله انجام می شود، بسیار اندک است 
و در ردیــف بنادر کوچکی نظیر بندر نوشــهر 
قرار می گیرد. درحقیقت بندر شــهید رجایی 
با ظرفیــت جابه جایی ســالانه 9۰میلیون تن 
کالا در موقعیت اســتراتژیک مرکــز کریدور 
ترانزیتی جنوب به شــمال، نقشی کلیدی در 
تجارت  صنعتی کشور دارد و واردات کالاهای 
اساســی به دلیل نیاز به زیرســاخت های ویژه 
نظیر سیلوهای ذخیره غلات یا مخازن روغن، 
به بنادری نظیر امام خمینی و امیرآباد که دارای 
این زیرساخت ها هستند منتقل شده است. فارغ 
از اینکه حادثه تلخ انفجار در بندر شهید رجایی 
اثری بر تامین، انتقال و توزیع کالاهای اساسی 
کشور ندارد، در حوزه کالاهای مصرفی، صنعتی 
و مواد اولیه نیز جز خسارتی که بر اثر سوختن 
محموله ها صاحبان بار متحمل شده اند، تأثیر 
دیگری بر بازار داخلی نخواهد داشت. درحقیقت 
محوطه درگیر حادثه در بندر شــهید رجایی 
بخش بسیار کوچکی از پسکرانه این بندر بزرگ 
محسوب می شود و ارتباطی با فعالیت لنگرگاه 
و حوضچه های بندر ندارد کــه تخریب آن به 
اثرگذاری بر فعالیت کلی بندر منجر شود. طبق 
اعلام گمرک ایران، در حادثه بندر شهید رجایی 
کانتینرهای صادراتی شــامل قیر و پارافین   و 
تعدادی کانتینر وارداتی شامل مواد شیمیایی   

دچار حریق شدند.

کانتینرهای کالاهای اساسی آسیب ندید
پیگیری ها نشان می دهد حتی محموله های محدود 
کالاهای اساسی در بندر شهید رجایی که به صورت 
کانتینر به این اســکله رســیده اند نیز در سانحه 
شنبه آســیبی ندیده اند. مســئولان گمرک ایران 
مستقر در بندر شهید رجایی می گویند در جریان 
حادثه تلخ روز شنبه، هیچ آسیبی به کانتینرهای 
حاوی کالاهای اساسی در این بندر وارد نشده و با 
پیگیری های صورت گرفته، امور گمرکی مربوط به 

این کالاها مجدد آغاز شده است.

عادی شدن فعالیت بندر شهید رجایی 
چند ساعت بعد از حادثه تلخ انفجار در پسکرانه 
بندر شهید رجایی، فرزانه صادق مالواجرد، وزیر 
راه وشهرســازی عازم این بندر شد و از نزدیک 
بازگشــت فعالیت های بندری به روال عادی را 
بررسی کرد. او در این بازدید گفت: فعالیت های 
مختلف بارگیری، تخلیه و ... طبق روال گذشته 
در سایر زون ها و بخش های بندر شهید رجایی 
بندرعباس در حال انجام است. صادق مالواجرد 
ضمن ابراز همــدردی با خانواده هــای داغدار 
حادثه دلخراش آتش سوزی در این بندر، اظهار 
کرد: بخش های مختلفــی در این بندر فعالیت 
دارند که روز شنبه فقط یکی از آنها دچار حریق 
شد و در ســایر زون ها فعالیت های بارگیری و 
تخلیه سوختی، فله ای و کانتینری طبق روال 

گذشته در حال انجام است.

بسیج همگانی برای عبور از مشکلات
به دنبال وقوع ایــن حادثه فرود عســگری، 
رئیس کل گمــرک ایــران به همــراه وزیر 
راه وشهرســازی از اســکله های آسیب دیده 
بازدید کرد و پس از عیادت از مجروحان این 
حادثه از صبح یکشــنبه شخصا با استقرار در 
خروجی گمرک شــهید رجایی بر ترخیص 
کالاهای اولویت دار نظارت کرد. در این میان، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران نیز آمادگی 
خود را برای پرکردن هرگونه خلأ ایجادشده 
در اثر ایــن حادثه به منظور خدمات رســانی 
بدون وقفه برای تأمین نیازهای صنایع و مردم 

اعلام کرد.

هدایت کشتی های کالاهای اساسی
 به بندر امام خمینی 

در پی وقوع حادثه انفجار در بندر شهید رجایی، 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی اعلام 
کرد: کشتی های حامل کالاهای اساسی به بندر 
امام خمینی)ره( هدایت شــده اند. او همچنین از 
مأمورشدن مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
برای انتقال کانتینرهــای یخچالی به محل های 

دارای برق خبر داد.

بررسی تفکیکی نوع کالاهای واردشــده از بندر شهید رجایی نشان 
می دهد که عمده کالاهای ترانزیت شده از این بندر به فرآورده های نفتی، 
کالاهای کانتینری، مصالح ساختمانی و معدنی و کالاهای فلزی اختصاص 
دارد. سهم کالاهای اساسی در مقایسه با این اقلام، ناچیز است. جدول 

زیر جزئیات حجم کالاهای واردشده از این بندر را نشان می دهد:

طبق گزارش های رسمی سازمان بنادر و دریانوردی، در سال1402 کل حجم کالاهای 
ترانزیت شده از بنادر ایران حدود 1۵8میلیون تن بوده که از این مقدار 24میلیون تن 
به کالاهای اساسی اختصاص داشته است. سهم بندر شهید رجایی از این 24میلیون 
تن تنها ۹88هزار تن بوده که معادل 4درصد از کل واردات کالاهای اساسی کشور 
است. عمده کالاهای اساسی از طریق بنادر دیگر نظیر بندر امام خمینی )با سهم 

۵7درصدی( و بندر امیرآباد )با سهم 13درصدی( وارد کشور می شوند.

میلیون تنمیلیون تن

۲۹.۳فرآورده های نفتی

سهم بنادر مختلف در واردات کالاهای اساسی جزئیات واردات کالاهای بندر شهید رجایی

۱۳.۸57 حجمامام خمینی
درصد

۳.۱ حجمامیرآباد ۲۲.۳کالای کانتینری
۱.5 حجملنگه ۲۱.۴کالای ساختمانی و معدنی

انزلیکالای فلزی  ۱.۲ حجم۰.۸
نوشهرکود و مواد شیمیایی  ۰.۱ حجم۱.۲

شهید رجاییکالای اساسی  ۰.۹۸ حجم۰.۹۸
سایر بنادرسایر کالاها  ۲.۴ حجم۰.۲۸

۱۳
درصد

5
درصد

۱۰
درصد

۴
درصد

6
درصد

۴
درصد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

همسرکشی برای ازدواج مجدد

مرد آمریکایی که برای ازدواج مجدد نقشــه قتل همســر و 
دخترش را کشیده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از  ای بی سی، ۲۳سپتامبر۲۰۱۸ 
پلیس کارولینای شمالی در جریان مرگ مشکوک زن جوانی 
به نام استیسی هانساکر ۳۲ساله قرار گرفت. تحقیقات اولیه 
پلیس نشان می داد که او به مرگ طبیعی و بر اثر سکته قلبی 
جان باخته است؛ با وجود این پلیس از همسر وی به نام جاشوا 
4۰ساله خواست تا به پزشــکی قانونی اجازه کالبدشکافی 
دهد که او از این اقدام خودداری کــرد. او ۲روز بعد از مرگ 
 همسرش جســدش را ســوزاند و پس از آن نیز درخواست
 بیمه عمر ۲۵۰هزار دلاری همســرش را به شــرکت بیمه 

ارائه داد.
در این شرایط مأموران به او مشکوک شدند و طی تحقیقاتی 
متوجه شــدند که مرگ همســر وی طبیعی نبوده است. با 
آزمایش نمونه خون این زن که پزشــکی قانونی در اختیار 
داشت، معلوم شــد که در خون او ســطح بالایی از یک ماده 

کشنده وجود دارد که باعث ایست قلبی می شود.
بدین ترتیب یک سال پس از مرگ این زن، شوهرش دستگیر 
و به اتهام قتل و کلاهبرداری از بیمه متهم شد؛ اما او خود را 

بی گناه خواند و با وثیقه ۲میلیون دلاری آزاد شد.
تحقیقات در این پرونده ادامه داشت تا سال گذشته که پلیس 
در جریان مسموم شــدن دختر بزرگ این مرد قرار گرفت. 
بررسی ها نشــان می داد که دختر او نیز با همان ماده ای که 
در خون مادرش بوده، مسموم شده اســت. پلیس در ادامه 
سرنخ هایی به دست آورد که نشــان می داد جاشوا نه تنها در 
مرگ همسرش دســت دارد، بلکه نقشه قتل دخترش را هم 
کشیده بوده تا بتواند با زنی که با او رابطه پنهانی داشته ازدواج 
کند. به این ترتیب وی چند روز پیش دستگیر شد و در انتظار 

محاکمه است.

قتل دندانپزشک به خاطر موزیک 

زن جوان که در جریان مشاجره با همسایه  دندانپزشک اش او 
را به ضرب گلوله به قتل رسانده بود، بازداشت شد.

به گزارش فاکس نیوز، هفته گذشــته پلیــس میلواکی در 
ایالت ویسکانســین آمریکا در جریان قتل یک دندانپزشک 
به نام آکینتو 4۱ساله در یک مجتمع آپارتمانی قرار گرفت. 
تحقیقات نشان می داد که این مرد توسط زنی ۲7ساله به نام 
کیونا که در همســایگی آنها زندگی می کند به قتل رسیده 
است. در بررسی ها مشخص شد که وقتی کیونا از صدای بلند 
موزیک همسایه اش خشمگین شده، با رفتن به در خانه اش به 
او تذکر داده است. مرد دندانپزشک نیز ابتدا صدای موزیک را 
کم کرده، اما لحظاتی بعد دوباره آن را بلند کرده است. کیونا 
این بار درحالی که عصبانی بوده و یک اسلحه در دست داشته 
به سراغ همسایه اش رفته و با لگد به در خانه او کوبیده و وقتی 
مرد دندانپزشک در را باز کرده، به وی شلیک کرده و او را به 
قتل رسانده است. براساس این گزارش، بعد از دستگیری کیونا 
او به قتل اعتراف کرد و به مأموران گفت که آن شب به دلیل 
مصرف مشروبات الکلی کنترلش را از دست داده است. این زن 

بازداشت شده و تحقیقات از او ادامه دارد.

مرگ در آپارتمان اجاره ای
کشف جســد دختری جوان در آپارتمان اجاره ای که 4 ماه 
از مرگش گذشــته، تیم جنایی را با یک معمــای پیچیده 
 مواجه کرده است. به گزارش همشــهری، ساعت ۲۳شنبه 
ششم اردیبهشــت ماه اهالی ساختمانی در شــرق تهران با 
پلیس۱۱۰ تماس گرفتند و اعلام کردند که بوی تعفن در تمام 
ساختمان پیچیده و به نظر می رسد اتفاق مشکوکی رخ داده 
اســت. با حضور مأموران کلانتری جوادیه تهرانپارس معلوم 
شد که منشاء بو، آپارتمان طبقه دوم است.  در این آپارتمان 
دختری ۳۰ساله زندگی می کرد که یک سال ونیم قبل آنجا 
را اجاره کرده بود. خانواده او ساکن شهرستان بودند و آنطور 
که همسایه ها می گفتند دختر جوان به همراه سگش زندگی 
می کرد؛ اما 4ماهی می شد که همسایه ها از او بی خبر بودند. 
در این شــرایط مأموران با ورود به آپارتمان با پیکر بی جان 
این دختر مواجه شدند.  جســد دختر جوان روی تختخواب 
افتاده بود و خبری از ســگ او نبود. بررسی ها حکایت از آن 
داشت که حدود 4 ماه از مرگ دختر جوان می گذرد و چون 
جسد دچار فساد نعشی شده بود، علت جان باختن او مشخص 
نبود. در ادامه به دســتور بازپرس جنایی، جسد دختر برای 
مشخص شدن علت مرگ به پزشــکی قانونی منتقل شد. از 
سوی دیگر تحقیقات در این پرونده آغاز شده تا معمای مرگ 
این دختر جوان گشوده شــود؛ چراکه همسایه ها می گفتند 
افرادی به خانه او رفت وآمد داشته اند و به نظر می رسد او قربانی 

جنایت شده و سگ او را نیز دزدیده اند.

جنایی

خبر خوب

پایان کابوس های جوانی که زیر تیغ بود
پسری جوان که به اتهام قتل، در یک قدمی چوبه  دار بود 
و هر شب کابوس طناب دار می دید، با گذشت پدر مقتول 

از مجازات قصاص گریخت.
به گزارش همشــهری، اوایل بهمن سال ۱4۰۱گزارش 
یک درگیری در جنوب پایتخت به پلیس اعلام شــد. با 
حضور مأموران در محل حادثه مشخص شد که پسری 
جوان هــدف ضربات چاقو قرار گرفته و به بیمارســتان 
انتقال یافته اســت. اگرچه پزشــکان تمام تلاش خود 
را برای نجات پســر جوان به کار گرفته بودند اما شدت 
خونریزی و جراحت به حدی بود که او به کام مرگ رفت. 
در این شرایط پرونده جنایت دردادسرای جنایی تهران 

تشکیل شد.

ماجرای درگیری چه بود؟
کارآگاهــان جنایــی در نخســتین گام بــه تحقیقات 
میدانی پرداختند که مشــخص شــد مقتول به همراه 
۲ نفــر از دوســتانش در حــال قــدم زدن در خیابان 
بودنــد کــه ناگهان یــک دســتگاه موتورســیکلت با 
۲ سرنشــین، به ســرعت ازکنــار آنها عبــور کردند. 
همیــن موجــب شــد تــا مقتــول و دوســتانش به 
 آنهــا تذکــر بدهنــد و درگیری بر ســر ایــن موضوع 
پیش پا افتــاده و جزئی میان آن ۲گروه شــکل بگیرد. 
هرچند درگیری نخست با وساطت و میانجیگری مردم، 
 ختم به خیر شد اما دقایقی بعد، درگیری دوم میان این 
۲گروه شکل گرفت که پایان خوشی نداشت و به جنایت 

منجر شد.

دستگیری
عاملان این درگیری مرگبار پس از این حادثه گریخته 
بودند اما فرار آنها خیلی طول نکشید و هر ۳نفر دستگیر 
شــدند. یکی از آنها به جنایــت اعتراف کــرد و گفت 
ناخواسته مرتکب قتل شده اســت. او گفت: آن روز من 
و دوستم ســوار بر موتورســیکلت و در حال چرخیدن 
در خیابان هــا بودیم که ناگهان از کنــار مقتول و ۲ نفر 
از دوســتانش عبور کردیم اما آنها به ما تذکر دادند که 
چرا ســرعتمان زیاد اســت. وی ادامه داد: اعتراض آنها 
بی مورد بود چون ما سرعتی نداشــتیم. همین مسئله 
سبب درگیری میان ما شد که شاهدان، وساطت کردند 
و به دعوای ما پایان دادند. این اما پایان ماجرا نبود؛ چرا 
که ساعتی بعد، مجددا آنها را در همان محدوده دیدیم. 
ما در حال موتورسواری بودیم و آنها همچنان پیاده روی 
می کردند. بار دوم هم به دلیل سرعت بالابه ما تذکر دادند. 
درگیری دوم اما شــدید تر بود و من ناخواســته با چاقو 
ضرباتی به مقتول زدم اما قصد گرفتن جان او را نداشتم. 

به شدت پشیمانم و عذاب وجدان دارم.

قصاص
عامــل ایــن درگیــری مرگبــار در دادگاه کیفری 
محاکمه و به قصاص محکوم شــد. با قطعی شــدن 
رأی، پرونده به شعبه چهارم اجرای احکام فرستاده 
شــد تا مقدمات اجرای حکم فراهم شــد. از سوی 
دیگر تلاش تیم صلح و سازش دادسرای جنایی 
تهران به دســتور قاضی امیــن کرمانی نژاد، 
 سرپرست اجرای احکام، برای جلب رضایت 
اولیای دم آغاز شــد. درحالی که از زندان 
خبر می رسید قاتل،  توبه کرده و رفتارهای 
مناسبی دارد،ولی دم که پدر مقتول بود، 

اصرار بر قصاص قاتل پسرش داشت.

تصمیم بزرگ
تلاش تیم صلح و سازش ادامه داشت تا اینکه 
صبح دیروز پدر مقتول در دادسرا حاضر شد 
و گفت به خاطر رضای خدا و آرامش روح 
پسرش ، تصمیم گرفته قاتل را ببخشد. او 
گفت: چند شبی است که مدام خواب پسرم 
را می بینم. از سوی دیگر شنیدم که قاتلش توبه 
کرده و تصمیم گرفته انسان درستی شود. من 
معتقدم که خدا جان بخشیده و خودش جانی 
را می گیرد. به همین دلیل تصمیم گرفتم به 
قاتل پسرم، پیش از آنکه پای چوبه دار برود، 
زندگی ببخشم. با این کار، هم خدا راضی است 

و هم روح پسرم در آرامش خواهد بود.
با بخشــش ولی دم، قاتل از چوبــه دار فاصله 
گرفت تا به زودی از لحــاظ جنبه عمومی جرم 

پای میز محاکمه برود.

نقشــه ۳مرد تبهکار که با ربودن دختر بچه ۵ساله،  قصد 
سرقت النگوهای او و فروش کودک را داشتند، ناکام ماند.

به گزارش همشهری، چند روز قبل دختر بچه ۵ساله ای به 
همراه خانواده اش برای خرید به منطقه عبدل آباد رفتند. 
دختر خردسال برای لحظه ای دست پدر و مادرش را رها 
کرد و ناپدید شــد. پدر و مادر کودک به جســت و جو در 
خیابان شلوغ پرداختند و دقایقی بعد دختر بچه را دیدند 
که ۳مرد قصد داشــتند او را به زور سوار خودرویی کنند. 
آنها با کمک مردمی که شــاهد ماجرا بودنــد به جدال با 
مردان کودک ربا پرداختند و موفق شــدند دختربچه را 
نجات بدهند. ۲نفر از کودک ربایان موفق به فرار شــدند، 
اما نفر سوم دســتگیر شــد و در حضور پلیس به ربودن 
دختربچه اعتراف کرد. او که اهل افغانستان است، گفت: 
من و ۲نفر از هموطنانم، مدتی قبل برای کار به ایران آمدیم 

و در حال حاضر در ساختمانی در یکی از محله های تهران 
کار می کنیم. وی ادامه داد: روز حادثه من و دوستانم نقشه 
کشیدیم تا طلاهای دختربچه ها را به سرقت ببریم. آن روز 
در خیابان های عبدل آباد پرسه می زدیم که  چشم مان به 
دختر بچه ای افتاد که تنها بود. به نظر می رسید دست پدر 
و مادرش را رها کرده است. برق النگوهای او کار دستمان 
 داد و وسوســه ســرقت به جانمان افتاد. به همین دلیل 
دختر بچه را ربودیم و می خواستیم بعد از سرقت النگوهای 
دختر بچه، او را به افرادی که در کار خرید و فروش بچه ها 
بودند، بفروشیم اما نقشه ما ناتمام ماند. در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که النگوهای دختربچه، بدلی بوده است. از 
سوی دیگر، با اطلاعاتی که متهم دستگیر شده در اختیار 
پلیس قرار داد، ۲همدست وی دستگیر شدند و تحقیقات 

از اعضای این باند کودک ربایی ادامه دارد.

حادثه انفجار و به دنبال آن آتش ســوزی 
گســترده در اســکله شــهید رجایی 
بندرعباس، ســؤالات زیادی را به همراه داشت. اینکه چرا 
 پس از انفجار اولیه، آتش سوزی گسترده شد و طبق تصاویر 
منتشر شده، 3نقطه مجزا اما نزدیک به هم دچار حریق شدند. 
حسن امینی زاده، کارشــناس ایمنی و معاون سابق عملیات 
آتش نشــانی بندرعباس در گفت وگو با همشهری می گوید: 
اینکه تصور شود ما در بندرعباس با 3حادثه جداگانه روبه رو 
بودیم، اشتباه اســت. ماجرا از این قرار است که بعد از انفجار 
اولیه که انفجاری مهیب بود، ترکش های شعله ور به اطراف و 
تا شعاع چندین متری پرتاب شد؛ بنابراین احتمال دارد همین 
ترکش های شعله ور با برخورد به کانتینرهایی که در آنها مواد 
آتش زا بوده، موجب شعله ور شــدن آنها شده و اینطور تصور 
شــود که چند حادثه جداگانه رخ داده؛ در حقیقت باید گفت 
که آتش سوزی های دیگر هم ناشــی از انفجار و آتش سوزی 

اولیه بوده است.

محدوده ای با چندین شرکت 
امینــی زاده ادامه می دهد: در بندر شــهید رجایی، چندین 
شرکت حمل ونقل مشغول کار هستند. هر کدام از این شرکت ها 
یک واحد HSE )ایمنی و بهداشــت( دارند که وظیفه  این 
واحد، بررسی ایمنی اســت. در حقیقت واحد HSE وظیفه 

 دارد دســتورالعمل موجود در رابطه با ایمنی را در آن شرکت
 اجرا کند؛ یعنی باید نحوه چیدمان کانتینرها، جداسازی محوطه 
کالاهای خطرناک از سایر کالاها، برچسب روی کانتینرها که 
نشان می دهد حاوی چه نوع کالایی است و... را چک و کنترل 
کند و درصورت وجود اشکال، آن را گزارش دهد. علاوه بر واحد 
 HSE هر شرکت، سازمان بنادر نیز یک واحد جداگانه HSE
دارد که به صورت مستمر شرکت ها را بررسی  می کند تا مطمئن 
شود که تمامی دستورالعمل ها رعایت شده اند. متأسفانه گاهی 
شرکت ها دســتورالعمل  ها را رعایت نمی کنند و همین باعث 
شده که از سوی سازمان های مربوطه تذکراتی به آنها در رابطه 
با رعایت ایمنی داده شود. امینی زاده می گوید: متأسفانه گاهی 
بعضی از کانتینرها به دلیل مشــکلات حقوقی یا گمرکی که 
دارند تا مدت ها در بندر می مانند و این مسئله نیز بارها از سوی 
کارشناسان ایمنی تذکر داده شده که باید تکلیف کانتینرهایی 
که مدت هاست در بندر خاک می خورند و معلوم نیست حاوی 

چه کالاهایی هستند، مشخص شود.

2احتمال در حادثه انفجار 
این کارشناس ایمنی همچنین درباره دلایل احتمالی چنین 
حوادثی می گوید: معمولا این حوادث به 2دلیل رخ می دهند؛ 
دلیل اول فیزیکی است. مثلا بی آنکه اصول ایمنی رعایت شود 
و به خاطر سهل انگاری، در محوطه کانتینری اقدام به جوشکاری 

شود و ریختن جرقه های جوشکاری روی کانتینر حاوی مواد 
قابل اشتعال، چنین حادثه ای را رقم بزند. دلیل دوم هم جنبه 
شیمیایی دارد؛ اینکه ممکن است برخی کالاها به دلیل قرار 
گرفتن در کنار هم و وجود شرایط خاصی مانند دمای زیاد، دچار 
فعل و انفعالات شیمیایی شوند و چنین حادثه ای را رقم بزنند. 
به خاطر داشته باشیم، در روزی که این حادثه در بندرعباس رخ 
داد، دمای هوای داخل شهر 46درجه بود و این در حالی است که 
 HSE دمای هوا در خارج از شهر به مراتب بیشتر است و واحد
هر شرکت باید حواسش به همه این نکات باشد و با چیدمان 

درست کانتینرها احتمال وقوع حادثه را به صفر برساند.

چرا آتش سوزی بندرعباس گسترده شد؟گفت و گو

نقشه مردان کودک ربا  ناکام ماند

تلاش ها برای مهار کامل آتش سوزی در بندر 
شهید رجایی تا شــامگاه دیشب ادامه داشت 
و آتش نشــانان با مهار آتش ســوزی در حال 
لکه گیری شعله ها بودند. عملیات در شرایطی 
ادامــه دارد که طبــق آخرین آمارها شــمار 
قربانیان این حادثه به 4۰نفر و تعداد مصدومان 

بالغ بر ۱۲۰۰نفر گزارش شده است.
به گزارش همشــهری، از ظهر شنبه که خبر 
آتش سوزی در اسکله بندر شهید رجایی منتشر 
شــد، قلب ایران در این بندر تجاری می تپد و 
همه از جای جای کشــور با نگرانی اخبار این 
حادثه را دنبال می کنند. از همان دقایق اولیه 
علاوه بــر گروه های امدادی محلی، از ســایر 
استان ها ازجمله تهران نیز چندین تیم عملیاتی 
به محل حادثه اعزام شــدند. هر لحظه اخبار 
تازه تری از این حادثه منتشــر می شد و شمار 
قربانیان و مصدومان افزایش پیدا می کرد. وقتی 
اعلام شد مصدومان حادثه به خون نیاز دارند، 
هموطنان در شهرهای مختلف مقابل مراکز 
انتقال خون صف کشیدند تا خون اهدا کنند. 
کاربران در شبکه های اجتماعی نیز با انتشار 
تصاویر و پوســتر هایی از بندرشهید رجایی با 

حادثه دیدگان ابراز همدردی کردند.

عملیات ادامه دارد

حسین ساجدی نیا، رئیس سازمان مدیریت 
بحران کشور درباره آخرین وضعیت عملیات 
گفت: شامگاه شنبه آتش سوزی در ضلع غربی 
کاملا مهار شــد، ضلع جنوب و شمال هم به 
همین صورت، فقط حوالی ظهر ضلع شرقی 
محوطه دچار اشتعال شد که در این کانتینرها 
محموله قیر و مواد شــیمیایی قرار داشت. تا 
ظهر یکشنبه آتش در ضلع شرقی مهار شده و 

به کمتر از۲۰ درصد رسیده است ؛ امیدواریم 
با تلاش آتش نشانانی که از کرمان، هرمزگان، 
تهران، بوشهر و استان فارس حضور دارند تا 
شب آتش خاموش شود. او ادامه داد:  گروهی 
از تشــخیص هویت فراجا برای نمونه گیری 
دی ان ای و شناســایی قربانیان حضور پیدا 
کرده اند و اقدامات توســط پزشکی قانونی و 

پلیس در حال انجام است.

آتش در کنترل آتش نشانان

امــا خبر های رســیده تــا شــامگاه دیروز 
)یکشــنبه( از بندرشــهید رجایی حاکی از 
این اســت که آتش ســوزی به طور کامل به 
کنتــرل آتش نشــانان درآمــده و آنها وارد 
مرحلــه لکه گیــری شــده اند و به احتمال 
 زیــاد تــا ســاعاتی دیگــر آتش ســوزی

 به طور کامل خاموش خواهد شد. سیدجلال 
ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران که همراه 

با گروهی از آتش نشــانان راهی بندرعباس 
شــده درباره آخرین وضعیــت عملیات به 
همشــهری گفت:  به لطف خــدا و با تلاش 
تیم های مختلف آتش نشــانی که در محل 
حادثه حضور دارند، کار به خوبی پیش می رود 
و حادثه تحت کنترل است و از ظهر یکشنبه 
وارد مرحله لکه گیری شــده ایم. وی درباره 
انتشار اخباری درمورد مهار آتش و شعله ور 
شدن دوباره آن گفت: چنین اتفاقی نیفتاده 
است. از زمانی که عملیات آغاز شد رفته رفته 
آتش سوزی محدود تر شد اما هیچ وقت به طور 
کامل خاموش نشــد. ممکن اســت در بین 
عملیات با ســقوط یک کانتینر شعله بیشتر 
شود اما آتش سوزی دوباره ای رخ نداده است.

مهار آتش از آسمان

هرچنــد گروه هــای مختلف آتش نشــان 
از اســتان های همجوار بــرای اطفای حریق 
حضور فعالی در بندر شــهیدرجایی داشتند، 
اما هواپیمای آتش نشان سپاه پاسداران نقش 
مهمی در مهار شــعله های آتش داشت. این 
هواپیمای ایلوشین متعلق به نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که حجم مخزن 
آب آن حدود 4۰ هزار لیتر است، می تواند در 
مدت ۱۰ تا ۱۵ ثانیه این حجــم از آب را در 
محل حادثه تخلیه کند. نیروی دریایی سپاه 
پاسداران نیز از روز شنبه امکانات و تجهیزات 
قابل توجهــی را برای کمک بــه حادثه بندر 

شهید رجایی به بندرعباس اعزام کرده است.

افزایش شمار قربانیان

در شــرایطی که عملیــات اطفــای حریق 
بی وقفــه ادامــه دارد، شــمار قربانیــان و 
مصدومان حادثه نیز افزایش پیــدا کرده. تا 
شامگاه یکشــنبه و براســاس اعلام استاندار 
هرمزگان شــمار فوتی ها به 4۰نفــر و تعداد 
مصدومان به ۱۲4۲نفر افزایــش پیدا کرده 
اســت. در اطلاعیه ای که عصر دیروز از سوی 
هلال احمر منتشر شــد نیز آمده است: طبق 
تأیید اورژانس، ۱۲4۲ نفر مصدوم شــده اند 
که از این تعداد ۲4۰ نفر در بیمارســتان های 
اســتان هرمزگان و 7 نفر در بیمارستان های 
شیراز بســتری شــده اند. همچنین ۸۰ تیم 
عملیاتی از هلال احمر برای حضور در منطقه 
در آماده باش هســتند که ۲۵ تیم در میدان 
حاضر بوده و ۵۵ تیم دیگر برای پشــتیبانی 
 از ســایر تیم ها آماده اعزام به منطقه هستند.
۵ فروند بالگرد نیز به اســتان هرمزگان اعزام 
شده و با استفاده از پودرهای مهار آتش، تلاش 

برای اطفای حریق ادامه دارد.

گروه حوادثگزارش

مصدومیت 6 نفر در تندباد پایتخت
وقوع تند باد عصر دیروز در تهران موجب مصدومیت 6 نفر شــد. بر اســاس اعلام روابط عمومی اورژانس استان 
تهران 3 نفر از مصدومان که دچار جراحت سطحی شده بودند، در محل درمان شدند اما 3 نفر دیگر که در ورامین 

دچار مصدومیت شدید تر شده بودند به مرکز درمانی انتقال یافتند.

قاتل پزشک تبریزی، برادرش بود
2ســال پس از مفقود شدن پزشــک ارتوپد تبریزی تحقیقات پلیس نشــان داد او به دســت برادرش به قتل رسیده 
است. براساس اعلام پلیس آگاهی آذربایجان  شرقی، متهم در اعترافات خود اعلام کرد که برای از بین بردن جسد از 
اسید استفاده کرده است. او اختلافات مالی و تصاحب اموال کارگاه ریخته گری مقتول را انگیزه جنایت اعلام کرد.

رویداد
انتظامی

بسته خبری خارجی

عملیات اطفای حریق در بندر شهید رجایی همچنان ادامه دارد

قربانیان حادثه چه کسانی هستند؟
مشغول به کار بودند اتفاق افتاد. اگر 2ساعت دیرتر این در ساعت اداری و درســت موقعی که کارمندان و کارکنان شاید 50کانتینر در این انبار منفجرشده  باشد. وی بیان کرد: انفجار در این انبار بسیار زیاد است و کسی از محتویات داخل آن اطلاعی ندارد. کشور فرستاده می شوند. در واقع در این انبار وارد، نگهداری و خارج می شوند. تعداد کانتینرها می شوند و همچنین کانتینرهایی که توسط کشتی وارد این اسکله و بعد از مدتی به نقاط مختلف کانتینرهایی را دارد که از نقاط مختلف کشور به این انبار وارد و با استفاده از کشتی از کشور خارج از کارمندان و کارکنان مفقود شــده اند. وی افزود: این شرکت مســئولیت دپو و انبار کردن از کارمندان اداری و کارکنان این قسمت ها بودند که هنوز بعضی از آنها زیر آوار مانده و تعدادی مختلف مربوط به این شرکت و ساختمان ترخیص کالای گمرک شد. او در ادامه گفت: قربانیان باعث تخریب ساختمان های اطراف این انبار، ســاختمان اداری، بانک، مسجد، قسمت های شهیدرجایی در محدوده انبارکانتینرها که وسعت زیادی دارد، اتفاق افتاد. موج ناشی از انفجار شرکت انبار کننده کانتینرها فعالیت دارد، در این باره به همشهری گفت: انفجار اسکله بندر یکی از کارکنان اسکله بندر شــهید رجایی که به عنوان راننده تریلی انتقال کانتینرها در 

اتفاق می افتاد، شاید تلفات کمتر می شد.

اتحاد علیه آتشاتحاد علیه آتش
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اردیبهشت  »انفجار در بندرعباس« خبر تلخی بود که شنبه 6 
داغی بر دل ایرانی ها گذاشت و از همان لحظات اولیه در میان 
التهاب ها و دل نگرانی ها، موجی از اخبار و فیلم های حادثه، 

گوشی های هوشمند شــهروندان را تسخیر کرد. 
هر چند آگاهی از حادثه موجب شــد تا تصاویر به 

یادماندنی همچون صف طولانی انتقال خون برای کمک 
به مجروحان رقم بخورد اما در ســوی تاریک داستان باید 
قبول کرد که قرار گرفتن در برابر بمباران های خبری بدون 
داشــتن تحلیل، نتیجه ای جز آوار التهاب و اضطراب برای 

شهروندان ندارد.

 کنشگری و اضطراب، دو روی سکه رصد
اخبار انبوه و لحظه ای حادثه بندرعباس است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

فهیمه طباطبایی، روزنامه نگاریادداشت

بندر شهید رجایي در آغوش ایران
  پرده اول 

 در راه بازگشت از خانه به روزنامه، اتوبوس 
شلوغ بود و خيلي گرم. یك زن جوان ایراني 
و مرد آفریقایي با نوزاد حدود 6 ماهه شان 

سوار اتوبوس شدند، نوزادشان بي تاب بود و گریه مي کرد و حتي 
آغوش مادر هم آرامش نمي کرد. مادر و پدر هر دو مستأصل از 
این وضعيت بودند که مسافران دیگر، جایشان را به آنها دادند و 
شروع کردند به آرام کردن نوزاد. زن ميانسالي برایش دست مي زد 
و قربان صدقه اش مي رفت و دیگري با روزنامه بچه را باد مي زد که 
خنك شود. نوزاد که آرام گرفت، استيصال پدر و مادر کمتر شد. 
چند دقيقه بعد مادر جوان که گویا سال ها بود از ایران مهاجرت 
کرده و حالا براي ســفر به ایران آمده، رو به من گفت که »هيچ 

جاي دنيا، مردمي مهربان تر از ایران نداریم.«

  پرده دوم 
بندر شــهيد رجایي در 15 کيلومتري بندرعباس آتش گرفته، 
خبرهاي وحشتناك و غم انگيز هر لحظه بيشتر مي شود و کام 
همه را تلخ کرده است. ســازمان انتقال خون به فاصله کمي از 
حادثه، اطلاعيه مي دهد که به »خون نياز داریم، خون بدهيد« و 
کمتر از یك ساعت بعد تصاویر سازمان انتقال خون که مردم در 
صف هاي طولاني منتظر دادن خون هستند، منتشر مي شود. نه 

فقط در بندرعباس؛ تهران، شيراز و....

  پرده سوم 
فستيوال کوچه بوشهر یك هفته است که محل مناقشه است 
که برگزار شود یا نشود؟ بيانيه هاي موافق و مخالفي است که در 
فضاي مجازي و حقيقي براي هم صادر مي کنند. دعوا بالا گرفته 
و تمامي ندارد و در نهایت به شــکل محدودي، جمعه شب در 
برخي از محله های بوشهر این فستيوال برگزار مي شود. کمتر از 
18 ساعت، بندر رجایي آتش مي گيرد. رقص و شادي و ني انبان و 
تمپو جایش را به سنج و دمام و لباس سياه مي دهد. مردم از بندر 
بوشهر براي بندر عباس عزاداري مي کنند.  موقع نوشتن روایت 
کوتاه از این 24 ساعت تلخ، اشك هایم بند نمي آید. مردم نازنين، 

براي ایران بمانيد. ایران برایتان بماند. 

برخی استان ها کمبود روانشناس دارند
علی فتحی آشتیانی، رئیس سازمان نظام روانشناسی: در اســتان تهران به ازای هر هزار نفر یک روانشناس 
داریم امــا در برخی اســتان ها ماننــد سیســتان و بلوچســتان، هرمــزگان، کهگیلویــه و بویراحمد و... بــه ازای 

هر 10 هزار نفر یک روانشناس وجود دارد که نشان دهنده تعداد بسیار کم این روانشناسان است.

نگرانی درباره اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی
ابوالفضــل واحــدی، معــاون وزیــر علــوم، تحقیقــات و فنــاوری: تقاضــا برای رشــته پزشــکی بســیار زیاد 
است. از سوی دیگر، رشــته های علوم پایه و ریاضی دارد از متقاضی خالی می شــود و در بحث اشتغال 

فارغ التحصیلان جای نگرانی وجود دارد.

از لحظه اول انفجار بندرعباس، اخبار مختلفی از سوی شهروندان، 
رسانه های رسمی و غيررسمی منتشر شــد و کم نبودند افرادی 
که بــرای دوری از اضطراب های دنباله دار، با کشــيدن حصاری 
خودساخته، تلاش کردند تا تنها در جریان اخباری مانند آمار کلی 
مجروحان و کشته شدگان قرار بگيرند. منصوره که مدت ها به عنوان 
یك خبرنگار مشغول فعاليت بود، جزو همين افراد است و در این 

رابطه به همشهری گفت: »برای خودم هم عجيبه اما حجم اتفاقات 
انقدر بالاست که مجبورم فقط بخشی از اخبار رو بخونم، نمی دونم 
دقيق از چه زمانی این تصميم رو گرفتم اما الان به جایی رسيدم 
که هم متوجه اخبار هســتم و حس ناآگاهی ندارم، هم حواســم 
هست که اخبار با جزئيات زیاد دریافت نکنم، چون بعضی تصویرها 

هيچ وقت از ذهنم پاك نميشن.«

 ایستاده میان
توفان اخبار

دوری از جزئیات بدون فیلتر
 

در دنيای امروز، مواجهه لحظه ای و بدون محدودیت با اخبار، به بخشــی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره تبدیل شده است اما آثار روانی و 
اجتماعی آن موجب شده که بسياری از مدیریت هوشــمند به عنوان ترفندی برای پرهيز از انفعال و بيش فعالی در روزهای گره خورده با 
حوادث مختلف یاد کنند. اکبر نصراللهی، استاد ارتباطات در این رابطه معتقد اســت: » توجه مردم به مسائل عادی جلب نمی شود. مهم 
این است که توليد، انتشار و دروازه بانی خبر باید مسئولانه و متناسب با امنيت روحی و روانی مردم باشد. با اینکه مردم به اخبار منفی توجه 
می کنند اما راضی نيستند که هميشه خبرهای منفی بشنوند. امنيت روحی و روانی برای هرکسی مهم است.« او افزود: » شاید برخی بگویند 
که مردم توجه شان به این اخبار جلب می شود اما جاهایی دیده می شود که خود مخاطب هم اخبار منفی را پس می زند و نمی خواهد آنها 
را بشنود. الان مردم ما دچار چنين شرایطی شده اند؛ از بس که رسانه های ما اصل بالانس و ارزش های خبری را رعایت نکرده اند و با ارزش 
خبری، برخورد گرایشی داشته  اند و چنين اخباری را توليد و منتشر کرده اند. همچنين آنقدر غيرمسئولانه کار کرده و به امنيت روحی و 

روانی مردم بی توجه بوده اند که بسياری از مردم می گویند دوست ندارند اخبار را بخوانند یا بشنوند.«

حذف اخبار از سر ترس

 فعال ماندن کارت سوخت
به شرط داشتن بیمه ثالث

جریمه دیرکرد بيمه شخص ثالث لغو شد و مهلتی یك ماهه به 
مالکان خودروها و موتورسيکلت ها برای دریافت این بيمه نامه 
داده شــد. این خبر را رئيس پليس راهور فراجا داد و گفت: از 
اول خرداد امسال، کارت ســوخت افرادی که فاقد بيمه نامه 
شخص ثالث هستند، غيرفعال می شود. جزئيات این طرح را 

در داده نماي زیر بخوانيد:

داده نما

اتفاق مثبت
 لغو جريمه ديركرد بيمه شخص ثالث

 فرصت خريد بيمه: از امروز تا اول خرداد

علت اين اقدام
 ارتقای ایمنی جاده ها 

 حفظ حقوق زیان دیدگان حوادث رانندگی

نكته مهم
 وزارت امــور اقتصــاد و دارایی مجــوز لازم برای 

باطل كردن كارت سوخت را داده است

اتفاق پيش رو
 غيرفعال شدن كارت سوخت افراد فاقد اين بيمه

زمان اجرای طرح
 از اول خرداد امسال

 مرز باریک کنشگری و افسردگی
 در روزهای پرحادثه

علیرضا شریفی یزدی، روانشناس اجتماعی: 
زمانی که با اخبار دردناکــی مانند رخداد 
ناگــوار بندرعبــاس روبه رو می شــویم، 
نخستین کار این اســت که براساس سواد 
رسانه ای که داریم، دســت به دروازه بانی 
اخبار بزنیم و اجازه دریافت و تأثیرگذاری 
هر خبری را ندهیم؛ به عبارت ساده تر، باید 
هر انســانی چند منبع خبر شناخته شده و 
مورد اعتماد خود داشته باشد و از آن کانال 
اخبار را پیگیری کند تا از کنشگری و همدلی 
جا نماند و همچنین اگر امکان کمک به افراد 
آسیب دیده را دارد، دست به اقدام مناسب 
بزند، درســت مانند کاری که هموطنانمان 
در سازمان های اهدای خون انجام دادند و 
با دریافت اطلاعات درســت برای کمک به 
مجروحان وارد میدان شــدند. واقعیت این 
اســت که فیلتر کامل اخبار، مسیر را برای 
اقدامات انسان دوستان می بندد؛ بنابراین 
افراد باید از خود بپرسند که کجای این حادثه 
ایستاده اند و چه کاری از دستشان ساخته 
اســت. اگر توان کمک دارند، وارد میدان 
شوند اما اگر کاری از دستشان ساخته نیست، 
باید بدانند که پیگیری لحظه به لحظه اخبار 
تنها موجب خراش روح و روانشان خواهد 
شد. در واقع مرز باریکی میان کنشگری و 
افسردگی در چنین شرایطی وجود دارد و 
افراد با دریافت به اندازه اطلاعات می توانند 

حامی هموطنان آسیب دیده باشند.

مکث

 کشت کلزا  
کشت دانه های روغنی کلزا در مزارع مازندران در حال انجام 

است. طبق اعلام علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 
گندمکاران، امسال پیش بینی می شود تولید کلزا در کشور 

کمتر از ۲۷0 هزارتن باشد. عکس: فارس 
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طرح »محیط دوستدار سالمند« در اهواز اجرا می شود 

مژگان رضازاده، رئیس دبیرخانه شــورای ملی ســالمندان کشــور: اهواز به طرح ملی »محیط دوستدار 
سالمند« ملحق شد. هرچند خوزستان جوان است اما با توجه به اهمیت اهواز، جزو برنامه توسعه ای 

به ملحق شدن به شهر دوستدار سلامت قرار دارد. 

افتتاح بزرگ ترین پروژه بازآفرینی کشور با حضور رئیس جمهور  
یعقوب هوشــیار، شــهردار تبریــز:  بزرگ تریــن پــروژه بازآفرینی شــهری کشــور در تبریز، همزمان با ســفر 
رئیس جمهور  به این شــهر افتتاح خواهد شــد. پروژه مسیرگشایی شــهید آیت الله آل هاشم  نیز ازجمله 

طرح های فنی و پیچیده شهر تبریز است.  

پویش »زنبیل« 
 گیلانی ها با صنایع دستی 5هزارساله خود 

مصرف پلاستیک را کاهش می دهند

مکث هواشناسی

عکس خبر

کاهش دما در شمال 
بنابر گزارش هواشناســی کشــور امروز دوشنبه)8اردیبهشت( در 
استان های واقع در شــمال غرب، سواحل شــمالی، شمال شرق و 
استان های واقع در دامنه های جنوبی البرز رگبار باران، گاهی رعد و برق 
و وزش باد شدید پيش بينی می شود. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشــور با اعلام این خبر به همشــهری گفت: »امروز در آذربایجان  
شرقی، آذربایجان غربی، سواحل گيلان، اردبيل، غرب مازندران، شرق 
گلستان، مناطقی از غرب کردستان، کرمانشاه، شمال ایلام، زنجان، 
همدان، مرکزی، اصفهان، قزوین، البرز، تهران و بخش هایی از سمنان، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان جنوبی و البرز رگبار باران، 
گاهی رعد و برق و وزش باد شدید مورد انتظار است.« امروز تشدید 
فعاليت سامانه بارشی در گيلان، مازندران، البرز، زنجان، قزوین، شمال 
همدان و ارتفاعات گلستان، سمنان و تهران با صدور هشدار هواشناسی 
سطح نارنجی همراه است. کبری رفيعی افزود: »روز سه شنبه هم در 
شمال غرب، غرب، مناطقی از جنوب غرب، شمال شرق و مناطقی از 
شرق کشور، سواحل خزر و ارتفاعات دامنه های جنوبی البرز مرکزی و 

شرقی نيز همين شرایط پيش بينی می شود.«

صفحه آرا: بهروز قلی پور

زنبیل  حصیری شمال که معمولا سوغاتی و وسیله ای تزئینی می دانیم، حالا اسم یک پویش 
شده  است. پویش »زنبیل های حصیری« گیلان چند روزی است با هدف جایگزینی زنبیل های 
حصیری به جای پلاستیک و نایلون در رشت آغاز شده  است. با این پویش قرار است زنبیل های 
حصیری دستبافت زنان گیلانی از گوشه منازل بیرون بیایند و برای خرید روزانه راهی بازار 
شوند. فرزاد رشیدی، مشاور تخصصی معاونت صنایع دستی کشور به همشهری می گوید که 
پس از ثبت ملی روستای فشتکه گیلان در حصیربافی، پویش زنبیل های حصیری نه تنها کمک 

به محیط زیست، بلکه ترویج استفاده از دستبافته هایی کهن است. 

دستبافته بانوان روستا 
حصيربافی در گيلان قدمت 5هزار ساله دارد. زنبيل، زیرانداز، کلاه 
و سبد انواع محصولاتی است که با حصيربافی از سوی هنرمندان 
توليد می شود. در حصيربافی در گيلان معمولا از ساقه برنج، نی و  یا 
گياه حصير که در حاشيه مرداب و تالاب می روید، استفاده می شود. 
»لی« یا »گالــی« در مرداب ها و مناطق پر رطوبت رشــد می کند 
و به زمين هایی که این گياه به وفور در آن رشــد می کند »ليجار« 

می گویند.
ليجارهای اطراف روستای فشتکه با داس درو و پس از خشك شدن 

در آفتاب، ماده اوليه صنایع دستی حصيربافی می شود.  
زنبيل حصيری سبك و بادوام است و اگر دیگر کارایی نداشته باشد   
در طبيعت به راحتی تجزیه می شــود. گياه حصير موقع برداشت 
سبز رنگ اســت که در زبان محلی گيلکی به آن »لی« یا »گالی« 
می گویند. بعد از چيده شــدن آن را به صورت دسته ای روی زمين 
پهن می کنند تا خشك شــود و وقتی خشك شد رنگ گياه از سبز 
به ســفيد تبدیل می شــود و هنرمند، توشه یك ســال مواداوليه 

حصيربافی را به اندازه ای که لازم خواهد داشت، تامين می کند.
حصيربافانی که می خواهند محصولاتشان تنوع رنگ داشته باشد، 
بخشــی از حصيرها را در دیگ های آب جوش می ریزند و با رنگ 

فرش می جوشانند.
علاوه بر این، زنبيل بافی برای زنان روســتایی منبع درآمد است. 
روستای فشتکه خمام گيلان با داشــتن 700حصيرباف به عنوان 
نخستين روستای ملی حصير در کشــور معرفی شده و 80درصد 
بافندگان بانوان هســتند. روز بازارهای گيلان همــه مغازه های 
صنایع دستی این استان مملو از محصولات حصيری است که با گياه 
لی بافته شده است، اما »شنبه بازار« خمام پاتوق گردشگرانی است 

که می خواهند از دنيای حصيربافی بازدید کنند.

حصیربافی در گوشه و کنار 

ســبدهای حصيری وقتی به نجف آباد اســتان اصفهان می رسد، 
لوده نــام می گيرد و کاربــرد آنها  حمل محصــولات باغی و ميوه 
است. در قصرشيرین کرمانشاه هم برای حصيربافی از شاخه های 
جوان پاجوش درخت خرما استفاده می شود در به آن فَسيل گفته 
می شود و همين وســایل از آن درست می شود. درشهرستان بافق 
استان یزد، شاخ و برگ درختان نخل که به اصطلاح محلی مغ گفته 
می شود، مواداوليه برای ساخت دستبافته های حصيری است. اهالی 
سيستان و بلوچستان به حصيربافی با ساقه های نی، به گویش محلی 
خولك بافی می گویند و وسایلی مثل سجاده، پرده، سبد، زیرانداز، 

بادبزن، صندوقچه و انواع سبد و زنبيل می بافند. 

 مازندران

انتخاب کيســه های پارچه ای برای اســتفاده کمتر 
از پلاســتيك را بارها شــنيده ایم. گيلانی ها اما این 
بار با قصه ای از دســت های مهربان زنان روســتایی 
به کمك محيط زیســت آمده اند. پویش زنبيل های 
حصيری قرار است روایتگر دســت هایی باشد که با 
آرامش و حوصله ســاقه های ســبز  طبيعت را به هم 
می بافند و زنبيلی ســاده اما مهربان با محيط زیست 
می آفرینند؛ زنبيل هایی سبك و خوش آب و رنگ که 
گرمای آفتاب را با خود دارند و جایگزینی لطيف برای 
کيسه های بی روح پلاســتيکی اند. مشاور تخصصی 
معاونت صنایع دستی کشور که تجربه فعاليت در حوزه 
صنایع دستی گيلان را نيز دارد، به همشهری می گوید: 
گاهی صنایع دستی برای محيط زیست مخرب است، 
مثل استفاده از ســاقه گياهان انجيلی یا سرخدار که 
در معرض انقراض هســتند، امــا حصيربافی گيلان 

صنایع دستی ای حامی و حافظ محيط زیست 
توليد می کند.  فرزاد رشيدی ادامه 
می دهد: من هميشــه یــك زنبيل 
حصيری در خودرو دارم که فلاسك 

چــای و ليوانم در آن اســت؛ زنبيلی 
بسيار ســبك، مقاوم و زیبا.  وی پویش 

زنبيل حصيری گيلان را در شهرســتان 
خمام پویاتر می داند و می گوید: هنرمندان 

حصيرباف روستاهای خمام با سليقه مخاطب 
همسو شده اند و زنبيل هایی از تلفيق حصير با چرم 

یا پارچه می بافند. این موضوع پویش زنبيل را موفق 
می کند.  رشــيدی می گوید: ارائه تسهيلات ویژه به 
هنرمندان حصيرباف می تواند این پویش ارزشمند را 
که هم حمایت از صنایع دســتی کهن و هم دوستدار 

محيط زیست است، در کل کشور گسترده کند.

نگاهی به حصيربافی نشــان می دهد پيش از 
اینکه پلاستيك تا این اندازه وارد زندگی روزمره 
شود از وسایل حصيری یا پارچه استفاده می شد. 
زنبيل و ســبد خرید، جای نــان و جاميوه ای، 
فرش حصيری یا زیرانداز، پوشش سقف و دیوار 
کلبه ها، کلاه و بادبزن از این جمله اند. استفاده 
از لوازم حصيری به عنوان جای نان و ميوه سبب 
ماندگاری بيشــتر   و جلوگيــری از کپك زدن 
آنها می شــود. علاوه بر این، ظروف آب و غذای 
سفالی و چوبی، شــانه  مو، قاشق  و چنگال های 
چوبی و سفره های پارچه ای هم جای خود را به 

پلاستيك داده اند. 

طبــق آمــار اداره کل حفاظت 
محيط زیست گيلان، 5.5درصد 
از زباله های استان را پسماندهای 
پلاستيکی تشکيل می دهد. فرهاد 
حســينی طایفه، مدیــرکل اداره کل 
حفاظت محيط زیســت گيــلان، زنبيل 
حصيری را نماد اســتان گيــلان می داند و 
می گوید: ایــن پویش به خانواده هــا یادآوری 
می کند که با استفاده از ظروف بادوام و زنبيل های 
حصيــری می توانند نقــش خــود را در حفظ 
محيط زیست ایفا کنند. پویش زنبيل قرار است با 
جایگزینی موادی با کاربری طولانی مدت گامی 

مؤثر در پاکسازی طبيعت بردارد. 

زنبیل های مد روز 

حصیر به جای پلاستیک

بازگشت به طبیعت 

هرچند آغاز پویش 
زنبیل های حصیری از گیلان 

است، اما فرزاد رشیدی، 
مشاور تخصصی معاونت 
صنایع دستی کشور معتقد 
است  که این پویش قابلیت 
گسترش در استان های دیگر 

را نیز دارد 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

گیلان

گیلان
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دست بوسی بزرگان از پدرخوانده
استیوناسپیلبرگوجورجلوکاسجایزهپنجاهمیندستاوردمادامالعمرAFIرابهکاپولااهداکردند

 تسلیت به بندرعباس
تسلیت به ایران

هنرمندانعرصههایمختلفهنریدرواکنشبهانفجاردر
بندرشهیدرجاییودرگذشتبرخیازهموطنانماندراین
حادثهپیامهایتسلیتدرفضایمجازیخودمنتشرکردند.
روزشنبه۶اردیبهشتودرپیحادثهبندرشهیدرجاییدر
شهربندرعباستعدادزیادیازهموطنانمانمصدومشدند

وتعدادیدیگرچشمازجهانفروبستند.
درپیاینحادثههنرمنــدانعرصههایمختلفدرفضای

مجازیبابازماندگاناینحادثهابرازهمدردیکردند.

  محسنچاوشــیباانتشــارتصویریازیکنوارکاست
سوختهباعنوان»شادبندری«نوشت:»سوختودودهوا

شدپیشچشممزندگانی.برایهموطنانبندرنشینم.«
  محسنتنابنده،بازیگروکارگردانسینماوتلویزیوناین

پیامرامنتشرکرد:»بندرعباستسلیت.«
  پرینازایزدیار،بازیگرســینمانوشــت:» هرمزگان، 

بندرعباس، بندرشهیدرجاییتسلیت.«
  محسنیگانه،خوانندهموســیقیپاپباانتشارتصویری
سیاهوســفیدازلحظهانفجارچنیننوشــت:»بندرعباس

تسلیت.«
  هومنسیدی،بازیگروکارگردانسینماباانتشارعکسی

ازلحظهانفجارچنیننوشت:»رویدادناگوار.«
  پیمانمعادی،بازیگروکارگردانسینماباانتشارتصویری
باعنوان»برایبندرعباس«چنیننوشــت:»دوستانیکه
شرایطاهدایخوندارند)وزنکافیوعدمبیماریهاییمثل
هپاتیتو…(جهتاهدایخونبهمراکزســازمانانتقال

خونمراجعهکنند،لطفا.«
  مهرانغفوریان،بازیگرسینماوتلویزیونباانتشارعکسی
ازلحظهانفجارودرجچندایموجیقلبمشکیاندوهخود

رانشانداد.
  شــروینحاجیپور،خوانندهموســیقیپاپاینپیامرا

منتشرکرد:»تسلیتبهمردمعزیزبندرعباس.«
  فریبانادری،بازیگرسینماوتلویزیونهمدردیخودرابا

انتشاراینپیامابرازکرد:»غمبندرغمایراناست.«
  نیکــیکریمــی،بازیگروکارگــردانســینماوهدی
زینالعابدین،بازیگرباانتشــارتصویــریهمدردیخودرا

نشاندادند.
  النازشاکردوست،بازیگرضمنابرازهمدردیونوشتن

»داغتوداردایندلم...«بهمردمبندرعباستسلیتگفت.
  محمدرضاگلزار،سوگلطهماسبی،امیرحسینرستمی

والنازملکنیزدرصفحاتشخصیخودتسلیتگفتند.
  پوریاپورسرخ،بازیگرنوشت:»نخستینفریاد،نخستین
اشکهمیشهازگلویکارگرانبلندمیشه.باآرزویبهبودی

وسلامتیبرایمصدومینبندرعباس.«

هالیوودکوتاهترازگزارش

سریال

مشکل سینمای ایران  فیلمنامه است 
ساناز سعیدی، بازیگر: ما بازیگران توانمندی داریم و کارگردان های باسواد و حرفه ای هم کم نیستند، اما به دلایل 
مختلف که یکی از مهم ترین آنها می تواند سانسور باشد، فیلمنامه های قوی نوشته نمی شود. یک فیلمنامه قوی 

حتی اگر در اختیار یک کارگردان متوسط قرار بگیرد، می تواند به یک اثر درخشان تبدیل شود.  /سینماپرس 

سال هاست سینما نمی روم 
دیوید کراننبرگ، کارگردان:  سال هاست که سینما نمی روم. فقط گاهی، آن هم در جشنواره ها، فیلم را در سالن 
سینما می بینم و کیفیت پخش همیشه خوب نیست. تجربه سینما برایم چیز خاصی نیست. شاید به خاطر 

سنم باشد؛ زیرا دیگر حسی برای تماشای فیلم همراه با جمع ندارم./ هالیوود ریپورتر  
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تام هنکس در فیلم »سگ تازی«
دنبالهفیلم»ســگتازی«تامهنکسواپلساختهمیشود. 
بهگزارشمهربهنقلازددلاین،دنبالهفیلماکشــن»ســگ
تازی«دربارهجنگجهانیدومبابازیتامهنکس،قراراست

ژانویه۲۰۲۶درسیدنیاسترالیاآغازشود. 
هنکس،برندهجایزهاسکارکهفیلمنامهاینفیلم
رانوشتهاست،دردنبالهآنهمنقشخودرا
بهعنوانکاپیتانکراوزتکرارخواهدکرد.
آروناشــنایدربرایکارگردانیوگری
گوتزمنبهعنوانتهیهکنندهنیزهمچنان
درفیلمدومحضورخواهندداشت. فصل
بعدیاینفیلمحماسی،کراوسوخدمه
»گریهوند«یا»ســگتازی«راازسواحل
نرماندیتااقیانوسآرامدنبالخواهدکرد.

تعطیلی سالن های سینما و 
اجراهای کمدی

برایهمدردیبامردمبندرعباسسینماهایسراسرکشورو
همچنیناجراینمایشهایکمدیتعطیلشد.

محمدرضاصابری،دبیروســخنگویانجمنسینماداران
ضمنعرضتسلیتبابتکشتهشدنتعدادیازهموطنان
عزیزمــاندرفاجعــهبندرشــهیدرجایــیبندرعبــاس
وهمچنینابرازهمــدردیباآســیبدیدگاناعلامکرد:
درجلســهفوقالعادههیأتمرکــزیانجمنکــهدیروز
هفتماردیبهشــتبرگزارشد،مصوبشــدکهسینماهای
سراسرکشــورامروز،دوشــنبه۸اردیبهشــتماه۱۴۰۴

تعطیلباشند.
ویتأکیدکرد:جامعهسینمایی،سینمادارانومادرانجمن
سینمادارانازاینغمبزرگداغدارهستیموامیدداریمکه
آســیبدیدگاناینحادثهتلخ،هرچهسریعتربهبودیابند.
ظهرروزشنبه،۶اردیبهشــتانفجاردرکانتینرهایبندر
شهیدرجاییبندرعباسباعثکشتهومجروحشدنتعداد

زیادیازهموطنانشد.
همچنیــنهنرمندانتئاترهمانندســایراقشــارجامعه،
خودراهمدردغمبــزرگازدســتدادنهموطنانعزیز
دربندرشــهیدرجاییمیدانندوبهدلیلهمدردیبااین
حادثه،نمایشهاییبــامضمونکمدیراروزدوشــنبه،
۸اردیبهشــتماهبهصحنهنخواهندبرد.نمایشهاییکه
مضمونکمدیندارندنیزطبــقروالمعمولمیتوانندبه
اجرایخودادامهدهند.نمایشهایکمدی،اجرایخودرااز

روزسهشنبه،٩اردیبهشتماهازسرخواهندگرفت.

»یزدان« در شبکه ۳

»یزدان«بانامقبلی»یک،سه،هفت«جدیدتریناثرمنوچهرهادی
استکهدرژانراجتماعیساختهوبرایپخشازشبکه3سیماآماده
شدهاست.اینسریالدرهرقســمتبهداستانیاجتماعیدرباره
مأموریبهنام»عماد«بابازیپژمانبازغیمیپردازد.اوبهدنبال
داستانهاییاستکهدرگوشهوکنارشهرگمشدهاندوکمترکسی
پیگیرآنهاست.پژمانبازغی،داراحیایی،فاطیمابهارمست،کورش
ثنائی،لعیازنگنه،ســیماتیرانداز،علیرضاخمسه،جعفردهقان،
حمیدگودرزی،رزیتاغفاری،فقیههسلطانی،محمودعزیزیوعلی

اوسیوندازجملهبازیگراناینسریالهستند.

نمایش »خانه ارواح« بعد از 5سال
فیلم»خانهارواح«پسازگذشت5سالازساخت،مجوزاکراندریافت

کرد.بهگزارشهمشهری،»خانهارواح«بانامقبلی»مجوزخروج«سالاکران
٩٩ودرزماناوجکروناساختهشد،امادرتماماینمدتدرتوقیفبودو

اکراننشدتااینکهبالاخرهرفعتوقیفشدوازهمینماهرویپردهخواهدرفت.
»خانهارواح«ساختهکیارشاسدیزادهاستوپژمانجمشیدی،کاظمسیاحی،نازنین
بیاتی،سروشصحت،نادرفلاح،علیاستادیوستارهپسیانیدرآنحضوردارند.این
فیلمچهارمینساختهاسدیزادهاســتکهپیشازاینفیلمهای»گس«،»شکاف«،
»موجافام،ردیف۴۸«راکارکردهاســت.اوامابیشترباســریالهاییکهبرایشبکه
نمایشخانگیساخته،برایتماشاگرشناختهشدهاست.سریال»کرگدن«نخستین
کاراوبرایپلتفرمهابودکهبابازیمصطفیزمانی،ســارابهرامی،هدیزینالعابدین،
پانتهآپناهیهاوستارهپسیانیتوانستبهیکیازپربینندههایشبکهنمایشخانگی
تبدیلشود.»هفت«همدیگرسریالیاستکهاسدیزادهبراییکیازوی.او.دیهاکار
کردوسال۱۴۰۲منتشرشد.»دفتریادداشت«همجدیدترینساختهکیارشاسدیزاده
است.اینسریالنخستینحضوررضاعطاراندرشبکهنمایشخانگیبودکهدرکنار
حسنمعجونینقشکارآگاهیرابازیمیکردکهدچارفراموشــیشده،امابادنبال
کردننشانههاونوشتههایخواهرشدریکدفتریادداشت،یکپروندهقتلراپیگیری
میکند.برخلافحواشیایکهتیزروپوسترایجادکردوهرچندگمانمیشدحضور
رضاعطاراندرســریالطرفدارانزیادیبرایسریالبهدنبالبیاورد،اماچنیناتفاقی

نیفتادو»دفتریادداشت«بیسروصدابستهشد.

خبر

صفحهآرا:بهروزقلیپور

اســطوره های هالیوود شــنبه شــب گردهم 
آمدند تا از فرانســیس فورد کاپــولا قدردانی 
 AFI کنند؛ او جایزه معتبر دســتاورد مادام العمر 
)مؤسسه فیلم آمریکا( را که بالاترین افتخار اعطاشده توسط مؤسسه فیلم آمریکاست، دریافت کرد. 
استیون اسپیلبرگ و جورج لوکاس جایزه پنجاهمین دستاورد مادام العمر AFI را  به کاپولا اهدا کردند. 

ناصر احدیگزارش
روزنامهنگار

بهگزارشورایتی،اســپیلبرگ،کاپــولارا»بیباک«
خواند.اسپیلبرگکهبراینخستینباردرسال۱٩۶۷با
کاپولاملاقاتکردهبود،گفت:»ازیکسوتوجنگجوی
هنرمندانمستقلهســتی،همیشهازآرمانهایآنان
دفاعکردهایوهمچنینهمیشه،بیباکدرگشودگی

نسبتبهایدهها،نظراتوالهاماتهستی.«
اوبهیادآوردچگونهنســخهاولیــهایازفیلم»اینک
آخرالزمــان«راکه5ســاعتطولکشــید،بادیگر
فیلمسازانتماشاکردهاست:»وقتیفیلمبهپایانرسید
ازماخواستیبگوییمچهدیدیموچهاحساسیداشتیم.
همهمارادعوتکردیویکییکــیگفتیمکجاهاگم
شــدیموکجاهاپیدا.منباحیرتنشســتهبودمویاد

میگرفتمکهمحدودنکردنخودوجستوجوکردن،
درواقعقدرتفوقالعادهتوست.« اسپیلبرگادامهداد:
»برایمن»پدرخوانده«بزرگتریــنفیلمآمریکایی
اســتکهتاکنونساختهشده.بســیاریازهنرمندان
میتوانندوایــنکاررامیکنندکهبهکارشــانروی
صفحه،بومیاپردهافتخارکنند،اماتحسینمابرایتو،
فرانسیس،ازســوینوعمتفاوتیازتماشاگراناست.«
اســپیلبرگگفت:»توآنچهراپیشازاینبودگرفتی
ومعیارسینمایآمریکارابازتعریفکردیوبااینکار
نسلیازروایتگرانراالهامبخشیدیکهمیخواهندتوبه
کارشانافتخارکنی،بهکارماافتخارکنیومنهمیشه

میخواهمتوبهکارمافتخارکنی.«   

لوکاسبهپیوندطولانیخودباکاپولابهعنوانکارگردان
»اینکآخرالزمان«اشــارهکرد)ایندونخســتینبار
زمانیکهلوکاسدرســال۱٩۶۸درپشتصحنهفیلم
»رنگینکمــانفینیان«کاپــولاحضوریافــت،باهم

ملاقاتکردند(.
لوکاس،کاپــولاراقهرمانخودخوانــدوگفت:»وقتی

۲۲ســالهبودماوبهمنیاددادکهازپریدنازصخرهها
نترســمومنتاپایانعمرمبااینآموزهزندگیکردم،
اگرچههیچوقــتبهآنســطحبالاییکــهاومیرود
نرسیدم.«لوکاسواســپیلبرگسپسجایزهدستاورد
مادامالعمرAFIرابهکاپولااهداکردند.کاپولابهشــدت

تحتتأثیراینستایشهاقرارگرفت.

دنیرووپاچینو،بازیگــران»پدرخوانده«نیزبرایادای
احترامبهکاپولارویصحنهآمدنــد.دنیروگفت:»تو
زندگیمــراتغییــردادی.«پاچینونیزبــاقدردانیاز
چشماندازپیشــگامانهکاپولاگفت:»فرانسیسمدت
زیادیبرایماجنگید.اوبــرایفیلمشودیدگاهش
جنگید؛کاریکههمیشــهانجاممیدهد.«پاچینواز
کاپولاتشــکرکردکه»بیشازآنکهمنبهخودمایمان

داشتهباشم،بهمنایمانداشت.«داستینهافمنهم
یکیازبسیاربازیگرانیبودکهازتواناییبینظیرکاپولا
درشناساییوپرورشاستعدادهاتمجیدکرد.هافمن
بهحاضرانگفتکهچگونهکاپولابرایستارگانیچون
دایانکیتون،آلپاچینو،تالیاشایر،جیمزکانودیگران
جنگیدهبود.اوگفت:»بــاانتخابآنهافرصتیکعمر

رابهآنهادادی.«

کاپولا:همهرامیبخشمجزخودم
کاپولا در سخنرانی اش  خاطراتش را با دوستان و خانواده به یاد آورد. او گفت: »زمین های خالی 
که در آن بازی می کردم، اغلب ناپدید شده و ســاختمان های جدیدی جای آنها را گرفته اند که 
نمی شناسم. دوستان و همسایگان زیادی که لبخندم را پاسخ می دادند؛ آن پسری که نمی گذاشت 
در تیمش باشم و حالا هنوز در باشگاهش توپ می اندازد و بسیاری دیگر که به یاد دارم همه پیرتر 
شده اند، اما هنوز یک جورایی همانند گذشته اند. یک دوست جوان، به بلندی و قدرتی که زمانی 
داشت، حالا همان است. نه! این پسرش است؛ همان پسربچه ای که روی شانه هایش حمل می کرد.« 
او ادامه داد: »اینجا همان پله ای اســت که خانواده ام در شب های گرم تابستان می نشستند ، اما 
دستگاه فروش خودکاری که نخســتین بادام هندی زندگی ام را از آن چشیدم کجاست؟ همه 
عموهایم، خاله هایم، همه هنوز اینجا هستند، آن بیرون. بعضی با دست تکان دادن به استقبالم 
می آیند یا بوسه ای برایم می فرستند. چه کششی در قلبم دارند؛ چهره هایی که می شناختم و 
دوست داشتم. برخی که از آنها می ترسیدم، برخی که مشوق و دلگرم کننده بودند و آنهایی که 
احساس می کردم به من ظلم کردند، اما هر کدام دلایل خود را داشتند و من یک بار دیگر آنها را 
می بخشم، چون آموخته ام تنها کسی که واقعا  بخشیدنش غیرممکن است خودت هستی.« کاپولا 
در پایان گفت: »حالا می فهمم اینجا، جایی که مرا ساخته. خانه ام، واقعا یک مکان نیست، بلکه شما 
هستید؛ دوستان، همکاران، معلمان، همبازی ها، خانواده، همسایگان و همه چهره های زیبایی که 

به من خوشامد می گویید، چون من هستم و همیشه خواهم بود نه چیزی بیش از یکی از شما.« 

اسپیلبرگ: برای من »پدرخوانده« بزرگ ترین فیلم آمریکایی است  

لوکاس: کاپولا  قهرمان من است

هافمن: او کاشف ستاره هاست

 اسطوره های هالیوود 
گردهم آمدند تا از فرانسیس 
فورد کاپولا قدردانی کنند؛ او 

جایزه معتبر دستاورد مادام العمر 
 مؤسسه فیلم آمریکا  را که 

بالاترین افتخار اعطاشده توسط 
 این مؤسسه است 

دریافت کرد 

مکث
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سرمایه گذاری برای تولید

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
زاهد در دنیا کسی است که حرام بر صبرش غلبه 

نکند و حلال از شکرش باز ندارد.
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حافظ
واعظ شحنه شناس اين عظمت گو مفروش

زان که منزلگه سلطان، دل مسکين من است

در دهه هــای اخیــر، پاتوق 
کتابخوان هــای پایتخــت، 
میدان انقلاب تهــران بود و کتاب فروشــی های اطرافش؛ 
اما شلوغی و ترافیک مرکز شــهر، کتاب بازهای پایتخت را 
کلافه کرد تا اینکه برخی ناشران تصمیم گرفتند برای آنکه 
مشتریان باوفایشان را از دست ندهند، شعبه ها  یی جدید در 
خیابان های جدید دســت و پا کنند. خلاصه اینکه گشتند 
و گشــتند تا خیابان کریمخان زند را پیدا کردند؛ خیابانی 
خوشنام، نزدیک به مرکز شهر و البته کم  ترددتر نسبت به 
انقلاب.  و اینگونه شد که خیابان قدیمی کریمخان زند، پر 
شد از کتاب فروشی و کافه و کافه کتاب! مکان هایی که در آنها 

هم غذای روح پیدا می شود و هم غذای جسم!

تاريخش

پهلوی پدر و پسر، چون هر دو از ســلاطین قجری متنفر 
بودند، پادشــاهان زندیه را که با شــاهان قاجار دشــمنی 
می کردند بسیار گرامی می داشــتند؛ آن قدر که نام یکی از 
خیابان های مهم شهر را به نام سرسلسله زندیه گذاشتند؛ 
خیابان کریمخان زند؛ خیابانی کــه میدان ولیعهد قدیم یا 
ولیعصر کنونی را به میدان 25شهریور قدیم یا 7تیر جدید 
وصل می کرد. البته هســته اولیه این خیابان فرهنگی، در 
دوره پهلوی اول گذاشته شــد و اگر حتی این روزها هم در 
کوچه پس کوچه های ایــن محله قدم بزنیــد، هنوز هم به 
خانه هایی با آجرهایی قدیمی و بالکن های نیم دایره برخورد 

خواهید کرد.

نامش

کریمخان زند، دودمان زندیه را تآسیس کرد و ایرانیان او را 
به مردمداری و رعایت عدالت و اخلاق می شناختند؛ او هم 
که خود را وکیل الرعایای مردم می دانست، آن قدر محبوب 
بود که نامش را بر این خیابان قدیمی گذاشــتند و این نام، 
از معدود نام های معابر تهران اســت که در گذر زمان تغییر 

نکرده است.

پل کريمخان

یکی از سازه های این خیابان قدیمی، پل کریمخان زند است 
که هنوز پابرجاست؛ پلی فلزی که روزگاری به بهانه سهولت 
تردد ورزشکاران شرکت کننده در مسابقات آسیایی تهران، 

شرکتی بلژیکی آن را ساخت و در سال1352 نصب شد.

بورس هايش

طلافروشان پایتخت، از قدیم در خیابان کریمخان جا خوش 
کرده بودند و عاشقان ساعت، طلا و جواهر را به سوی خود 
می کشاندند. اما از وقتی که پاساژ الماس کریمخان، یکی از 
بزرگ ترین مراکز خرید و فروش طلا و جواهر در ایران، در 
تقاطع این خیابان با خیابان حافظ افتتاح شد، کریمخان را به 
بورس جواهر پایتخت تبدیل کرد. البته از مانتوفروشی های 
رنگارنگ نزدیک به میدان هفتم تیر هم نباید چشم  پوشید.

موشک هايش

صدام در روزهای دفاع مقدس، چون توان مقابله با رزمندگان 
را نداشــت، به  خیال خام خود تصمیم گرفت داغ جنگ را 
با بمب ها و موشــک هایش بر پیکر شــهرهایی مثل تهران 
بگذارد؛ اما زهی خیال باطل! یکی از نخستین خیابان هایی 
که در روزهای موشک باران، مورد هدف قرار گرفت، خیابان 
کریمخان زند بود؛ فروشــگاهی در تقاطع ایــن خیابان با 
خیابان حافظ، صبح زود پس از اصابت موشک، فروریخت و 
نام خیابان کریمخان زند را به تاریخ مقاومت این سرزمین 

اضافه کرد.

اکنونش

در ســال های اخیــر، خیابــان کریمخان زند عــلاوه بر 
بچه محل های با صفایش، 7مهمان ادیب هم پیدا کرده که 
البته خیال رفتن هم ندارند؛ 7تندیس از 7شاعر باشکوه که 
به ابتکار سازمان زیباسازی شهر تهران، روی نیمکت های 
پیاده روی این خیابان فرهنگی نشسته اند و عابران را به سوی 
خود می خوانند. تندیس  فردوسی، خیام، سنایی، نظامی، 
ســعدی، مولوی و حافظ همراه با بارکدهایشان، دسترسی 
آسان و گذرا به حرف حســاب این شاعران شیرین سخن را 

هم فراهم کرده است.

 پاتوق خلوت
 کتابخوان های تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ... تهران نامه

سوژه روز

معلولیت در جامعه مدرن امروز، یک کمبود یا محدودیت 
نیست؛ در واقع توان خواه کسی است که در فعالیت های 
شــخصی یا اجتماعی خود به طور مســتمر، با فقدان یا 
چالشی بیشتر نســبت به دیگر افراد جامعه روبه روست 
و برای انجام وظایف و مسئولیت های فردی و اجتماعی 

خود باید تلاش بیشتری کند.
با چنین برداشتی، حذف توان خواهان جامعه پذیرفتنی 
نیست. حتی تا سال ها پیش، کارشناسان حوزه آموزش 
و پرورش معتقد بودند به بهانه قراردادن امکانات خاص 
برای کودکان توان خواه جامعه، بایــد مدارس آنها را در 
دوره کودکی و نوجوانی از دیگر همسالان خود جدا کرد 
تا اهداف آموزشی برای آنها بهتر محقق شود؛ اما چنین 
تفکری، آفتی نابخشــودنی به همراه دارد. در این تفکر، 
همســالان عادی این گروه ســنی از کودکی با دوستان 
توان خواه خود مواجه نمی شــوند و شکل برخورد با آنها 
را فرانمی گیرند. در چنین جامعــه ای، اگر توان خواهان 
نیز مهجور شــوند، از موج مثبت و آموزش های معمول 

همسالان خود محروم می شوند.
در واقع یــک پایتخت متمدن مثل تهــران، باید آغوش 
خود را برای این گروه اقلیت جامعه با عشق باز کند تا با 
معاشرت با توان خواهان پرتوان جامعه، هم بیاموزد و هم 

بیاموزاند، هم رشد کند و هم رشد دهد.

توان خواهان پر توان

موزه ای علیه فراموشی
گشت و گذار در دنج ترين موزه تهران؛  موزه »هنرهای ملی ايران«

محل قديمی حوضخانه باغ نگارســتان سال هاست که نام فاطمهعباسی
»موزه هنرهای ملی« را يدك می کشد؛ موزه ای که حالا در 
دل محوطه ساختمان های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در بهارستان قرار دارد و شايد دليل دنجی و خلوتی نسبی اين موزه هم همين باشد. حوضخانه 
باقيمانده از باغ قاجاری نگارستان، نمايش دهنده آثار ظريف و فاخری از هنرمندان معاصر است 
که برای احيای هنرهای در حال فراموشی گرد هم آورده شده اند و »موزه هنرهای ملی« تأسيس 
شده است. قدمت ساختمان موزه به قبل از دوره قاجار برمی گردد؛ به زمانی که محدوده کنونی 
بهارستان خارج از حصار طهماسبی، مجموعه ای از باغ های بزرگ ييلاقی تهران بود. به مرور با 
گسترش تهران باغ ها و عمارت های ييلاقی تهران تکه تکه شدند و از بين رفتند. درحال حاضر 
تنها يادگار اين باغ های قديمی بهارستان عمارت حوضخانه يا همان ساختمان موزه هنرهای ملی 

است و عمارت باغ نگارستان. يکی از دلايل پابرجاماندن عمارت حوضخانه، شکل گرفتن موزه و 
بازسازی آن طی اين سال هاست. بازديد از موزه هنرهای ملی دعوت به تماشای ظرافت هنرهای 
ايران است. البته در دوره قاجار عمارت حوضخانه از هر 4طرف باز بود و گردش هوای آزاد زير سايه 
سقف اين حوضخانه و عبور جريان هوا از حوض ميانی عمارت، اينجا را خنک می کرد. بعدها در 
دوره پهلوی 4طرف عمارت درهای بزرگی نصب شد و بخش تازه ای به ورودی آن اضافه شد. با اينکه 
حوض ميانی عمارت برداشته شده، اما 4ستون دورتادور حوض همچنان باقی است. روی هرکدام 
از اين ســتون ها روزنه ای وجود دارد که در دوره قاجار آب از آن وارد حوض می شد و بعد در باغ 
نگارستان به گردش درمی آمد. اشيای موجود در موزه هنرهای ملی قدمت تاريخی چندانی ندارند 
و اغلب در دوره معاصر ساخته شده اند. آنچه اين آثار را دارای ارزش و اعتبار می کند ظرافت های 
هنری آنهاست که حاصل هنر هنرمندان بزرگی مثل استاد بهزاد و صنعتی و ديگر هنرمندان است.

آثار مینیاتوری در موزه

در هرجای موزه می توان تابلوی نقاشی بهترين استادان نقاش را يافت يا ديد که ميز و صندلی های 
خاتم کاری شده کار اصفهانی ها خودنمايی می کنند. در گوشه وکنار می توان تصاويری از نقش 
فرش مشاهده کرد که حالا هرکدام از آنها اثری ميراثی شده است که به خاطر هنر به کاررفته در آن فاخر محسوب 
می شود. يکی از ديدنی ترين اشيای اين موزه »منبر« منبتی است که به همت هنرمندان ايرانی برای مسجد مسلمانان 
هامبورگ ساخته شده است. ميزهای معرق کاری شــده با چندين کاربری، ميزهای خاتم کاری شده با قفل های 
عجيب وغريب، تابلوهای نقاشی شبيه عکس از استادان برجسته نقاشی و کلی آثار مينياتوری که تنها در اين موزه 

می توان آنها را پيدا کرد، روبه روی بازديدکنندگان قرار گرفته است.

مکث

پاتوقی برای هنر نگارگری

اين موزه درواقع نخستين موزه ايرانی است که تبديل 
به پاتوقی برای هنر نگارگری و مينياتور شد. اين اثر در 
28بهمن13۶9 با شماره ثبت1۷32 به عنوان يکی از آثار ملی ايران به ثبت 

رسيده است.

مکث

 کارگاه، گالری، 
فروشگاه

در زمان کمال الملک اين مکان هم کارگاه های هنری 

بود، هم گالری و هم فروشگاه آثار هنری. اين موزه يکی 

از موزه هايی است که هنرمندان آثارشان را هنوز که 

هنوز است می توانند به آن اهدا کنند تا شاهد نمايشش 

باشند. همچنين در تاريخ به ثبت رسيده که در 

بالاخانه اين حوضخانه قائم مقام فراهانی در 

دوره محمدشاه قاجار به قتل رسيده است.

 خانه هنرمندان

موزه هنرهای ملی گچبری های نفيسی 

دارد که به شکوه موزه اضافه کرده است. در 

اين موزه نه تنها سقف بلکه درهای به کاررفته 

نيز همه از هنر ايرانی الهام گرفته شده 

است؛ درهای چوبی نقش گرفته و سقف 

گچبری شده همه و همه نشان می دهد 
که اينجا خانه هنرمندان 

است.

 از حوضخانه
 تا موزه

آن حوض را هم پر کردند و گرداگردش آثاری از داشت؛ ولی وقتی قرار شد اين ساختمان موزه شود، دايره شکل بزرگی از سنگ مرمر ميان ستون ها قرار سال1309 به موزه تبديل کرد. تا نيم قرن پيش حوض و طراح نقشه قالی و مينياتور بود، حوضخانه باغ را در مرحوم حسين طاهرزاده بهزاد که از هنرمندان نقاش 
هنرهای ملی ايران قرار دادند.

  جمع
 هنرهای ملی

در اين ساختمان تاريخی اما کوچک همه 
از آنها يادآور اين جمله است که »هنر کاشی کاری و کلی هنر ديگر که ديدن هرکدام منبت کاری، مجسمه سازی ، معرق روی چوب، هنرهای ملی ايران جا گرفته اند، مانند 

نزد ايرانيان است و بس«.

 توليد آثار برای 
موزه

تخصصی و منحصرا برای همين موزه همين موزه بسازند. درواقع تمام آثار به شکل است، رفت وآمد داشتند تا آثاری ويژه و منحصر به پارکينگ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تبديل شده هنرهای مستظرفه به اين موزه و کارگاه آن که اکنون به علی کريمی و... هنرمندانی بودند که آن سال ها برای احيای نصرت الله يوسفی، محمدعلی زاويه، مقيمی تبريزی، هادی تجويدی، محمدعلی رهبری، علی درودی، 
طراحی و ساخته شده است.
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 روايت های نامگذاری
 پل رومی

پل رومی در محــدوده منطقــه یک واقع شــده و روی 
 رودخانه »مقصودبیک« در تقاطع خیابان دکتر شریعتی و

 بلوار صبا قرار دارد. این پل که البته امروز به شــکل یک 
خیابان آسفالت شــده دیده می شود و نشــان و نمادی از 
یک پل ندارد، دسترســی 2محله قدیمی الهیه و قیطریه 
را به یکدیگر آسان کرده اســت. این تقریبا همه اطلاعات 
ما از پل رومی است؛ پل قدیمی و نوستالژیکی که احتمالا 
کمتر کسی از ما می داند چرا نامش را پل رومی گذاشته اند.

درباره تاریخچه و وجه تسمیه پل رومی روایت های مختلفی 
وجود دارد؛ روایت هایی که سالیان سال است سینه به سینه 
چرخیده و امروز به ما رسیده است. اما یکی از معتبرترین 
روایت ها که اتفاقا تاریخچه محله پل رومی را هم برایمان 
روشن می کند، این اســت که در قرن 19میلادی، یعنی 
 در آخرین ســال های ســلطنت ناصرالدین شــاه قاجار، 
»فخری افندی« از سفرای دولت عثمانی در شمال محله 
الهیه باغی می سازد که بعدها سفارت عثمانی می شود و با 
تغییر رژیم حاکم به دولت ترکیــه تعلق می گیرد. از آنجا 
که دولت عثمانی جانشــین دولت روم شــرقی شده بود، 
مردم ایــران در دوران حکومت قاجار بــه دولت عثمانی 
دولت روم هم می گفتند. منوچهر ســتوده، پژوهشــگر و 
جغرافی دان تاریخی، در جلد نخســت کتاب »جغرافیای 
تاریخی شمیران« در این باره آورده است: »در ایران دوره 
قاجاریه و حتی پیــش از آن، دولت عثمانی ســابق را که 
جانشین دولت روم شــرقی بود، دولت روم می خواندند و 
سفیر عثمانی را غالبا سفیر رومی می گفتند. سال1300 
قمری یکی از سفیران دولت عثمانی در تهران در خیابان 
فردوسی )باغ ایلخانی سابق( محلی برای سفارتخانه خود 
بنا کرد و تاریخ بنای سفارت تهران و باغ و عمارت مزبور را . 
یکی از شعرای ترک زبان به فارسی چنین گفته است: سال 
هجری هزار و سیصد بود/ کاین بنا را به عون سبحانی/ امر 

سلطان حمیدخان روم/ ساخت فخری سعید عثمانی«.
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پایان 

تلــــخ
بعضی واکنش ها به قهرمان نشدن پرسپولیس در 
لیگ امسال به معنای واقعی کلمه »آخرالزمانی« 
بود؛ طوری که انگار آسمان به زمین آمده و قرمزها 
تحت هر شرایطی هر فصل باید اول شوند. طبیعی 
است که اشــتباهات و عملكرد ضعیف مدیران، 
مربیان و بازیكنان پرســپولیس را نباید نادیده 
گرفت و اصلا راه اصلاح و ترقی در همین اشراف 
بر نقاط ضعف اســت، با این حال هیچ تیمی در 
جهان نمی تواند همیشــه قهرمان باشد و از این 
دیدگاه، دنیا هم برای پرسپولیس به آخر نرسیده 
است. نكته بامزه تر اما آنجاست که باشگاهی مثل 
سپاهان در همین فصل تقریبا عملكردی به بدی 
پرسپولیس به جا می گذارد، اما حتی یک صدم 
این تیم تحت فشــار قرار نمی گیرد! بحث بر سر 
این است که خیلی اوقات ســرزنش ها )درست 
مثل ســتایش ها( به شــكلی اغراق شده نصیب 
سرخابی های پایتخت می شود و خوبی و بدی بقیه 

به آن اندازه مورد توجه قرار نمی گیرد.
سپاهانی که روز شــنبه با شكست برابر ملوان از 
جام حذفی کنار رفت، امسال هم تیم فوق العاده 
پرهزینه و پرستاره ای بســته بود. اصلا یكی از 
دلایل حملات پرسپولیسی ها به مدیرعامل شان 
یعنی رضا درویش این بود که چــرا دوئل های 
نقل وانتقالاتی بر ســر جذب مهدی لیموچی و 
جواد آقایی پور را به سپاهان باخته است. تازه آنها 
در خط حمله بازیكنانی مثل کاوه رضایی، رضا 
اسدی، رضا شــكاری و... را در اختیار داشتند و 
سوپراستارهای خارجی همچون انزونزی، ابوبكر 
کامارا، برایان دابو و بعدتر وسام بن یدر گرانقیمت 
و جنجالی را هم نباید از یاد بــرد. با همه اینها، 
سپاهان در لیگ دوم می شود و پرسپولیس سوم؛ 
آیا این تفاوت خیلی زیاد اســت؟ در مسابقات 
حذفی هم سپاهان با وجود عبور از پرسپولیس در 
مسابقه ای که میزبان بود و تیم حریف هم 10 نفره 
شد، نهایتا حتی به نیمه نهایی نرسید. این فاصله 

چطور؛ خیلی کهكشانی است؟
شاید تنها مزیت این فصل ســپاهان نسبت به 
پرســپولیس، آن بردهای ســریالی و البته فتح 
ســوپرجام بوده باشــد. در غیر این صورت اگر 
پرســپولیس در لیگ نخبگان آسیا و در مصاف 
با غول هایی مثل الهلال و الاهلی عربستان ناکام 
بود، سپاهان از ســطح دوم آسیا اوت شد و آنجا 
زورش به الوحدات اردن هم نرســید. فراموش 
نكنیم ناکامی در فتح لیگ امســال، حســرت 
ســپاهان در قهرمانی لیگ را دقیقا 10 ســاله 
می کند؛ یک دهه افسوس، با وجود هزینه های 
هنگفــت و غیرقابل تصــور. با این حــال آنها 
خوشبخت هستند که کمترین انتقادی تحمل 

نمی کنند!

چه پنالتی قشنگی زدی!
ســپاهان با توجه به بخت بســیار اندکش برای 
قهرمانی در لیگ، حساب ویژه ای روی فتح جام 
حذفی باز کرده بود؛ تورنمنتــی که آنها به زعم 
خودشان، غول مرحله آخرش یعنی پرسپولیس 
را همــان اول کار بردند و جشــن قهرمانی هم 
گرفتند! با این حال زردها درنهایت برابر گربه سیاه 
همیشگی شــان یعنی ملوان متوقف شدند و با 
شكست در ضربات پنالتی از دور مسابقات کنار 
رفتند. در این میان رضا شــكاری و رضا اسدی 
2بازیكن ســپاهان بودند که پنالتی های شان را 
خراب کردند. حالا اسدی باز ضربه اش را معمولی 
زد، اما شــكاری تصمیم گرفــت پنالتی به این 
مهمی را به صورت »لی لی کردن« بزند که ضربه 
آرامش را حبیب فرعباسی مهار کرد. جالب است 
که این مدل پنالتی را سردار دورسون در دربی 
تهران زد و خراب کرد و آنقدر داستان بیخ دار شد 
که همانجا پنالتی را از او گرفتند و اجازه ندادند 
تكرارش را خودش بزند. شكاری اما در انزلی این 

مدلی به توپ ضربه زد و شد، آنچه نباید می شد.

چه فصلی مازیار، چه فصلی!
شاید کمتر کسی انتظار داشت ملوان )با وجود 
میزبانی( از سد ســپاهان بگذرد و به نیمه نهایی 
جام حذفی برسد. با این حال چنین اتفاقی رخ داد 
و بعد از تساوی بدون گل در 120 دقیقه، ملوان 
در ضربات پنالتی با درخشش حبیب فرعباسی 
موفق به کســب پیروزی شــد و به جمع 4تیم 
نهایی راه یافت. این اتفاق آنقدر سزاوارانه هم بود 
که حتی پاتریس کارترون، ســرمربی فرانسوی 
و نه چندان فروتن ســپاهان نیز به شایســتگی 
ملوان اذعان کرد. صعود ملوان اما، داستان جالب 
جدیدی در فصل پرفراز و نشیب مازیار زارع روی 
نیمكت قوها بود؛ جایی که او لیگ بیست وچهارم 
را عالی شــروع کرد، اما به تدریــج آنقدر نتایج 
تیمش ضعیف شد که خودش به خودش 2بازی 
اولتیماتوم داد و از همان جا، دوباره اوج گیری آغاز 
شد. حالا ملوان در لیگ روی پله ششم است و در 
حذفی هم به نیمه نهایی رسیده. چه بهتر از این؟

نکتهبازی
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پخش زنده

برنامه بازی

اودینزه

بولونیا
20:00

سری آ  ایتالیا

لاتزیو

پارما
22:15

آرسنال

پاری سن ژرمن
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

سه شنبه 9 اردیبهشت 1404

بارسلونا

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

چهارشنبه 10 اردیبهشت 1404

تاتنهام

بوده
22:30

اتلتیک بیلبائو

منچستریونایتد
22:30

لیگ اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

چادرملو

فولاد
19:15

نساجی

هوادار
19:15

لیگ برتر ایران - هفته 28

سپاهان

گل گهر
19:30

جمعه 12 اردیبهشت  1404

ملوان

ذوب آهن
18:30

شمس آذر

تراکتور
19:30

استقلال خوزستان

خیبر
19:30

استقلال

آلومینیوم
18:15

مس رفسنجان

پرسپولیس
19:15

دورگاردن

چلسی
22:30

رئال بتیس

فیورنتینا
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 11 اردیبهشت 1404

اميرمحمديعقوبپورتیتریک
روزنامه نگار

فصل براي فصل براي سپاهانسپاهان هم با ناکامي بزرگ به پايان رسيد هم با ناکامي بزرگ به پايان رسيد
هرچند به اندازه تيمي مثل پرسپوليس تحت فشار نيستهرچند به اندازه تيمي مثل پرسپوليس تحت فشار نيست

 نادیده نادیدهناکــاناکــامم
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ضربات پنالتی را 
دوست ندارم!

 حبیب فرعباسی، ستاره ملوان در جام حذفی از اتفاقات بازی
 با سپاهان می گوید

امیرحسین اعظمی |  حبیب فرعباســی، دروازه بان 
ملوان، چهــره اول تیمــش در بازی با ســپاهان بود. او 
2 پنالتی تیم حریف را مهار کرد تا نقش مهمی در صعود 
انزلی چی هــا به نیمه نهایی جام حذفی داشــته باشــد. 
جالب اینجاست که او بعد از مهار چهارمین ضربه پنالتی 
سپاهان، پیراهنش را از تن درآورد و با محاسبه ای اشتباه، 
تصور کرد که بازی تمام شده است. فرعباسی درخصوص 
پیروزی برابر ســپاهان، شــانس قهرمانی ملوان در جام 
حذفی و مســائل مختلف دیگر به ســؤالات همشهری 

پاسخ می دهد.

   در مورد بازی با سپاهان صحبت کن که 
درنهایت با صعود تیم شما به نیمه نهایی همراه شد.

بازی خوبی بود و در نهایت اتفــاق خوبی برای تیم ما رخ 
داد. می دانستیم مهم ترین بازی فصل را در پیش داریم و 
انگیزه زیادی داشتیم تا به برد برسیم. ما سپاهان را خوب 
آنالیز کرده بودیم و حق مان بود که بازی را ببریم. سپاهان 
واقعا تیم بزرگی است و بازیکنان با کیفیتی هم دارد ولی 
برابر آنها قدرت خودمان را نشــان دادیم و به نیمه نهایی 

رفتیم.

   خودت هم با مهار 2پنالتی، نقش مهمی 
در صعود تیمت داشتی.

بچه ها واقعا خوب بازی کردند و ما حتی می توانســتیم 
در 90 دقیقه هم ســپاهان را شکســت بدهیم ولی بازی 
در نهایت به ضربات پنالتی کشــیده شــد. خدا را شکر 
می کنم که 2پنالتی ســپاهان را مهار کــردم تا به تیمم 

کمک کنم.

   فکر می کردی رضا شــکاری مهاجم 
سپاهان اینقدر بد پنالتی اش را بزند؟

به هر حال هــر بازیکنی با یک ســبک پنالتی می زند و 
شکاری هم تصمیم گرفت به آن شکل ضربه اش را بزند. 
قبلا هم فکر می کنم منشا با این سبک پنالتی زده بود یا 
همین سردار دورسون که در دربی پنالتی را زد و تبدیل 

به گل نشد.

   بعد از پنالتی چهارم سپاهان که مهارش 

کردی، چرا تصور کردی که بازی تمام شده است؟
واقعا فکر کردم بازی تمام شــده ولی مــا باید یک ضربه 
دیگر را هم تبدیل به گل می کردیم که خوشبختانه این 

اتفاق رخ داد.

   مثل اینکــه داور کارت زرد داد و بازی 
نیمه نهایی را از دست دادی؟

نمی دانم، باید آمار بگیرم کــه آیا داور به من کارت داد یا 
نه. دقیق یادم نمی آید که اخطار گرفته باشم. شاید داور 

کارت داده باشد، شاید هم نه.

   آیا  بین دروازه بان هــای مطرح دنیا، 
الگوی خاصی برای مهار ضربات پنالتی داری؟

الگوی خاصی ندارم!

   مهم ترین فاکتور برای یک دروازه بان در 
مهار پنالتی چیست؟

مســائل زیادی نقش دارند ولی من همیشه به مچ پای 
بازیکن و نحوه اســتقرار بدنش نــگاه می کنم، در ضمن 
دوســت ندارم پنالتی ها را 50-50 کنم و شانسی به یک 
سمت بروم. همیشه تا لحظه آخر صبر می کنم تا بازیکن 

ضربه را بزند.

   دوســت داری در ایران پنالتی کدام 
بازیکن را مهار کنی که تا حــالا موفق به مهارش 

نشدی؟
تا حالا به این موضوع فکر نکردم ولی کلا ضربات پنالتی 
را دوســت ندارم چون فقط اســترس دارد. وقتی برنده 
می شــوید حس خوبی دارد ولی بازیکنان واقعا با فشار و 

استرس مواجه می شوند.

   در نیمه نهایی با گل گهر بازی می کنید، 
آیا از این تیم عبور خواهید کرد؟

فوتبال که قابل پیش بینی نیست ولی وقتی تا اینجا بالا 
آمده ایم پس تلاش می کنیم تا برنده شــویم و به فینال 
برویــم. ملوان در جــام حذفی تیم پر افتخاری اســت و 
امیدوارم در نهایت اتفاقات خوبی برای تیم ما رخ دهد و در 

این جام قهرمان شویم.

پایان تفکرپایان تفکرآآنچلوتیسمنچلوتیسم
رئال مادرید به ذهنیتی تازه برای رهایی از وضع موجود نیاز دارد

حاشیه هایی که پیش از ال کلاسیکوی فینال جام حذفی برای 
داوری پیش آمد، این مسابقه را تحت الشعاع خود قرار داده 
بود. دی بورگوس در واکنش به کلیپی که از اشتباهاتش علیه 

رئال مادرید در شبکه تلویزیونی این باشگاه پخش شده بود، 
در کنفرانس مطبوعاتی گریه کرد و این باعث اتحاد باشــگاه ها 

و فدراسیون علیه رئالی ها شد. حاشــیه های بازی هم که در پایان 
۱20دقیقه با نتیجه ۳ بر 2 به سود بارسا تمام شد و این تیم سی ودومین 

جامش را در این رقابت ها به دست آورد؛ کم نبود. در پایان مسابقه ۳بازیکن رئال شامل 
رودیگر، بلینگام و لوکاس اخراج شدند. رودیگر ممکن است بین 4 تا 

۱2جلسه محرومیت بگیرد.
تفاوت بین 2تیم، تفــاوت ذهنیت ها بــود. یک طرف 
آنچلوتی بود که تیمش را ترســو چید و یک نیمه را 
به حریف واگــذار کرد و در طــرف دیگر تیمی که 

شــجاعانه آغاز کرد اما در ادامه عقب نشست. بازیکنان رئال، 
اگر اسپانیایی هایش را کنار بگذاریم، خیلی بهتر از بارسایی ها 
هستند. در ترکیب بارسلونا لواندوفسکی که مصدوم است و از 
میان بقیه، تنها پدری، رافینیا و یامال و تا حدودی اولمو ستاره 
هستند. بقیه تیم از بازیکنان معمولی یا محصولات تازه کار آکادمی 
تشکیل شده است. در رئال فقط بازیکنان اســپانیایی نظیر لوکاس 
واسکس، فران تورس، وایخو و سبایوس که از میان کم هوش ترین مردم این 
کشور دستچین شده اند، ستاره نیستند. بقیه ترکیب نفر به نفر از ترکیب بارسا بهتر است. 
اما فلیک از همین بازیکنان موجود تیمی ساخته که در همه بازی ها برای برد به میدان 
می رود اما آنچلوتی که زورش می آید 2تا جوان برای دفاع راست و چپ از آکادمی پیدا 
کند، همه نیمه های اول مسابقات را به حریفان می دهد و احتیاط پیشه می کند. به نظر 
می رسد دوران او در رئال به سر آمده باشد. باید ذهنیتی تازه به این تیم تزریق شود؛ چه 

با ماندن او و چه با آمدن ژابی آلونسو یا بازگشت زیدان.

رسانه ها 
بلافاصله پــس از پایان 

مســابقه خبــر دادند کــه توافق 

بیــن آنچلوتی و برزیل انجام شــده. 

یک مســئول اجرایی برزیلی در سویا 

حضور دارد تا بــا کارلتو دیدار کند 

و جزئیــات نهایــی را تمام 
کنند.

0226
0 این دویست و شصتمین ال کلاسیکوی تاریخ بود )در تمامی 

رقابت ها(؛ دیداری که بیش از هر مسابقه دیگری در فوتبال اسپانیا 
تکرار شده است. ۱۰۵پیروزی برای رئال مادرید، ۱۰۲برد برای 
بارسلونا و ۵۲ تساوی ، با 437گل برای مادریدی ها و 43۱گل برای 
آبی اناری ها. آمار کلی این تقابل جذاب بوده است.

برای دومین بار در تاریخ 
کوپا دل ری، بازی بارسلونا و 

رئال مادرید در فینال مسابقات 
به وقت اضافه کشید. دفعه 

قبلی در فینال ۲۰۱۱ بود که 
رئال در وقت اضافه با تک گل 

کریستیانو رونالدو برنده و 
قهرمان شد.
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وفاداری شماره 500
توماس مولر کــه آخرین فصل 
حضــورش را در بایرن مونیــخ 
سپری می کند و پس از نخستین 
دوره جام جهانی باشــگاه ها در 
تابستان از این باشگاه جدا خواهد 
شــد، در پیروزی 3بر صفر این 
هفته مقابــل ماینس بــرای پانصدمین بــار در یک بازی 
بوندس لیگایی در ترکیب بایــرن به میدان رفت؛ 150گل، 
211 پاس گل و 12 قهرمانی. در طول تاریخ فقط 4 بازیکن 
توانســته اند به این حد نصاب 500 تایی برســند: چارلی 
کوبرل 602 بازی، مانفرد کالتس 581 بازی، میشاییل لمک 

518 بازی و توماس مولر 500 بازی.

سرمربی حریفان کوچک
دیوید مویز مقابل چلســی هم 
مثل دیدارهای روبه روی بزرگان 
انگلســتان به موفقیتی نرسید. 
تیم او )اورتون( در این بازی یک 
بر صفر بازنده شد. هفته پیش هم 
طبق معمول به گواردیولا و سیتی 
باخته بود. این نوزدهمین باری بود که در استمفوردبریج با 
چلســی بازی می کرد و در این ورزشگاه طلسم شده هرگز 
برنده نشده اســت )12 باخت و 7 مســاوی(. مویز در طول 
دوران مربیگری 77 بار در خانه آرسنال، چلسی، لیورپول و 
منچستریونایتد بازی کرده ولی فقط یک  برد داشته؛ برد 2بر 

صفر با وستهم مقابل آرسنال )دسامبر 2022(.

گل گهر تیم 
کوچکی نیست

مهدی تیکدری مدعی است تمام تمرکز این تیم روی قهرمانی در 
جام حذفی است

گل گهر با شکست دادن نســاجی توانست به جمع 4 تیم 
برتر جام حذفی راه پیدا کند و حالا شاگردان مهدی تارتار 
امیدوار به رقم زدن یک اتفاق بزرگ در این جام هستند. 
آنها در لیگ برتر با قرار گرفتن در رتبه پنجم، عملکرد قابل 
دفاعی داشــته اند و حالا مهدی تیکدری وینگر گل گهر 
تأکید می کند که این تیم می تواند در جام حذفی به مقام 
قهرمانی برسد. تیکدری که در این فصل جزو مؤثرترین 
بازیکنان تیمش بوده اســت، در گفت وگو با همشهری به 

سؤالات پاسخ می دهد.

   از بازی با نساجی شروع کنیم که با برد 
شما همراه شد تا به نیمه نهایی جام حذفی صعود 

کنید.
اگر این بازی را می باختیم خیلی بد می شــد چون برابر 
تیمی قرار گرفتیم که شرایط خوبی نداشت و از طرفی جو 
ورزشگاه هم علیه نساجی بود چون هواداران علیه این تیم 

شعار می دادند.

   فکر می کردید هواداران نساجی قبل از 
شروع این بازی علیه تیم شان شعار بدهند؟

واقعا جو عجیبی در ورزشگاه حاکم بود و طبیعتا این اتفاق 
کار را برای بازیکنان نساجی ســخت کرد. ما پیش بینی 

می کردیم که بازی را ببریم.

   حالا در نیمه نهایی هستید، فکر می کنی 
گل گهر چقدر برای قهرمانی در جام حذفی شانس 

دارد؟
ما در 5 سال گذشــته 3 بار به نیمه نهایی آمده ایم ولی 
نتوانســتیم به فینال برویم که امیدوارم این طلســم 
شکســته شــود. از همان بازی اول که تیم پرقدرتی 
مثــل تراکتور را حــذف کردیم، تمــام هدف مان این 
بود که در این جام قهرمان شــویم و بدون شک مدعی 
جدی قهرمانی هســتیم. در جام حذفی نایب قهرمانی 
هیچ فرقی با حذف شــدن در مرحله اول ندارد و فقط 
باید قهرمان شــویم. امیدوارم این اتفاق برای گل گهر 

رخ دهد.

   در مورد عملکرد خودت در این فصل 

صحبت کن. ظاهرا در بین بازیکنان مؤثر لیگ برتر، 
در بین 10 نفر اول قرار داری؟

بله، همینطور اســت. امســال عملکرد خوبی داشــتم و 
امیدوارم این روند خوب را در 3بــازی پایانی لیگ برتر و 

همچنین جام حذفی ادامه دهم.

   در 2 بازی اخیر به عنوان مهاجم بازی 
کردی، آیا از بازی در این پست راضی هستی؟

من در مس کرمــان و تراکتــور به عنــوان وینگر و 
مهاجم بازی کردم و بازی در فاز تهاجمی را بیشــتر 
دوست دارم تا اینکه دفاع راست باشم. فکر می کنم 
به عنوان وینگــر و مهاجم بیشــتر می توانم خودم را 

نشان دهم.

   مثل اینکه با چند پیشــنهاد هم برای 
فصل بعد مواجه شدی؟

من فصل بعد هم با گل گهر قــرارداد دارم و اگر تیمی مرا 
می خواهد باید با باشــگاه مذاکره کند. من به قراردادم با 
گل گهر تعهد دارم، در ضمن اینجا هم تیم کوچکی نیست. 
در گل گهــر همه  چیز برای یک بازیکن فراهم اســت که 

فوتبالش را بازی کند.

   دوســت نداری بازی در اســتقلال یا 
پرسپولیس را تجربه کنی؟

این دو تیم برای هر بازیکنی جذاب هستند ولی گفتم که 
با گل گهر قرارداد دارم و اگر تیمــی مرا می خواهد باید با 

باشگاه مذاکره کند.

   تراکتور در آستانه قهرمانی قرار دارد، در 
مورد این تیم چه نظری داری؟

تراکتور از لحاظ فنی بهترین تیم امسال بود، آنها کمترین 
نوسان ممکن را داشتند و لایق قهرمانی هستند.

   در مورد بازی با ســپاهان چه صحبتی 
داری؟

قطعا بازی ســختی است و ســپاهان هم همچنان برای 
خودش شانس قائل است. با این حال هدف ما برد است و 

امیدوارم بهترین نتیجه را بگیریم.

یک فصل بازی و... پایان تفکرپایان تفکرآآنچلوتیسمنچلوتیسم
خوش گلدین!

تازه واردها باز هم مثل فصل 
گذشته افتادند

با شکست 3بر صفر مقابل نیوکاسل و قطعی شدن 
سقوط ایپسویچ تاون به چمپیونشیپ، برای دومین 
ســال پیاپی در لیگ برتر انگلیس، هــر 3تیم تازه 
صعود کرده به لیــگ برتر در پایــان فصل راهی 
لیگ سطح پایین تر شــدند. معمولا حداقل یکی 
از 3تیم صعودکننده از ســقوط دوری می کند، اما 
ساوتهمپتون، ایپسویچ و لستر تازه در همین فصل 
به لیگ برتر اضافه شده بودند و حالا باید برگردند 
به جایی که از آن آمده اند. دقیقا مثل فصل پیش که 
لوتون تاون، برنلی و شفیلد یونایتد فقط یک فصل 

در لیگ برتر دوام آوردند.

   از فصل 99-1898، نخستین فصلی که سقوط 
خودکار به عنوان مجازات برای 2تیم انتهای جدولی 
لیگ برتر معرفی شد، تا فصل 97-1996در لیگ 
برتر، حتی یک بار هم همــه تیم های صعود کننده 

دچار سقوط فوری نشدند.
   درواقع تا فصل 75-1974)که در آن زمان 3تیم 
به ســطح برتر صعود کردند( طول کشید تا 2تیم 
صعود کننده مســتقیم پایین بروند و تا سال 91تا 

92دیگر تکرار نشد.
   2تیم از تیم هــای صعود کننده نیــز در فصل 
95-1994ســقوط کردند، اما آن فصــل بود که 
4تیم سقوط کردند تا لیگ برتر از 22به 20کاهش 
یابد، یعنی تنها 50 درصد از تیم های صعود کننده 

سقوط کردند.
   فصل 98-1997نخستین فصل در تاریخ فوتبال 
مردان در انگلیس بود که در آن صددرصد تیم های 

صعود کننده به دسته پایین سقوط کردند.
   از آن زمان تاکنون، سقوط 2باشگاه از 3باشگاه 
ارتقا یافته رایج بوده که 10 بار در 26 فصل از سال 

1998تا 2023رخ داده است.
   در فصل 24-2023، شــفیلد یونایتد بیش از 
هر تیمی در یک فصل لیگ برتر گل دریافت کرد، 
104گل. برنلی هم که با ونسان کمپانی با بیش از 
100 امتیاز قهرمان چمپیونشیپ شده بود، سریع 
افتاد. لوتون قبل از اینکه فقط یکی از 17 بازی اخیر 
خود را ببرد، سقوطش را پیش بینی کرده بود. همه 
آنها حداقل 10امتیاز کمتــر از مجموع امتیازات 
بدترین تیم های ســقوط کرده تاریــخ لیگ )66( 

کسب کردند.
   امســال ســاوتهمپتون رکورد جدیدی را در 
زودترین ســقوط تاریخ لیگ ثبت کرد و در فاصله 
6 هفته مانده تا پایان فصل افتــاد، 2تیم دیگر در 
فاصله پنج و چهار هفته تا پایــان. این اولین بار در 
تاریخ لیگ برتر اســت که تکلیف سقوط هر 3تیم 
به دســته پایین تر در فاصله 4هفتــه مانده تا آخر 
فصل روشن می شود. پیش از این رکورد در فصل 
21-2020بود که هر 3تیم در 3بازی مانده به پایان 

مسابقات از سقوط خود مطمئن شدند.
   سقوط تمام تیم های تازه به سطح اول رسیده 
تنها یک بار در لالیگا و ســری آ رخ داده اســت. در 
فصل 67-1966در اسپانیا و در فصل 86-1985در 
ایتالیا، همه تیم های تازه صعود کرده، بلافاصله به 
دسته پایین تر رفتند. این اتفاق هرگز در لیگ یک 
فرانسه رخ نداده است. در مقابل 4 بار این اتفاق در 

بوندس لیگا رخ داده است.
   صعود برنلی و لیدز به لیگ برتر قطعی شــده 
است و شفیلد یونایتد هم ممکن است از پلی آف بالا 
بیاید. هر 3 تیم در 2 فصل اخیر در لیگ برتر بوده اند 
و قابل توجه است که هر کدام در 6فصل گذشته در 

نیمه بالایی جدول قرار گرفته اند.

رئال مادرید به ذهنیتی تازه برای رهایی از وضع موجود نیاز دارد

فلیک 
به دومین ســرمربی تاریخ 

بارسلونا بدل شد که ۳ال کلاسیکوی 
نخست خود را می برد. اگر ال کلاسیکوی تور 

پیش فصل را هم حساب کنیم، می شود 4تا. فقط 
گواردیولا از دسامبر 200۸ تا نوامبر 2010 در ۵بازی 
پیاپی موفق شد رئال مادرید را شکست بدهد. بارسا 
و رئال 2هفته بعد در لالیگا باز هم با هم بازی دارند. 

در ۳ال کلاسیکوی این فصل، تیم فلیک 12گل 
به رئال زده؛ میانگین ۳گل در هر بازی 

و تنها 4گل دریافت کرده.

   بارســا فقط یــک نیمه خوب 
بود، پدری هم همینطور. رافینیا 
و یامال به اندازه یــک  ماه قبل 
عالی نبودنــد، آن هم مقابل 2تا 
از بدترین مدافعان کناری حال 

حاضر فوتبال جهان.
   هانسی فلیک همه فینال های 

دوران ســرمربیگری اش را بــرده و 
این هفتمین فینالش بود؛ جام حذفی 

آلمان، لیگ قهرمانان اروپا، سوپرجام اروپا، 
ســوپرجام آلمان، جام بین قاره ای )با بایرن(، 

سوپرجام اسپانیا و کوپا دل ری. او یک فینال جام جهانی 
به عنوان دستیار یواخیم لو در تیم ملی آلمان و قهرمانی سال 2014 

را هم در کارنامه دارد.
   بارسلونا در تاریخ ال کلاســیکوهایی که به وقت های اضافه رفته 
تنها در 2بازی موفق به گلزنی شده: 1916 )ویسنته مارتینس( و سال 

2025 )ژول کنده(.
   این هشــتمین فینال جام حذفــی بین 2تیم بــود )4قهرمانی 
برای مادریــد و 4قهرمانی برای بارســلونا(؛ تنها فینال بارســلونا و 

اتلتیک بیلبائو بیشتر تکرار شده است؛ 9بار.
   رئال مادرید و بارسلونا طی 17ال کلاسیکوی اخیر هیچ گاه مساوی 
نکرده اند. آخرین تساوی به 18 دســامبر 2019 برمی گردد که در 
نوکمپ بدون گل مساوی تمام شد. از آن زمان، رئال 10بار و بارسا 7بار 
پیروز شده اند. این طولانی ترین دوره بدون تساوی در 58سال اخیر 
است؛ بین ســال های 1960 تا 1967، رکورد 17ال کلاسیکو بدون 

تساوی ثبت شد )11برد برای مادرید و 6برد برای بارسا(.
   تنها یک بار ال کلاسیکو به ضربات پنالتی کشیده شده؛ در دیدار 
برگشــت مرحله یک چهارم نهایی جام اتحادیه 1985 در سانتیاگو 

برنابئو که بارسلونا با نتیجه 4 بر یک در پنالتی ها پیروز شد.

   امباپه در همه فینال ها برای 
رئال و فینال هــای اخیر قبل از 
این تیم گل زده است؛ این فصل 
در 4فینال سوپرجام اروپا، جام 
بین قاره ای، سوپرجام اسپانیا و 
کوپا دل ری که 2جام و 2شکست 
به دســت آورده. او در 7فینــال 
باشگاهی اخیر برای پاریس و رئال 
قهرمان شده و 6گل و 2پاس گل ثبت 

کرده است.
   لوکا مودریچ با 38بازی، در کنار هیرو، رائول 
و کاســیاس در رده دهم بیشــترین تعداد حضور در 
تاریخ ال کلاسیکوها قرار گرفت. رکورددار حضور در ال کلاسیکوها، 
سرخیو بوسکتس با 48بازی اســت. او تاکنون 8بار در جام حذفی 

مقابل بارسا بازی کرده؛ 2پیروزی، 2تساوی و 3شکست.
   فران تورس با 6گل آقای گل شــد و اندریک و خولیان آلوارس با 

5گل در رده بعدی قرار گرفتند.
   بارسلونا تنها یکی از 28بازی اخیرش را باخته که آن هم تشریفاتی 
در بازی برگشــت مقابل دورتموند )با نتیجه 3 بر یک( بوده؛ 23برد 
و 4تساوی. تنها پاری سن ژرمن با 23برد پابه پای کاتالان ها در سال 
2025پیش مــی رود. در مقابل، رئال مادرید در ســال جدید، 9بار 

شکست خورده.
   هیچ تیمی در 5لیگ بزرگ اروپا، در این فصل بیشتر از بارسلونا گل 
نزده است. بارسا تاکنون 155گل به ثمر رسانده  که این بهترین آمار 
گلزنی تاریخ باشگاه، پس از 53بازی فصل 12-2011 با 154گل است.
   فرلان منــدی مثل بازی بــا اتلتیکومادرید دچــار مصدومیت 
زودهنگام شــد و این بار تنها 8دقیقــه دوام آورد. او 45روز غایب و 
مصدوم بود. این چهارمین مصدومیت این فصل مدافع چپ فرانسوی 
رئال است. او پیش از این 71روز به دلیل مصدومیت غایب بوده است.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5026
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- زیر سر گذاشته بخوابید- 
نوعی از فعــل مضارع- رنگ 

خون
2- قومی ایرانــی- غذایی از 

کشک- دگرگونی
3- ســقز- کج و خمیده- در 

بیان علت به کار می رود
4- گرز آهنین- درازگوش- 

مخالف
5- جزئی از هر عدد صحیح- 
جلگــه پهنــاور در نواحی 
نیمه خشک- نوعی شیرینی 

شکلاتی
6- زیست شــناس فرانسوی 
و صاحب نظریــه تکامــل 
موجــودات زنــده- خواب 

کودکانه- معشوق
7- پهلــوان- خروشــان- از 

فروع دین
8- لازم و ضروری- پرنده ای 

شبیه بوقلمون- هدیه دادن
9- دارای تقــدس- شــرح 

کتاب اوستا- غذای بیمار
10- زیرکــی- نالــه و زاری 

کردن- درمانگاه
11- پرده گوش- هفتمین  ماه 

سریانی- همداستان رامین
12- رب النوع خورشــید در 
مصر باستان- ریزنقش- ارتفاع

13- تخــم کتــان- فانی و 

ناپایدار- زیبا و جذاب
14- آژیر خطر- بچه ای که هنوز 

به دنیا نیامده- حیوان بارکش
15- سوره سی و نهم قرآن- 
کشــتی جنگی مجهــز به 

موشک- ترشی بادمجان
  

عمودی
1- بــدون هــدف و وظیفه 

مشخص- طولانی
2- گندم آســیاب شــده- 
نمایشنامه ای از اسکار وایلد، 
نویسنده ایرلندی- دانشمند

3- گرامــی- تــاوان گرفتن- 
آتش

4- پرخور- انتظار روی دادن 
امری خوشایند- جلوه گاه

5- دولت شهر یونان باستان- 
پوشاننده- ضمیر اول 

6- زائوترســان- بارانــداز 
کشتی- قطور

7- شرمســاری- سقف فرو 
ریخته- فنی در کشتی

8- موطلایــی- از نمادهای 
نویــن تهــران روی اتوبان 

مدرس- طرز و شیوه
9- جمع شیء- فرماندهان- 

فرخنده
10- هزاردســتان- پهلوان 
اســطوره ای یونان- اشاره به 

دور

11- نشــانه مصدر جعلی- شهری 
در شهرستان رفســنجان- امیدوار 

و بانشاط
12- برجســتگی زیر چانه- سست- 

برهان
13- گرســنه نیســت- ســلاح 
جنگجوی قدیم- رشته باریک و دراز
14- پایتخت عربســتان سعودی- 

پیشکش- طالع و اقبال
15- مشتری- رمانی نوشته فهیمه 

رحیمی

اتکیریجافورعم
یتسدعیانصرجزنم

فارطانونجمدیب
وهورگنازونیم

نسلیمکفیلاهس
ولاتشوگلیبسا
باقیدرابکجورو
هرمجهسردمیسیا

دیاوزیسکاونوت
انشنبناریایا

شرندرگرارسسن
تابگنلملاتقس
هدرااولحییاهن
هریانکافاشفیلا

یولغیزکرمادوس

سخت

694537182
715428369
823169547
237956814
468271935
951843276
149685723
382794651
576312498

متوسط

  5     8
  8  1  9   
7   4   6 5  
   8   2 7  
3        9
 4 2   6    
 8 4   3   1
  1  9  3   
6     1    562897431

934162578
178345692
345689127
726531984
819724365
653478219
281956743
497213856

ساده

متوسط

429567138
568312947
713489652
195834276
376125489
842976513
984653721
251798364
637241895

سخت

6     7 1   
  5       
 2      4 7
  7  5     
 6 8    9 3  
    4  2   
1 4      2  
      6   
  6 3     8

ساده

 6  8   4   
9   1   5 7  
1    4 5 6  2
3 4   8  1   
 2  5  1  8  
  9  2   6 5
6  3 4 7    9
 8 1   6   3
  7   3  5  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

15کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
10گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
7پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

153261-27194447تراکتور1
172656-271511143سپاهان2

191651-27156635پرسپولیس3

27548-27146732فولاد4
15438-27911719گل گهر5
36-28-271061128ملوان6
35-24-27811824ذوب آهن7

24131-27613825آلومینیوم8
531-26-27881121چادرملو9

631-29-27871223خیبر10

530-29-27612924استقلال11

830-25-27612917استقلال خوزستان12
1129-33-27781222شمس آذر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14

1021-22-273121212نساجی15

2920-45-27481516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
8پاس

تورنمنت بین المللی؟
چهارمین دوره مسابقات دوومیدانی جام امام رضا)ع( طی 2روز در مشهد 
برگزار شــد. این نخســتین تورنمنت مهمی بود که در فدراسیون احسان 
حدادی برگزار می شــد و از این رو نگاه ها را متوجه خودش کرد، اینکه این 
تورنمنت در حد اســتانداردهای بین المللی برگزار می شود و می تواند برای 
تماشــاگر چه تلویزیونی و چه برای آنها که در ورزشــگاه حاضر می شــود 
جذابیتی داشته باشد یا نه. فقط 5 کشــور برای حضور در این جام  به ایران 
آمدند؛ ترکیه، ارمنستان، هند، افغانســتان و کنیا. البته کنیا تیم یک نفره 
داشت و تعداد نفراتی که تیم ها به همراه داشتند، در حدی نبود که مسابقات 
دوهای امدادی برگزار شــود. نکته مهم تر اینکه همیــن چند تیم هم مثل 

3تیمی که به نمایندگی از ایران در این رقابت ها حضور 
داشتند، هیچ ورزشکار زنی به همراه نداشتند. ورزشگاه 

هم که تقریبا خالی از تماشــاگر بود. با اینکه فدراسیون 
ســعی کرده بود هم جذابیت های بصری ورزشگاه را بالا 

ببرد و هم جوایزی را برای تماشاگران درنظر بگیرد اما این 
راهکارها خیلی کارساز نبود. فقط روز مسابقه حسن تفتیان 

بود که یکی از سکوها پر شــد. به هر حال تماشای مسابقه دوی 
100 متر جذاب تر از رقابت در ماده های دیگر است اما همان ها هم بعد 

از پایان دوی تفتیان و مدال طلایی که به او رسید، ورزشگاه را ترک کردند.

کمبود استعداد
مسئله دیگری که برای طرفداران این رشته مهم بود، 
ســطح رکوردها بود. این جام یکی از مراحل انتخابی 
تیم ملی برای مسابقات قهرمانی آسیا به حساب می آمد 
ولی با این حــال رکوردها در بیشــتر ماده ها قابل قبول 
نبود. توضیح احســان حدادی برای استقبال کم تیم های 
خارجی از این تورنمنت این بود که در 2سال گذشته مسابقات 
تعطیل بود و کشورهای دیگر یا از برگزاری دوباره این جام خبر 
نداشتند یا درگیر مسابقات داخلی خودشان بودند. البته که می شد 
با برنامه ریزی بهتر و اطلاع رسانی بموقع این مسئله را تا حدودی حل کرد. 

همین توضیح در مورد استقبال تماشاگران هم به کار گرفته شد. درباره پایین 
بودن رکوردها هم  گفته شد که ورزشکاران پیکشان را برای خرداد و مسابقات 
آسیایی گذاشته اند. یک ماه فرصت است تا مشخص شود این ادعا درست است 
یانه. شاید در این مدت بعضی از ورزشکاران رشدی داشته باشند اما نگرانی اصلی 
در مورد کمبود استعداد است و این را هم نمی شود به پای فدراسیون یک ساله 
حدادی نوشت. در سال هایی که فدراسیون  نظاره گر جنگ قدرت بین رؤسایش 
بوده، کمتر کسی به فکر کشف و پرورش استعدادها و اضافه کردن نفرات جدید 
به این رشته بوده. نفراتی هم که در حد متوسط بوده اند با همان مدیریت اشتباه 

روزهای افولشان را می   گذرانند و بعید است که دوباره به اوج برگردند.

می خواهم به رکورد   می خواهم به رکورد   
44 المپیک  المپیک برسمبرسم

حسن تفتیان به این زودی ها قصد کنار رفتن از ورزش قهرمانی را ندارد

  از مســابقات صحبت کنید. کیفیت در 
حد جام بین المللی بود؟ نه تماشاگر چندانی بود و 

نه شرکت کننده. کلا 5 کشور آمده و بعضی 
از تیم ها مثل کنیا هم یک نفره بودند. در 
1۰۰ متر هم فاصله شما با بقیه نشان می داد 

که رقابت چندانی نیست و سطح بقیه با 
شما متفاوت است.

درست است که از نظر تعداد کشورها یا سطح 
رقبا این مســابقات خیلی قابل قبول نبود و شاید 

این جام به بزرگی بعضــی تورنمنت های بین المللی 
نرســد، ولی این را هم باید درنظر گرفت که خیلی از 
ورزشــکاران به دلیل تداخل زمانــی، محدودیت های 
سفر، یا مسائل مالی نتوانستند در این رقابت ها شرکت 
کنند. سطح مســابقه در جدول فدراسیون جهانی برنز 

بود که امتیاز خوبی در رنکینگ 
جهانــی دارد. بــرای من این 
رقابت ها یکی از 2مسابقاتی 
بود که قبل قهرمانی آســیا 
درنظر گرفته بودم و به هدفم 

رسیدم.

من به هدفم رسیدم

ي|
وار

ست
یر ا

 |  ام
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  عک
   

لیلی خرسند |  حسن تفتیان هنوز تک  چهره دوومیدانی ایران 
اســت، دونده ای که 3المپیک دیده و به زور توانســته خودش را 
در حد قابل قبولــی نگه دارد، هر چند او هم در این همه ســال ها 
افت و خیزهایی داشته است. تفتیان در جام امام رضا)ع( با رکورد 
10و20 صدم ثانیه، مدال طلا گرفت و حالا با همین مدال مدعی 

است که خودش را برای المپیک چهارم آماده می کند.

   بعد از مدت ها در ایران و بین هم استانی هایت 
مســابقه دادید. مدال طلایی که گرفتید به نظر می رسد 

خیلی باارزش بود. درباره این مدال صحبت کنید.
بله این رقابت ها واقعا برای من یکی از خاص ترین مسابقات ورزشی ام 
بود. شاید از بیرون فقط یک مدال طلا دیده بشود، ولی برای من این 
مدال، حاصل یک بازگشت بود؛ بازگشت به ریشه هایم، به مردم و 
به استانی که همیشه پشتم بوده اند. اینکه بعد از سال ها دوری در 
استان خودم، در حضور مردمی که از ته دل تشویقم کردند، توانستم 
با افتخار بدوم و پیروز شوم، خیلی برایم باارزش بود. این فقط یک 

مدال نبود، یک جور قدردانی و پاسخ به عشق مردم بود.

  مسابقات خیلی تماشاگر نداشت و آنهایی هم 
که بودند مشــخص بود که برای تماشای مسابقه حسن 
تفتیان آمده بودند با شعار یوزپلنگ ایران حسن تفتیان. 

حضور آنها چقدر به قهرمانی شــما کمک کرد و چقدر 
حضورشان مهم بود؟

واقعا خوشحالم و تشکر می کنم از حضور مردم در استادیوم. 
دوومیدانی ورزش اول المپیک و بسیار جذاب است اما در 

ایران خیلی شناخته شده نیست. حضور پرشور مردم که با عشق 
آمده بودند و اســم من را صدا می زدند، به من انرژی فوق العاده ای 
داد. حس کردم دارم برای مردمم می دوم. آنها باعث شدند بیشتر 
از همیشه انگیزه داشته باشم که بهترین نمایشــم را ارائه بدهم. 
مسابقاتی که داخل ایران می دوم، همیشه برایم خاطره  انگیزتر است.

  یکی از نقدهایی که بعد مسابقه و قهرمانی به 
شما شد این بود که خوشحالی تان از قهرمانی بیش از حد 
بود. بعضی ها می گفتند مگر حسن طلای جهانی و المپیک 
گرفته. حتی وقتی مدال به گردن وارد هتل محل اسکان 

ورزشکاران شدید این نقدها بیشتر هم شد.
من همیشه سعی کرده ام خودم باشم؛ چه وقتی می برم، چه وقتی 
می بازم. شادی من فقط برای مدال نبود، برای مسیری بود که طی 
کرده  بودم. شادی من واکنش طبیعی به همه آن احساساتی بود 
که نسبت به من شد. شاید بعضی ها درک نکنند، ولی من خدا را 
شکر می کنم که توانستم دل مردم را شاد کنم، ولو برای چند لحظه. 
همیشه یادم بوده که قهرمانی فقط گرفتن مدال نیست، بلکه شاد 

کردن دل مردم است.

  با چند رئیــس فدراســیون کار کردیدو 
مدیریت احسان حدادی را چطور می بینید؟ نقدهایی 
را که به او  می شود قبول دارید؟ شرایط در فدراسیون 
حدادی برای ورزشکاری حرفه ای در حد تفتیان فراهم 

است؟ 
طبیعتا تأثیرگذاری و اهمیت حمایت فدراسیون از ملی پوشان 
بدیهی ترین وظیفه و رسالت این ارگان است. فدراسیون در مورد 
خودم از آبان سال گذشته تا الان 2بار درخواست عقد قرارداد با 
مربی فرانســوی ام و اردوی تخصصی ام در خارج از کشور را رد 
کرده و غیراز اردوی مشــترک در آفتاب انقلاب، برنامه خاصی 
برای من درنظر گرفته نشــده. من مجبور شدم اردوی 2 ماهه با 
هزینه شخصی در کشور فرانسه داشته باشم تا به آمادگی برسم. 
حتی با پیگیری های مکرر هزینه های اردوی من پیش از المپیک 
هم هنوز پرداخت نشده. با این حال، من مجبورم به جای تمرکز 
روی این مسائل، با عملکردم پاسخ بدهم و امیدوارم که در آینده، 
فضای تعامل و حمایت بیشــتری بین من و فدراســیون شکل 
بگیرد، چون درنهایت هدف همــه موفقیت ایران در عرصه های 

بین المللی است.

  تفتیان می خواهد تا 2۰28 ادامه بدهد؟ برنامه  
شما مشخص است؟ 

بله، برنامه من مشخص است. هدف من حضور در المپیک 2028 
لس آنجلس اســت. می خواهم تا آن زمان، با بهترین آمادگی 
ممکن، با تجربه بیشتر و انگیزه بالاتر، حضور داشته باشم و 

رکورد 4 حضور در المپیک را ثبت کنم.
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ترافیک
سید محمد فخار: روزنامه نگار

 سند باغ چنگیزی 
به نام مردم

 نگاهی نو به مسائل شهر تهران
با رویکرد حل مسئله

طرح توسعه شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
یکی از سخت ترین و پیچیده ترین طرح های 

مدیریت شهری است 

دانشگاهی به وسعت تهران

  معارضان اتمام بزرگراه  را 
به تأخیر انداخته اند

 با همكاری مدیریت شهری و دانشگاه تهران
 طرح »تهران دانشگاه« اجرا می شود

 در بازدید جمعی از پژوهشگران و دانشجویان از پروژه 
یادگار امام)ره( مطرح شد

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 14

 تملک باغ 1300 متری و تبدیل آن به بوستان 
خبر خوش پارلمان شهری به مردم

 ایجاد بوستان ترافیک 
در اردوگاه دانش آموزی

اردوگاه شــهید باهنر که تا چندی پیش، تنها پاتوقی بــرای برپایی اردوهای 
دانش آموزان بود، به زودی به  بوســتان ترافیک هم  مجهز می شود. شهرداری 

منطقه یک این بوستان را در اردوگاه ساخته است.

ایجاد یک شهر کوچک برای دانش آموزان
هادی حق بین، شهردار منطقه یک: با امضای تفاهمنامه سه جانبه بین 
آموزش و پرورش، پلیس راهور و شــهرداری منطقه یک، احداث بوســتان 
آموزش ترافیک در اردوگاه شهید باهنر آغاز و اکنون در محیطی مناسب آماده 
پذیرش دانش آموزان شده اســت. هدف از ساخت این بوستان ارائه خدمات 
آموزشی و آشنایی دانش آموزان با تردد ایمن و علائم و المان های راهنمایی 
و رانندگی است. این بوستان دارای امكاناتی نظیر یک شهر کوچک است که 
روی حرکت پیاده،  نابینایان، دوچرخه و خودروهای ســواری طراحی شده 
است. همچنین اجرای میدان با المان های آتش نشانی و پلیس راهور، ایستگاه 
مترو، اتوبوس و تاکسی، پمپ بنزین و ایستگاه شــارژ برقی، پل عابر پیاده، 
تابلوهای راهنمایی و رانندگی، خط کشی ها و علائم عمودی و افقی ترافیكی 

از دیگر فضاسازی های این بوستان است.

 بوستان ترافیک
 چه امکاناتی دارد؟
المانهایآتشنشانی
پلیسراهور
ایستگاهمترو
اتوبوسوتاکسی
پمپبنزینوایستگاهشارژبرقی
پلعابرپیاده
تابلوهایراهنماییورانندگی
خطکشیعابرپیادهومعابر
علائمترافیکی

تهران گلاب داردتهران گلاب دارد

باورش سخت است، اما در یکی از جنوبی ترین 
نقاط تهــران، جایی در همســایگی کوره های 
آجرپزی خلازیر و بیابان هــای اطراف بزرگراه 
آزادگان، ردیف به ردیف بوته های گل محمدی 
سر از خاک در آورده اند تا چشم ساکنان مناطق 
جنوبی تهران را به نخســتین باغ گل محمدی 
پایتخت روشن کنند. این باغ گل از یک ماه پیش 
با کاشت 130هزار بوته گل محمدی متولد شده 
است.برای آشنایی با این باغ، به بوستان ایرانیان 

در منطقه19 رفتیم.

 ژن های برتر
در نگاه اول شاخه های گل محمدی قد بلند و نازک به نظر می آیند، به طوری که به زحمت وزن گل  ها و غنچه ها را 
تحمل می کنند. ایرج رستگار که مدیر مرکز بیوتكنولوژی و آزمایشگاه تخصصی کشت و بافت گل های محمدی 
اســت توضیح می دهد: »این بوته ها، ژن برتری از گل های محمدی هستند که در آزمایش های تخصصی کشت 
شده و به دســت آمده اند و برخلاف بوته های گل محمدی که یک سال بعد از کاشت گل می دهند، تقریبا 15روز 
است که گل داده اند. به کم آبی هم بسیار مقاوم اند؛ موضوعی که در شرایط فعلی بحران آب ویژگی ممتازی است.« 

 گردش میان وسایل 500ساله 
در مسیر میانی بوســتان چند غرفه جانمایی شده است. 
دورتادور غرفه و روی پوسترهای بزرگ، ابیاتی از فردوسی، 
ســعدی، حافظ، خیام و مطالب ادبی و علمی درباره گل  
محمدی و ســنت گلابگیری به نمایش درآمده است. در 
داخل غرفه ها وسایل گلابگیری ایران باستان، قدیمی ترین 
دستگاه های تقطیر جهان، گونه های مختلف گل محمدی 
در ایران، سبدهای حصیری 300-200ساله برای ریختن 
گل ها دیده می شود. ترازوهای کهن ساخته شده از پوست 
حیوانات، خمره های سفالی و شیشه های بزرگ گلابگیری 
و اشیا و وسایل قدیمی 400تا 500ساله هم جانمایی شده 
است. این اشیا که قرار است تعدادشان به 130قطعه برسد، 
از موزه تخصصی ایرج رستگار به این باغ هدیه داده شده 
و وســط باغ گل، به عنوان مــوزه گل محمدی، نگهداری 

می شود و در معرض بازدید شهروندان قرار می گیرد.
 جلوه گری گل ها، جای نخاله ها

با گذر از کندروی بزرگراه آزادگان، در امتداد بلوار شــقایق، تابلوی بزرگ 
»بوستان ایرانیان« از دور دیده می شود. در بوستان و محدوده وسیعی از آن تا 
چشم کار می کند ردیف  گل های محمدی کاشته شده  است؛ جایی که تا 2ماه 
پیش بیابان و محل انباشت نخاله های ساختمانی بود. رزهای رنگارنگ هم در 
محوطه داخل بوستان و نزدیک زمین بازی کودکان دیده می شود و دیگ ها 
و ظروف مخصوص گلابگیری برپا هستند. ایرج رستگار، مدیر پروژه باغ گل 
محمدی می گوید: »عمر گل محمدی کوتاه است. برای همین همزمان در باغ 
گل های رز رنگارنگ کاشته شده تا جلوه رنگی و زیبای بوستان از بین نرود.«

بیابان تاریک، روشن و زیبا شده 
تبدیل بیابان متروکه به باغی پر از گل محمدی، رویای 
شیرینی است که برای اهالی جنوب تهران به واقعیت 
پیوست. استقبال اهالی به قدری است که هر روز برای 
لذت بردن از فضای زیبای بــاغ به این گلزار می آیند. 
بانوی جوان که به همراه فرزندش مشــغول عكاسی 
از بوته های گل اســت، می گوید:» قبلا کسی جرأت 
نمی کرد در این محدوده پا بگذارد چون متروکه، بیابان 
و خلوت بود، شــب هایش هم که تاریک و خوفناک 
بود؛ اما حالا پر از گل شده و به قدری پایه چراغ نصب 
کرده اند که شــب ها هــم مثل روز روشــن و امنیت 

خانواده ها تامین شده است.«

شهرداری تمام قد پشت ما بود
ایرج رســتگار، پژوهشگر 
و مدیــر پــروژه باغ موزه 
گل محمــدی:گل محمــدی 
میراث کهن ایران زمین اســت و 
پیشینه 7هزار ساله دارد. یكی از 

خاستگاه های اصلی گل محمدی در زمان قدیم، همین 
تهران بوده اســت. در واقع خاک تهران برای کاشت 
این گل بســیار مناسب اســت اما چون سالی یک بار 
گل می دهد چندان مورد اقبال قرار نگرفته است. در 
این باغ در فاز اول 130هزار نهال گل محمدی کاشته 
شده و در فاز دوم قرار است این تعداد بیشتر شود و تا 
زمین های بعد از کوره هــای آجرپزی ادامه پیدا کند. 
این منطقه خاک بسیار نامطلوبی داشت ولی چون ژن 
گل برتر بود، در این خاک طی 15روز نهال ها پا گرفت 
و گل داد. جا دارد که از همراهی و همكاری شهرداری 
و به ویژه دکتر گــودرزی، معاون خدمات شــهری و 
محیط زیست و شهردار تهران بســیار تشكر کنم که 
تمام قد پشــت ما بودند. به عنوان یک کارآفرین که 
سابقه اجرای صدها پروژه را دارم، تا به حال این میزان 

از همراهی را ندیده بودم.

 2432
تعدادبوستانپایتخت
استکهبخشزیادیاز
آنهادرایندورهمدیریت
شهریبهبهرهبرداری
رسیدهاست

 1300
مترمربعوسعتباغ
چنگیزیدرمحله
جمالزادهاستکه
بهفضایسبزتهران
اضافهمیشود

12
پلاکثبتی
بامصوبه
شورابهتعداد
باغهایتهران
افزودهشد
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پریسا نوریگزارش
سند باغ چنگیزی به نام مردمروزنامهنگار

تملکباغ1300متریوتبدیلآنبهبوستان؛خبرخوشپارلمانشهریبهمردم

دوشنبه  دوشنبه  88 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93779377
نیازی به انتخاب مجدد شهرداران نیست 

محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی: براساس تبصره 
یک ماده۳ قانون انتخابات شــوراهای اسلامی شهر و روســتا، علاوه بر تمدید ۱۰ماهه شــوراهای اسلامی در 

دوره ششم، حکم شهرداران و دهیاران نیز تا ۲۷خرداد۱۴۰۵ تمدید شده و نیازی به انتخاب مجدد ندارند. 

برگزاری اجتماع بزرگ امام رضایی ها
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: امسال سالگرد قمری شهادت شهید 
رئیسی با ولادت امام رضا)ع( مقارن شده است. تصمیم داریم در این مراسم بزرگ، هم ولادت امام رضا)ع( 

را جشن بگیریم و هم سالگرد شهادت شهید رئیسی را گرامی بداریم.

عمران

صفحهآرا:آرششاهسمندی

معارضان اتمام بزرگراه یادگار امامره 
را به تأخیر انداخته اند

جمعی از استادان، پژوهشگران و دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی از پروژه »شــاخه غربی بزرگراه یادگار امام« و 
»تقاطع های غیرهمسطح میدان های جی و فتح« بازدید 
کردند. در این بازدید که به همت گــروه مطالعات فنی و 
عمرانی مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران برگزار شد، 
جنبه های فنی و اجرایی این طرح های گسترده عمرانی، از 
نکته های مربوط به ساخت تا مشکلات مدیریتی و اجرایی، 
همچنین مشکلات معارضان و نقش آنها در تأخیر در اجرای 

نقشه ها برای دانشجویان توضیح داده شد. 

پروژه پیچیده و سخت 
طرحتوســعهشــاخهغربیبزرگراهیادگارامام)ره(یکیاز
ســختترینوپیچیدهترینطرحهایمدیریتشهریاست
که۹کیلومترمربعوسعتداردوحلقهاتصالشمالغرببه
جنوبغربپایتختمحسوبمیشــود؛اماوجودمعارضان
متعددساختآنرابهتأخیرانداختهاست.دراینپروژهیک
تقاطعچهارسطحیدرحالساختاستکه2سطحآنکاملا
زیرزمیناستودر2فازاجرامیشود.عملیاتاحداثشاخه

غربیبزرگراهیادگارامامشهریورماهسال1۴01آغازشد.

معارضان آب، برق، گاز و مخابرات
محسن فاضلی، مدیر پروژه یادگار امام)ره(:مدتاجرایاین
پروژه2سالبوده؛امابهدلیلوجودمعارضانطولکشیدهاست.ما
دراینجاباشبکهایازمعارضانتأسیساتیهمچونآب،برق،گاز،
مخابراتوهمچنینسولههایآموزشوپرورشمواجهبودیمکهبا
پیگیریهایمدیرانارشدشهریاینمسائلحلوفصلومدیریت
شــد.برایاجرایپروژهابتدایکفرایندشــشماههبرایانسداد
خیابانهایاطرافباهمکاریپلیــسراهوروارگانهایمربوطه

سپریوکلعملیاتاجراییدر۷ماهانجامشد.

رفع نیازهای مطالعاتی با بازدید از پروژه ها 
محمدرسول دلفانی، مدیر مطالعات عمران، ترافیک 
و امور بحــران مرکز مطالعات و برنامه ریزی شــهر 
تهران:هدفازبازدیدرفعنیازهــایمطالعاتیحوزهفنی
وعمرانیشهرداریاستوبرایاینکهچالشهایعمرانی
رادقیقبشناسیم،نیازاستکهپروژههاراازنزدیکبازدید
کنیم.بدونشکبسیاریازچالشهایموجوددرحوزههای
عمرانیباهمینبازدیدهامشخصمیشودکهباشناسایی

درستمیتوانیمبرایآنهاپروژهمطالعاتیتعریفکنیم.

سیصدوبیستمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران 
با ابراز تأسف اعضا از حادثه انفجار بندر شهید رجایی 
بندرعباس و تسلیت به خانواده های جان باختگان 
آغاز شد و رئیس پارلمان شهری بر لزوم بررسی دقیق 
و شفاف این رویداد تلخ تأکید کرد. در ادامه برخی 
اعضا تذکرات و پیشنهادهایی درخصوص موضوع های 
مرتبط با حوزه شهری مطرح کردند که مهم ترین آن 
تلاش برای افزایش سرانه فضای سبز پایتخت و حفظ 
باغ های تهران بود. در این میان خبرهای خوشی از 
افزایش سرانه فضای سبز تهران از صحن شورا مخابره 
شد. مهم ترین موضوعات و مباحث طرح شده در این 

جلسه را در ادامه بخوانید.

یک خبر خوب برای تهرانی ها
شایداینسؤالبرایخیلیهاپیشآمدهباشدکهجریمهقطع
درختانتهرانصرفچهاموریمیشود؟مهدیپیرهادی،
رئیسکمیسیونسلامت،محیطزیســتوخدماتشهری
درتذکرپیشازدستور،بهاینســؤالپاسخمیدهدوخبر
خوششتملکیکباغهزارو300متریدرمحلهجمالزاده
ازدرآمدجرایمقطعاشــجاراســت.پیرهادیبهتلاشهای
مدیریتشــهریبرایافزایشبوســتانهابه2هزارو۴32
بوســتاناشــارهوعنوانمیکند:»هفتهگذشــتهدرمحله
جمالزادهپسازمدتهاپیگیری،باغچنگیزیباهزارو300
مترمربعمساحتبهتملکشهرداریدرآمدووجهآنازمحل
جرایمقطعاشــجارپرداختشد.اینبوســتانتاپایانسال
طراحیواجراواحداثخواهدشد.«اودرادامهدرخواستی
ازحجتالاسلامخاموشی،رئیسسازماناوقافوامورخیریه
همدارد؛»درمحلهفروزشدرمنطقه11محلیبالاترازمهدیه
قرارداردکه2هزارمترمربعزمیــندراینمحلهدرمالکیت
ســازماناوقافاســتواگراوقافاینزمینرابهشهرداری
واگذارکند،اینمحلهکهازسرانههایپایینیبرخورداراست،

میتواندازبوستانبرخوردارشود.«

حتی اجازه قطع یک درخت را نمی دهیم
مهدیاقراریان،رئیسکمیتهحقوقیشــوراهمپسازارائه
گزارشــیازهمایشملیحقوقشهروندیکههفتهگذشته
برگزارشد،ازتبدیلباغهایسرسبزبهبرجهایبلنددرآینده
برایتامینمنابعمالیشهرداریابرازنگرانیکرد.اقراریانبا
بیاناینکهدرحوزهفضایسبزبایداستانداردما1۵مترمربع
باشداماحالا1۷مترمربعاست،اینتغییررااتفاقوخبرخوبی
میداند؛»امیدواریمتدابیراندیشیدهشدهدرهمایشحقوق
شهروندیبهنتایجیمنجرشودکهبتوانریههایآلودهشهر
رانجاتداد.«رئیسشورایشهرهمدرپاسخبهایننگرانی
اطمینانمیدهدکهشــوراباکمکوهمراهیمردمجلوی
قطعدرختوتخریبباغهارامیگیردوتازمانیکهاینشورا

برپاست،اجازهقطعحتییکدرخترانمیدهد.

ادامه  اصلاحیه مصوبه نحوه اخذ مطالبات حوزه شهرسازی
توضیح: پــس از ارائه توضیحات، یک تبصره بــه اصلاحیه مصوبه 
نحوه اخذ مطالبات حوزه شهرسازی شهرداری تهران اضافه شد که 
براساس آن میزان تخفیف به جای ۲۲ درصد به ۲۳ درصد می رسد.

نظر شورا: این اصلاحیه با ۱۲ رأی موافق به تصویب رسید.

ساماندهی و بهره برداری از غرف و واحدهای شهر تهران
توضیح: برخی اعضا پیشنهادهایی طرح کردند.

نظر شورا: یک فوریت طرح با اکثریت آرا به تصویب رسید.

دستور 
جلسه 
اول 

دستور 
جلسه 
دوم 

بررسی 30پلاک ثبتی از لحاظ باغ یا غیرباغ بودن
توضیح: جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورا درباره هر پلاک 

اطلاعاتی را بیان کرد.
نظر شــورا: وضعیت ۱۲باغ بررســی و بــا اکثریــت آرا پلاک ها باغ 

اعلام شد.

دستور 
جلسه 

سوم

2432
تعداد بوستان های پایتخت 
است که بخش زیادی از آنها 
در این دوره مدیریت شهری 
به بهره برداری رسیده است.

مترمربــع وســعت باغ چنگیــزی در 1300
محله جمالزاده است که به فضای 

سبز تهران اضافه می شود.

پلاک ثبتی با مصوبه شــورا به تعداد 
باغ  های تهران افزوده شد. 12
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سند باغ چنگیزی به نام مردم
تملک باغ 1300متری و تبدیل آن به بوستان؛ خبر خوش پارلمان شهری به مردم

دوشنبه  دوشنبه  88 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93779377
افزایش اتوبوس های برقی 

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: تا پایان سال قبل ۲۰۰دستگاه اتوبوس چینی به 
تهران وارد شده بود و در سال جدید نیز اتوبوس ها به تدریج وارد ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت می شود. 

تعداد اتوبوس های برقی وارداتی از چین تا پایان بهار۱۴۰۴ به ۵۰۰دستگاه می رسد. 

آمادگی مدیریت بحران برای امدادرسانی
علی  نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران :این حادثه بار دیگر بر لزوم توجه ویژه به 
استانداردهای ایمنی در محیط های کاری تأکید می کند.سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران ضمن 
اعلام همدردی، آمادگی کامل خود را برای هرگونه همکاری و امدادرسانی و حمایت از آسیب دیدگان اعلام می کند.

یادداشت

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 تحول الگوی سفرهای شهری
از آرزو تا اجرا

میثم نوروزیان، مدیرعامل شرکت 
مطالعات جامع حمل ونقل و ترافیک 
شهر تهران:امروز تهــران بیش از هر 
زمان دیگری در آستانه تحول در الگوی 
ســفرهای شــهری قرار دارد. بررسی 

آمارهای تحلیلی نشــان می دهد که تغییرات معناداری در 
اهداف و انگیزه های سفر شــهروندان رخ داده است؛ کاهش 
ســفرهای مرتبط با کار، آموزش و خرید، در مقابل افزایش 
ســفرهای تفریحی و خدماتی. این تغییرات، نشان دهنده 
ضرورت بازنگری در الگوی سفرهای شهری اند، چرا که الگوی 

سنتی دیگر پاسخگوی نیازهای امروز تهران نیست.
اتکای صرف به توسعه  زیرساخت ها، بدون توجه به مدیریت 
تقاضا، نه تنها چالش حمل ونقل را حل نمی کند بلکه با تحمیل 
هزینه های ســنگین و پیامدهای محیط زیســتی، خود به 
بخشی از مسئله تبدیل می شود. امروز زمان آن فرا رسیده که 
سیاستگذاری حمل ونقل بر مبنای عدالت دسترسی، کاهش 
طول سفرها، تقویت حمل ونقل پاک و ارتقای کیفیت تجربه  

سفر انجام گیرد.
شرکت مطالعات جامع حمل ونقل و ترافیک شهر تهران 
با بهره گیری از تجربیات گذشته و رویکردی فناورانه و 
عدالت محور، بار دیگر مأموریتی خطیر را بر عهده گرفته 
اســت. تدوین همزمان طرح جامع حمل ونقل با طرح 
جامع شهرســازی، فرصتی بی نظیر برای هم راستایی 
برنامه ریزی فضایی و عملکردی شهر فراهم آورده است؛ 
فرصتی که می تواند زمینه ساز تحولی واقعی در کیفیت 
زندگی شهری باشــد و آینده ای متفاوت را برای تهران 

رقم بزند.
در سال 1۴0۴، برنامه هایی همچون طراحی پایگاه اطلاعات 
یکپارچه حمل ونقــل تهران، تدوین طــرح جامع مدیریت 
تقاضای سفر، برداشت و مدل ســازی حمل ونقل در یکی از 
مناطق پایلوت، مطالعات تفصیلی توسعه  مبتنی بر حمل ونقل 
همگانی )TOD( در محدوده و شعاع تعریف شده  ایستگاه ها 
و تدوین آیین نامه پیوستگی پیاده روها، بخشی از تلاش های 

ما برای تحقق این تحول خواهد بود.
امیدوارم با همدلی و مشــارکت تمامی نهادهای مســئول، 
مسیر حمل ونقل تهران را به سوی آینده ای ایمن، پاک، پویا و 

شایسته شهروندان عزیزمان هدایت کنیم.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

تکلیف طرح ترافیک مشخص شد
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه 
سیصد و بیســتمین جلسه شــورا به روال همیشــه در جمع 

خبرنگاران حاضر شد و به سؤالات آنها به این شرح پاسخ داد.
اجرای طرح ترافیک جدید: در این باره معمولا پیشنهادهایی 
ارائه شــده، اما به صورت نهایی تاکنون چیزی به شورا نیامده 
اســت لذا فعلا تغییری شــاهد نخواهیم بود تا زمانی که این 
راهکارها و پیشنهادها به صورت رسمی ارائه شود و مورد بررسی 

قرار گیرد و پس از تصویب اعلام شود.
استفساریه حقوقی شورا برای ادامه کار شهردار تهران: هنوز این 
کار انجام نشده است. در حال انجام اقدامات حقوقی از طریق 
نمایندگان مجلس هستیم و همه آنچه در صحن مطرح شده، 
مورد بازبینی قرار خواهد گرفت. اگر مورد تأیید باشد، استفسار 
می شود و اگر هم نباشد، چه مثبت و چه منفی قاعدتا نیازی به 

استفساریه نیست.
اعمال ضوابط سختگیرانه برای صدور پایان کار ساختمان ها: 
این موضوع فعلا در حد پیشــنهاد اســت و هنوز ابلاغ نشده 
است. شورا هم اصلا موافقتی در این خصوص ندارد. در شرایط 
نامناسب ساخت وساز این تصمیم نمی تواند به 
نفع شهر و کشور باشد. اگر ضوابطی ضرورت 
اجرا دارد، یا ابلاغ شود یا درخصوص آن بحث 
و بررسی انجام شود. درصورت توافق و تأیید 
ضوابط مورد نظر هنگام صدور پروانه اجرایی 
خواهد شد. در جریان گفت وگوهایی هم که 
با سازمان میراث فرهنگی انجام شده موارد 
و نقاطی که قدمت تاریخی داشته و باید 
حفاظت شوند، معرفی شوند و قانون در 
مورد آنها اعمال شود. چنین چیزی اصلا 
عملی نیست و به شدت با آن مخالفیم 
و قاعدتــا وزارت راه هم در این زمینه 

به تنهایی نمی تواند تصمیم بگیرد.
اقدامات آتش نشــانی تهران درحادثه بندرعباس: 
به منظور مهار آتش و اطفای حریق، تیمی متخصص متشکل 
از 30آتش نشــان از تهران با برخی تجهیــزات لازم به محل 
اعزام شده اند. امیدواریم هر چه زودتر این خطر رفع  و مشکل 

پیش آمده خیلی زود مرتفع شود.

آمار نگران کننده تصادفات در تهران 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای اسلامی شهر تهران در تذکر پیش از دستور، با این یادآوری 
که هفتم اردیبهشت، روز ملی ایمنی در حمل ونقل عمومی است، 
از آمار بالای تصادفات و کشــته های ناشی از حوادث رانندگی در 
پایتخت انتقاد و بر ضرورت اجرای برنامه های بلندمدت، توســعه 
حمل ونقل عمومی و ثبات مدیریتی برای کاهش ســوانح تأکید 
و به موارد مختلفی اشــاره کرد. طبق آمارهای ســازمان جهانی 
بهداشــت )WHO(، ســالانه یک میلیون و 3۵0 هــزار نفر در 
تصادفات جان خود را از دست می دهند. تعداد مجروحان ناشی از 
تصادفات در جهان بین ۲0 تا ۵0 برابر این رقم برآورد شده  و این 
مسئله نشــان دهنده اهمیت ویژه پرداختن به ایمنی حمل ونقل 
است. متأسفانه در کشور ما به ازای هر 100 هزار نفر، سالانه ۲۲ نفر 
در تصادفات کشته می شوند و ایران در میان 1۸3 کشور، رتبه ۷۲ 

را در میزان کشته شدگان دارد.

خسارت های جبران ناپذیر تصادف ها
در کشورهای توسعه یافته برای کاهش تنها ۵ درصد از آمار تلفات تصادفات، برنامه های 
بلندمدت چندساله تدوین می شود  و این نشــان می دهد که کاهش تصادفات کاری 
سخت اما ضروری اســت. خســارت های مادی ممکن اســت قابل جبران باشد اما 
خسارت های انسانی جبران ناپذیر هستند؛ هر فرد آسیب دیده به معنای آسیب به یک 

خانواده و در نهایت آسیب به جامعه است.

لزوم استمرار پویش »نه به تصادفات«
نباید پویش »نه به تصادفات« را حرکتی شــعاری یا مقطعی دانست. این برنامه باید ســاختاری و پایدار باشد و با 
برنامه های عملیاتی همراه شود. در بحث تصادفات، 3عامل انســان، راه و خودرو نقش اساسی دارند. در کشور ما 

متأسفانه وضعیت خودروها، راه ها و رفتار رانندگان نیازمند بازنگری جدی است.

وقوع 2هزار و 100 تصادف روزانه در تهران
به طور متوسط روزانه ۲100 تصادف در تهران رخ می دهد و ۲نفر در این شهر جان خود را بر اثر 
تصادف از دست می دهند. این آمار هشداردهنده است و نباید به سادگی از کنار آن عبور کرد. 

برای کاهش این حوادث باید برنامه های مشخص، هماهنگ و مستمر ارائه شود.

لزوم رسیدگی به تردد موتورسیکلت ها 
وضعیت تردد موتورسیکلت ها در شهر به مرحله بحرانی رسیده و شهروندان دیگر 
احساس آرامش در عبور و مرور ندارند. مدتی پیش مصوبه ای در شورای ترافیک 
تهران درخصوص تشکیل کارگروه ویژه ساماندهی موتورسیکلت ها لحاظ شد اما 
متأسفانه باوجود گذشت ماه ها از این مصوبه، هنوز جلسه ای برگزار نشده و این 

بی توجهی قابل قبول نیست.
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دانشگاهی به وسعت تهران
باهمکاریمدیریتشهریودانشگاهتهرانطرح»تهراندانشگاه«اجرامیشود

محمد سرابیگزارش
روزنامهنگار

دوشنبه  دوشنبه  88 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93779377
2300تاکسی برقی جدید در راه تهران 

شــادی مالکی، مدیرعامل ســازمان مدیریت و نظارت بر تاکســیرانی شــهرداری تهــران:  ثبت ســفارش برای 
بخش دوم تاکســی های برقی به تعداد ۲هزارو۳۰۰دســتگاه انجام شــده اســت. ایــن روند تا تکمیــل واردات 

۲۷هزارو۵۰۰دستگاه تاکسی که شهرداری تهران وعده بود ادامه خواهد داشت. 

شهرداری به تعهدات خودش عمل کرده است
ســیدمحمد آقامیــری، عضــو کمیســیون عمــران و حمل ونقــل شــورای اســامی شــهر تهــران:  جلســاتی بــا 
تولیدکنندگان داخلی برگزار شده تا تعهد تأمین ۲هزارو۷۰۰دستگاه اتوبوس عملیاتی شود. شهرداری تهران 

در اکثر موارد به تعهدات خود عمل کرده و در مواردی بیش از تعهد عمل شده است. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

به تازگی شــهرداری پایتخت با همکاری 
دانشگاه تهران، از دانشجویان برای ارتباط 

با حوزه های اجرایی و ارائه راه حل های رفع 
مشــکلات شــهر دعوت کرده است. این 
همکاری در چهارچوب رویــداد »تهران 
دانشگاه؛ دانشگاهی به وسعت شهر« انجام 
می شود. در این طرح دانشجویان می توانند 

آموخته های خود را در حوزه عمل و مرحله 
اجرا ارزیابی کنند و بــا نکات مدیریتی آن 
آشنا شوند. دراین طرح، مدیریت شهری از 
ایده های جدید مراکز علمی و دانشجویان 

در زمینه کاربردی ایده ها بهره مند می شود.

طرح تهران 
 دانشگاه
یعنی چه؟

حمایت مالی
نگاهی نو به مسائل شهر تهران از طرح ها 

 با رویکرد حل مسئله
فرصت ثبت نام   تا 20اردیبهشت

 5طرح برگزیده به ارزش
 100میلیون تومان 

50طرح منتخب به ارزش
40میلیون تومان

محور های 
این طرح 
چیست؟

توان افزایی و پایدارسازی کانون ها 
و شبکه های تخصصی

هوشمند سازی شهری و توسعه فناوری های 
گردشگری نوین

توسعه و بهسازی پیاده راه های فرهنگی، 
پارک های موضوعی و پاتوق های محلی

زیباسازی مناظر شهری و اماکن تاریخی

 توسعه فرصت های زندگی دانشجویی
 در شهر

معرفی و اعتبار بخشی به فعالیت های موفق و 
اثرگذار اجتماعی، فرهنگی، علمی و دینی

  ایجاد و توسعه فعالیت های استارت آپی 
و کسب وکار های خلاق

حل مسائل کلانشهری 
با کمک نهاد علم و آموزش

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 
شهرداری تهران: 

هدفازرویداد»تهراندانشگاه«،ایناستکه
نهادعلموآموزشازظرفیتهایخودبرایحل
مسائلکلانشــهریواجتماعیاستفادهکنند.
مانیازمندحضورفعالدانشــجویانواستادان
درفرایندهایحلمسئلهدرسطحشهرتهران
هســتیم.ایجاداینپیوند،آموزش،پژوهشو
حتیمدیریتشهریرادگرگونخواهدکرد.ما
درحالحرکتبهسمتدنیاییپیچیدهوپویاتر
هستیمکهمدلهایخطیوسنتینمیتوانند
بهطورکاملمسائلآنراحلکنند.نسلجدید
دانشــجویانبهمراتبتوانمندترازنســلهای
قبلیهســتند،آنهاتواناییدارندکهدرمسیر
حلمسائلجامعهنقشآفرینیکنند،بهویژهدر
زمانیکهبسیاریازساختارهایرسمیومرسوم
بهبنبسترسیدهاست.شاید»تهراندانشگاه«
بادانشــگاهتهرانمعنادارشود.آغازاینمسیر،
میتواندتحولیجدیرقمبزند،درطول3سال
گذشته،برخیازدانشجویانبهطورغیررسمی
درگیرمدلهایمختلفکاراجتماعیمحلهمحور
مابودهاندوبهنظرمنایناحساسامید،تعلقبه
شهروافزایشادراکعاملیتاستکهمیتواند
دراینمسیرشکلبگیرد.اگرهمکاریبااستادان
وعزیزاندانشــگاهتهرانبهیکفرایندمداوم،
دائمیوپویاتبدیلشودوبخشیجداییناپذیر
ازنهادعلمونهادمدیریتشــهریشود،قطعا
اتفاقیفوقالعادهخواهدافتادومســیربســیار

پربرکتیایجادخواهدکرد.

نگاه فرصت  محور به دانشگاه
مرتضی روحانی، شهردار منطقه ۶:

دانشــگاهتهرانفقطمتعلقبهیکمنطقهیاشهر
نیست،بلکهسرمایهایبرایتمامکشوراست.نگاه
شــهرداریتهراندرایندورهبهدانشگاه،نگاهی
فرصتمحوروسرمایهایاســت.بههمیندلیل،
ماپیشقدمشــدیمتاازاینظرفیتارزشمندبهره
بیشتریببریموزودتراقدامکنیم.درمنطقه6در
برخیازموضوعاتهرچندممکناستکمبودهایی
وجودداشتهباشد،اماظرفیتهایفراوانیداریم.
ضعفاصلیدرتزریقروحوخلقارزشدراینکالبد
استکهرویداد»تهراندانشگاه«فرصتیاستتا

اینارزشآفرینیمحققشود.

تسری طرح در سایر دانشگاه ها
روح الله نصرتی، معاون فرهنگی دانشگاه تهران: 
بزرگترینومهمترینظرفیتدانشگاهتهران،سرمایه
انســانیوحضورنخبگاندرحوزههاوتخصصهای
مختلفاست.اینظرفیتهابایدبهحلمسائلکلان
کشوروچالشهایشهری،بهویژهدرتهران،کمک
کند.رویداد»تهراندانشگاه«باهدفارتباطگیری
مستقیمدانشــجویانونخبگاندانشــگاهتهرانبا
مجموعهمدیریتشهریوتعریفمسائلاجتماعی
وفرهنگیدرحوزههایمختلفشهریشکلگرفته
اســت.اولویتاینرویداداســتفادهازظرفیتهای
دانشجوییبرایحلمسائلوچالشهایاجتماعی
وفرهنگیتهراناســت.هدفاصلیماایناستکه
ازظرفیتهایدانشگاهتهرانبرایایفایمسئولیت
اجتماعیوحلمسائلشهریاســتفادهکنیم.این
رویدادمیتواندگاممؤثریدراستفادهازظرفیتهای
مابرایحلمسائلشهریباشد.امیدواریماینتجربه

بهسایردانشگاههاوشهرهایکشورنیزتسرییابد.

تقاضای کپی در سازمان ها و ادارات کی به پایان می رسد؟
برای تحویل مــدارک بیمه به اداره کل تأیید نســخ تامین 
اجتماعی مراجعه کردم که ساعت کارشان از 7صبح است بماند 
که تا 7و 20دقیقه کسی کاری انجام نمی داد، بالاخره وقتی کار را 
شروع کردند از برخی مراجعان تقاضای کپی داشتند. مگر قانون 
نشد که ادارات نباید کپی بخواهند و اگر ضروری بود خودشان 
باید انجام دهند؟ در آن ساعات صبح هیچ جایی باز نبود که 
کپی بگیرد. نهایتا حدود ساعت 9یک مغازه کپی و پرینت باز 
کرد و ما مدارک را ارائه دادیم درحالی که مثلا صبح زود رفته 
بودیم که به کار و زندگی مان برسیم. این چه روندی است و چرا 

این سیستم قدیمی و وقت گیر را اصلاح نمی کنند؟
دارابی از تهران 

شهرک صیاد شیرازی تبریز فاقد زیرساخت های ضروری است
 چند سالی  است که عده ای از شهروندان تبریزی اقدام به 
خرید زمین برای ساخت آپارتمان در شهرک صیاد شیرازی 
تبریز کرده اند. گذشــته از اینکه روند ساخت وساز بسیار 
کند پیش می رود، شهرک از ابتدایی ترین و ضروری ترین 
زیرساخت ها مثل آسفالت، آب، برق، گاز و فاضلاب محروم 
اســت. مســلما درصورت نبود هر یک از این امکانات و 
تسهیلات، زندگی در این شهرک عملا غیرممکن خواهد 
بود.   مگر پیمانکارانی که وعده ســاخت مسکن می دهند 
نباید از قبل جهت تامین زیرساخت ها اقدامات لازم را انجام 
داده و تأیید سازمان های ذیربط را گرفته باشند؟ الان تکلیف 
افرادی مثل من که به امید خانه دار شدن در یک منطقه آرام 

سال هاست درانتظاریم چیست؟
 مستوری از تبریز

دورزدن در تقاطع بلوار جانبازان با میدان هلال احمر ممنوع 
شود

انتهای بلوار جانبازان نرسیده به میدان هلال احمر، درست 
جایی که بلوار جانبازان غربی به انتها می رسد، خودروها تخلف 
می کنند و به جای دورزدن در میدان از همان انتهای بلوار دور 
می زنند که خطرات زیادی برای رانندگان و همچنین عابران 
پیاده ایجاد می کند. عابری که تا وسط بلوار با دقت آمده ناگهان 
با خودرویی در مقابلش مواجه می شود و اگر این عابر، کودک یا 
زن باردار یا فردی کهنسال باشد و سرعت عمل نداشته باشد 
ممکن است حادثه ای ناگوار رخ دهد. درحالی که دور زدن در 
میدان هلال احمر و آمدن به مسیر شرق به غرب بلوار جانبازان 
یک دقیقه هم طول نمی کشد. تقاضای جدی اهالی این است که 

دورزدن در این نقطه جلوگیری شود.
حمدی زاده از تهران 



۳۷۹محیطبان
تعدادکلمحیطبانان
جانبازوایثارگرکشور

۶۳۰پایگاه
تعدادپایگاههای
محیطبانیکشور

12۳محیطبان
تعدادشهدای

احرازشدهمحیطبان
درسازمانحفاظت

محیطزیست

شب تلخ گلستان
محیط بان 45ساله پارک ملی گلستان در نبرد با شکارچیان غیرمجاز به شهادت رسید

 منوچهر فلاحی، قائم مقام فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیســت: خیلی 
از کسانی که اقدام به شــلیک گلوله به 
سمت محیط بانان می کنند جزو اشرار و 
افراد محکوم به اعدام و فراری هستند؛ 
محیط بانان با چنین افراد قســی القلبی 

طرف هستند.
با این حــال از میــان 123محیط بان 
شــهیدی کــه شهادتشــان حیــن 
انجــام وظیفه برای ســازمان حفاظت 
محیط زیست احراز شــده، افراد کمی 
هستند که به دلیل درگیری مستقیم با 

شکارچی شهید شده باشند.
در میــان محیط بانان ما نیز کســانی 
هســتند که به دلیل تصــادف خودرو، 
موتور، سقوط از دره، گرمازدگی، سقوط 
در چاه، غرق شــدن و... جان خود را از 
دست داده اند. به طور متوسط در 7دهه 
گذشته از زمانی که کانون شکار و صید 
تاســیس شــد به طور میانگین 2مورد 
حادثه منجر به فــوت داریم و موارد تیر 

مستقیم کم بوده است.
در استان های فارس، مازندران و گلستان 

بیشــترین فوتی های محیط بانان ثبت 
شــده اســت. در این اســتان ها تعداد 
محیط بانــان و مســاحت مناطــق 
حفاظت شده بیشتر است. البته در استان 
کردستان شــهدای محیط بان توسط 
معاندان نظام هدف گلوله قرار گرفته اند 
یا در استان یزد، یک محیط بان توسط 
قاچاقچیان مواد مخدر شهید شده است.

برخی از شهدای محیط بان مثل شهید 
عنایت مرادی جزو شــهدای 8ســال 
دفاع مقدس هســتند. بسیاری از شهدا 
هنوز در بنیاد شــهید احراز نشــده اند. 
پارک ملی گلســتان برای پایش پهپاد 
هم دارد، ولی فقط در ساعات روشن روز 

قابلیت استفاده دارد.

حفاظــت از 92هــزار هکتــار با 
31محیط بان

یحیی مرادی، مســئول روابط عمومی 
پارک ملی گلســتان: 92هــزار هکتار 
پارک ملی گلســتان را با 31محیط بان 
حفاظت می کنیــم که در 2شــیفت 
15روزه در  مــاه کار می کنند. شــاید 

درست تر این باشد که بگوییم 92هزار 
هکتار را با 15نفر حفاظت می کنیم. در 
این بین برخی هم مرخصی می گیرند 
و تعداد کمتر هم می شــود. پارک ملی 
گلستان با مناطق دیگر بسیار متفاوت 
اســت؛ دره های عمیق، دشــت های 
پهنــاور و جنگل های متراکــم دارد و 
مثل پــارک ملی کویر نیســت که در 
شناســایی متخلفان رد موتورسیکلت 
آنها را شناســایی کنیم. پــارک با این 
وسعت پهپاد ندارد. 7سال پیش قاتلان 
شهید باشقره با پهپادی شناسایی شدند 
که از تهــران آورده بودند. تــا آنجا که 
می دانم استان گلســتان پهپاد ندارد. 
تعــداد محیط بان های ما بســیار کم 
است و به دلیل سختی کار هیچ کدام از 
محیط بانان تمایل ندارند اینجا خدمت 
کنند. همــه از اینجا فراری هســتند؛ 
چون حقوق و مزایایشان با محیط بانی 
که در شهر کار می کند، یکسان است. 
افراد بــا مــدرک دیپلــم وارد پارک 
گلســتان می شوند، 2ســاله لیسانس 
و فــوق لیسانس شــان را می گیرنــد 

و دیگر حاضر نیســتند در پارک ملی 
گلســتان خدمت کننــد و می روند در 
شهرهای استان پشت میز می نشینند 
یا به استان های خودشان برمی گردند. 
کدام محیط بان لیسانســه ای هســت 
که اســطبل اســب های محیط بانی را 
تمیز کند؟ همه به هــوای کار دفتری 
وارد ســازمان حفاظت محیط زیست 
می شوند. حداقل ماموریت و گشتزنی 
در پارک ملی گلســتان کــه با خودرو 
انجام شود، 24ســاعت طول می کشد. 
کار در این پارک ســخت تر از جاهای 
دیگــر اســت؛ آن هــم بــا متخلفان 
ثروتمنــدی که از ســر تفریح شــکار 

می کنند.
 ســال 97که محمد باشــقره را شهید 
کردند، شکارچیان 24ســاعت هم در 
پاسگاه نگه داشته نشــدند. از آن زمان 
7سال گذشته و هنوز دادگاه قاتلش را 
محکوم نکرده اســت. دادگاه می گوید 
باید 50نفر را به عنوان شاهد بیاورید که 
سوگند بخورند چه کسی محمد باشقره 
را کشته است؛ آخر این چه قانونی است؟ 

اگر 50نفر محیط بان در لحظه داشتیم 
که اوضاع این نبود.

چند سال پیش جلیقه ضد گلوله آوردند 
که کنــار دیوار گذاشــتیم و امتحانش 
کردیم. گلوله از آن رد شد؛ ضمن اینکه 
به اندازه کوله پشتی محیط بانان سنگین 

بود.

حادثه از کجا شروع شد 
براساس گفته مســئولان محلی کاظم 
)یاســر( مصدق همراه یکــی دیگر از 
محیط بانان، مشغول گشتزنی در منطقه 
کویلر بود که با شــکارچیان غیرمجاز 
برخورد کرد. شکارچیان با شلیک گلوله 
از فاصله 20، 25متری محیط بان را به 
شهادت رســاندند. متخلفان از تاریکی 
شــب برای فرار اســتفاده کردنــد، اما 
تلاش های پلیس آگاهی برای شناسایی 
و دســتگیری قاتلان آغاز شــده است. 
محیط بان مصدق متولد 1359، متأهل 
و دارای 2فرزند بود. وی از آبان ماه 1390 
به عنوان محیط بان مشغول به کار شده و 

از اهالی شهرستان کردکوی بود.

خبر کوتاه

سفر بی بازگشت 
بلوط کاران زاگرس

کشف محموله قاچاق ســنجاب ایرانی در ایست 
بازرسی نیروی انتظامی در اســتان کردستان، 
موج گســترده واکنش  فعالان محیط زیست را 
در رســانه ها و فضای مجازی راه انداخت. انتشار 
تصاویر ســنجاب ها که در شــرایط بسیار بد در 
صندوق عقب خودروی سواری به سفر بی بازگشت 
می رفتند، فضای مجازی را تحت تأثیر قرار داد و 
دوستداران محیط زیست و حیات وحش خواستار 

برخورد جدی با قاچاقچیان حیات وحش شدند.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت اســتان 
کردســتان با اشــاره به جزئیات کشف و ضبط 
محموله قاچاق ســنجاب ایرانی گفت: »پس از 
وصول گزارش مردمی،مأموران نیروی انتظامی 
موفق شدند محموله قاچاق 210قطعه سنجاب 
ایرانی را که از بانه به مقصد تهران ارسال می شد، 
در شهرستان بیجار اســتان کردستان کشف و 
ضبط کنند. در جریان کشــف محموله قاچاق 
حیات وحش، با حکم قضایی، 2قاچاقچی دستگیر 

شدند و خودروی سواری پژو نیز توقیف شد.«
حیدر ویسی به همشهری گفت: »واحد حقوقی 
یگان حفاظت محیط زیست اســتان کردستان 
پرونده متخلفان را به دادگاه ارجاع داد و محموله 
قاچاق تحویل محیط زیست استان شد تا مقدمات 
رهاسازی ســنجاب های بالغ در زیستگاه انجام 
شود. سنجاب های نابالغ اما با توجه به اینکه نیاز به 
نگهداری دارند، پس از تغذیه و نگهداری توسط 
کارشناســان ســازمان حفاظت محیط زیست 
استان، در زمان مناســب در طبیعت رهاسازی 

خواهند شد.«
او گفت: »پراکنش سنجاب ایرانی جنگل های 
زاگرســی اســت. با توجه به تخریب گسترده 
این رویشــگاه جنگلی بر اثر آتش  سوزی های  
پی در پی، تغییر کاربــری اراضی جنگلی، قطع 
درختان بلوط و ابتلای ایــن درختان به آفت و 
بیماری، جمعیت ســنجاب ایرانی که زیست 
آن وابسته به بلوط است، به شدت کاهش یافته 
است. سنجاب ها در تداوم بلوط در زاگرس نقش 

کلیدی دارند.«
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت اســتان 
کردستان، مقصد بیشــتر محموله های قاچاق 
ســنجاب ایرانــی را بازار های داخلــی به ویژه 
تهران عنوان کرد و افــزود: » خریداران این گونه 
حیات وحش، سنجاب را به عنوان حیوان خانگی 
خریداری می کنند. این در حالی است که قانون 
برای قاچــاق و خرید و فروش ســنجاب ایرانی 
4میلیون و 700هزار تومان جریمه درنظر گرفته 

است.«

سفر 100تورگردان از 
33کشور به ایران

بیش از 100تورگردان از 33کشور همزمان با 
اکسپوی ایران 2025 در کشور حضور دارند. 
به گفته مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی، ایــن رویداد فرصتی بــرای معرفی 

مقصد امن ایران  و مقابله با ایران هراسی است.
به گزارش همشهری، مسلم شجاعی در نشست 
خبری  رویداد »گردهمایی تورگردانان جهان 
در ایران« گفت: این گردهمایــی همزمان با 
هفتمین نمایشگاه توانمندی صادراتی )ایران 
اکســپو 2025( برگــزار می شــود و  بیش از 
100تورگردان از 33کشــور مختلف حضور 
خواهند داشت و نشست B2B نیز روز سه شنبه 

در هتل استقلال برگزار خواهد شد.
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
تأکید کرد: حضور این تورگردان ها از کشورهای 
مختلف همچون ویتنام، تایلند، هندوســتان، 
تاجیکســتان، ارمنســتان، ترکیــه، اوگاندا، 
موریس، بوســنی، عربســتان، بحرین، هلند، 
قزاقســتان، بنگلادش، ازبکســتان، آفریقای 
جنوبی، پاکستان، بلغارســتان، ترکمنستان، 
عمان، مالــزی، اســلواکی، آذربایجان، عراق، 
افغانســتان، ایتالیا، آلمان، انگلستان، تونس، 
قرقیزستان، روسیه، فرانسه و برونئی فرصتی 

طلایی است که نباید از دست برود.
شجاعی گفت: برنامه های تورگردانان حاضر در 
این رویداد شامل بازدید از جاذبه های تاریخی 
و فرهنگی همچون کاخ سعدآباد، موزه ایران 
باســتان، اراضی عباس آباد و ســفر به جزیره 
کیش است. شجاعی عنوان کرد: دفتر بازاریابی 
و توسعه گردشــگری خارجی 2رسالت مهم 
معرفی ایران و جذب گردشگران خارجی را بر 
عهده دارد. در این راستا، رویدادهای بین المللی 
و اســتفاده از ظرفیت های گردشــگری برای 
ارتقای تصویر ایران در دنیــا اهمیت ویژه ای 

دارد.
او با تأکید بــر اهمیت گردشــگری به عنوان 
یکــی از ابزارهای دیپلماســی عمومی، آن را 
یکی از هوشــمندانه ترین راه ها برای معرفی 
ایران دانســت و گفت: میزبانی از رویدادهای 
بین المللی یکی از سیاست های کلیدی ما در 
این مسیر اســت. مدیرکل بازاریابی و توسعه 
گردشــگری خارجی عنوان کرد: براســاس 
برنامه هفتم توسعه 15میلیون گردشگر باید 
سالانه وارد کشور شــوند، اما اکنون می توانیم 
14میلیون گردشــگر را مدیریت کنیم؛ چون 
به خاطر پراکندگی زیرساخت ها دچار مشکل 
هستیم. مســیرها را در گردشگری باید تغییر 

دهیم  تا گردشگران در کشور توزیع شوند.

مجید جباریگزارش روز
روزنامه نگار

گردشگری
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 یک محیط بان دیگر برای حفاظت از محیط زیست 
کشــور در پارک ملی گلستان شــهید شد. کاظم 
مصدق، محیط بان45ســاله پارک ملی گلســتان 

شنبه شب مورد اصابت گلوله شکارچیان قرار گرفت 
و روز گذشته نیز یک متهم در ارتباط با این جنایت 
دستگیر شد.  منوچهر فلاحی، قائم مقام فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیســت گفت: سرنخ هایی از قاتلان 
شهیدمصدق به دست آمده و پلیس آگاهی در حال 
پیگیری آنهاست. یک نفر فعلا دستگیر شده است. 
چون متخلفان در منطقه متواری هستند، با ادارات 

محیط زیست استان های مجاور نیز برای همکاری و 
شناسایی هماهنگی های لازم صورت گرفته است. 
در حال حاضر هر کمکی که خانواده بخواهد، انجام 
می شود. محیط بان شهید 2دختر ۶ و 12ساله داشت. 
منطقه کویلر در شــمال غربی پارک ملی گلستان، 
زیســتگاه قوچ و میش اســت و به همین دلیل در 
این منطقه شــکارچی تردد می کند. تپه ماهورهای 

این منطقه بســیار صعب العبور هســتند و معمولا 
محیط بانان از اسب برای گشتزنی استفاده می کنند. 
2محیط بان با هم به منطقه رفته و برای ایجاد امنیت 
از هم فاصله گرفته بودند. پزشکان اعلام کردند که 
به دلیل برخورد گلوله به شــریان اصلی محیط بان 
خونریزی کرده اســت. درگیری در آخرین ساعات 

روز اتفاق افتاده است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

تخلفاتزیستمحیطی
سال14۰۳
15۰۰۰مجرم

تعدادکلمجرماندستگیرشده
12۷۰۰پرونده

تعدادپروندههایقضاییتشکیلشدهدرسال14۰۳
۶4۰۰قبضه

تعدادسلاحشکاریمجازوغیرمجازکشفشده
1۹میلیونهکتار

عرصههایمأموریتیمحیطبانانکشور

شهدای 
محیط بان
استان فارس

7شهید احراز شده 
 و 16شهید 
احراز نشده

استان مازندران
  13شهید 
احراز نشده

استان گلستان
 4شهید احراز شده 

 و 7شهید
 احراز نشده

استان کردستان
 5شهید احراز شده 

 و 4شهید 
احراز نشده

 تسهیلات ویژه
 به دانش بنیان های 

زیست محیطی 
اختصاص یافت

رئیس هیأت مدیره صندوق 
ملی محیط زیست کشور 
از رویکــرد حمایتی این 
صندوق از دانش بنیان ها با 
پرداخت تسهیلات ویژه به 
شرکت های دانش بنیان و 
فناور در حوزه های مختلف 
داد.  خبر  زیست محیطی 
حسن پسندیده گفت: بر 
همین مبنا تسهیلاتی به 
شــرکت های دانش بنیان 
با مدت تنفــس 12 ماهه و 
دوره بازپرداخت حداکثر 
۶۰ ماهه ارائه می شــود. 
نرخ ســود علی الحساب 
تســهیلات صندوق ملی 
محیط زیســت معــادل 
1۸ درصد است که این نرخ 
برای طرح های دانش بنیان 
و مناطق محــروم و کمتر 
توسعه یافته تا 15 درصد 

نیز قابلیت کاهش دارد.

طرح جایگزینی 1۷00 
موتورسیکلت بنزینی 

بررسی شد
حفاظــت  مدیــرکل 
محیط زیست استان تهران 
از بررســی طرح وزارت 
نفت مبنی بــر جایگزینی 
1۷۰۰ دستگاه موتورسیکلت 
بنزینی با موتورســیکلت 
برقی تا پایان سال در سومین 
جلسه ســتاد ساماندهی 
موتورسیکلت های استان 
تهران خبر داد. حســن 
عباس نــژاد گفــت: این 
جلسه در راستای اجرای 
2 مصوبات هشتمین  بند 
کارگــروه ملــی کاهش 
آلودگی هوابــه موضوع 
اجرای پایلوت جایگزینی 
موتورسیکلت های بنزینی 
بــا موتورســیکلت های 
برقی در کلانشــهر تهران 
پرداخت که هدف گذاری 
آن بر موتورسیکلت های 
کار با پیمایش بالا متمرکز 

شده است.

ابلاغ شیوه نامه 
تشکیل و برگزاری 
شورای راهبردی 

پژوهش 
و  آمــوزش  معــاون 
مشــارکت های مردمی و 
رئیس کمیسیون پژوهش 
و فناوری سازمان حفاظت 
محیط زیســت شیوه نامه 
تشکیل و برگزاری شورای 
راهبــردی پژوهــش و 
فناوری را ابلاغ کرد. هادی 
کیادلیری گفــت: هدف 
از بازنگــری و ابلاغ این 
شیوه نامه هدفمندسازی 
کلان  سیاستگذاری های 
پژوهشی، ارتقای کیفیت 
تصمیم گیری هــا، تقویت 
نظارت بر عملکرد پژوهشی 
و افزایش هماهنگی درون و 
برون سازمانی است. این 
شــیوه نامه در 2۰ ماده و 
19 تبصره به تصویب رسیده 
اســت و چارچوبی روشن 
برای فعالیت های پژوهشی 

سازمان ارائه می دهد.
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آرش نهاوندی ، روزنامه نگارتغذیه 

صفحه آرا: حامد یزدانی

4دلیل مضر بودن موز برای کلیه 
موز به عنوان یکی از میوه های محبوب و مغذی سرشار از فیبر، 
ویتامین B6 و قندهای طبیعی است. اما بهتر است بدانید که 
مصرف بی رویه این میوه می تواند برای کلیه ها مضر باشــد. 
چند دلیل درباره مضرات مصرف زیاد موز برای کلیه ها را در 

ادامه بخوانید .

سرشار از پتاسیم
در افرادی که عملکرد مناسب کلیه ندارند، بدن نمی تواند 1

پتاسیم اضافی را به طور مؤثر فیلتر کند؛در نتیجه منجر به وضعیتی به 
نام هایپرکالمی می شود؛ به این معنا که سطح پتاسیم در خون به طور 
خطرناکی بالا می رود و به طور بالقوه باعث ضربان قلب نامنظم یا حتی 

ایست قلبی می شود.

تعادل الکترولیت ها
خوردن غذاهای غنی از پتاسیم مانند موز فشار بیشتری بر 2

کلیه های ضعیف می آورد.

خطر برای سلامت قلب
پتاســیم بیش از حد نه تنها بر کلیه ها اثر می گذارد بلکه 3

مستقیما بر قلب نیز تأثیر دارد. علائم پتاسیم اضافی شامل ضعف 
عضلانی، خستگی، بی حسی و آریتمی های خطرناک قلبی است. برای 
بیماران کلیوی، حتی بیش از یک موز در روز می تواند باعث افزایش 

خطرناک سطح پتاسیم شود.

 احتیاط بیشتر برای بیماران دیالیزی
دیالیز به حذف مواد زائد و مایعات اضافی کمک می کند، اما 4

همیشه پتاسیم را به طور کامل حذف نمی کند. به همین دلیل است 
که بســیاری از بیماران دیالیزی تحت رژیم غذایی کم پتاسیم قرار 
می گیرند و مصرف موز همراه با سایر میوه های پر پتاسیم مانند پرتقال، 
آووکادو و سیب زمینی برای بیماران دیالیزی معمولا محدود می شود.

توصیه 
قرار نیست موز به طور کامل حذف شــود. در مراحل اولیه بیماری 
کلیوی تحت راهنمایی متخصص تغذیه، مقادیر کم ممکن اســت 
بسته به سطح پتاسیم فردی مناسب باشد. با این حال، خوددرمانی 
با »میوه های سالم« بدون نظارت می تواند در مراقبت از کلیه نتیجه 
معکوس داشته باشد. البته اگر هوس میوه دارید و باید دریافت پتاسیم 
را هم کنترل کنید، میوه های کم پتاسیم مانند سیب، توت، انگور و 
هندوانه اغلب گزینه های مطمئن تری هستند. توصیه می شود که 
با نفرولوژیست یا متخصص تغذیه مشورت کنید تا مصرف میوه با 

شرایط خاص هر نفر تنظیم شود. 

تشخیص شیرخشک تقلبی یا غیرمجاز؟ 
بهادر صیدمحمدیان، معاون اداره کل فرآورده های طبیعی، سنتی 
و مکمل سازمان غذا و دارو درباره تشخیص شیرخشک هایی که 
به شکل تقلبی یا غیرمجاز در بازار وجود دارند به 2نکته مهم اشاره 
کرده است. به گفته صیدمحمدیان، ظاهر گرافیکی یا متن فارسی 
یا انگلیسی روی قوطی، ملاک تشخیص اصالت شیرخشک نیست 
و مهم ترین اقدام،استعلام کد یکتای درج شده روی برچسب است. 
او درباره این استعلام هم توضیح می دهد: »استعلام فرآورده ها به 
2روش ارسال کد یکتا به شماره پیامک اعلام شده روی برچسب 
و استفاده از سامانه تی تک به نشــانی ttac.ir. امکانپذیر است. 
درصورتی که پاسخ استعلام مثبت باشد، محصول، قانونی و مجاز 
است. اما اگر استعلام نتیجه منفی داشته باشد، محصول، غیرمجاز و 
احتمالاً تقلبی است.« این مسئول با تأکید بر اینکه تنها محل عرضه 
این فرآورده ها داروخانه است، عنوان می کند: »این فرآیند ساده و 
سریع می تواند از ورود محصولات تقلبی به بازار و به خطر افتادن 

سلامت مردم جلوگیری کند.«

آمار عجیب از مصرف لبنیات در ایران 
مصرف لبنیــات در ایران ۱۷۰ کیلوگــرم کمتر از میانگین 
جهانی است و می تواند در بلندمدت سلامت عمومی جامعه 
را تهدید کند. این نکته ای اســت که حشــمت الله رضوی، 
سرپرست اداره امور فرآورده های غذایی و آشامیدنی سازمان 
غذا و دارو هشدار می دهد و می گوید: »سرانه مصرف لبنیات 
در کشور حدود ۷۰ تا ۸۰ کیلوگرم در سال است، درحالی که 
میانگین جهانی به بیش از 2۵۰ کیلوگرم می رسد. این تفاوت 
نگران کننده اســت.« به گفته رضوی، با توجه به مشکلات 
اقتصادی مردم، یکی از راهکار های مؤثر برای جبران کاهش 
سرانه مصرف لبنیات، افزایش ارزش غذایی محصولات موجود 
در بازار است، بدون اینکه قیمت آنها تغییر کند. افزایش تولید 
محصولات لبنی پروبیوتیک و غنی شده با ویتامین ها هم مهم 
هستند چون می توانند بخشی از خلأ تغذیه ای ناشی از کمبود 
ویتامین ها و غذا های فراسودمند را جبران کنند. محصولات 
غنی شــده می توانند نقش مهمی در ارتقاي سلامت جامعه 
به ویژه برای گروه های حســاس مانند کودکان، سالمندان و 

زنان باردار داشته باشند.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

هشدار کارشناس 

پوشش ۳۰ میلیون نفر با پزشکی خانواده 
علیرضا عسکری، سرپرست مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت با اشاره به پوشش 
۳۰ میلیون نفر در برنامه پزشکی خانواده، گفته تمام مناطق روستایی و شهرهای زیر ۲۰هزار نفر جمعیت، گروه 

هدف برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع هستند و بستر کافی برای اجرای این طرح برای آنها فراهم است.

4۰هزار روانشناس بدون پروانه فعالیت
بنابراعلام رئیس سازمان نظام روانشناسی به ازای هر هزارنفر در کشور یک روانشناس وجود دارد و با جمعیت 
۸۵میلیونی، حداقل ۸۵هزار روانشناس حرفه ای دارای پروانه نیاز است. اما در کل کشور ۷۲هزار روانشناس 
وجود دارد و ۴۰هزار نفر هم در آزمون صلاحیت حرفه ای شرکت نکرده اند.

نسخه سلامت پس از انفجار 
گازهای منتشرشده با سلامت ساکنان بندرعباس چه می کند؟

به دنبــال انفجار مهیبی کــه صبح روز 
6اردیبهشت در بندرشهیدرجایی واقع در 

بندرعباس رخ داد، گازهای سمی متعددی 
مثل آمونیاک، دی اکســید نیتروژن و 
دی اکســید گوگرد در هوا آزاد شده  که 
با وجود گذشــت 2روز از وقوع حادثه، 
همچنان وجود دارند و قابل مشــاهده 
اند. معاونت بهداشتی وزارت بهداشت 

به دلیل احتمال انتشــار این آلاینده ها 
در شهر بندرعباس »شرایط اضطراری« 
اعلام کرده و از مردم خواسته ماسک های
N95 یا P2 استفاده کنند. برخی پزشکان 
در صفحه های اجتماعی خود به ساکنان 
هشدار داده اند فعلا از خانه خارج نشوند 

 N95و در محیط های بسته هم از ماسک
اســتفاده کنند. در این باره، همشهری 
گفت وگویی با دکتر سیداحمد طباطبایی، 
فوق تخصص بیماری هــای ریه و رئیس 
بخش ریه بیمارستان کودکان مفید تهران 

انجام داده است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

   ماســکN95 نمی تواند مانع ورود گاز آمونیاک به بدن شــود. چون 
ماسک های بهداشتی از جملهN95 فقط می توانند از ورود ذرات معلق 
جلوگیری کنند، امــا آمونیاک که ذرات معلق نیســت و مولکول اســت 

و ساختارش از 1نیتروژن به اضافه  3هیدروژن تشکیل شده است.

   گاز آمونیــاک همــان بــوی بســیار تنــد و غیرقابــل تحملــی اســت کــه 
رفت وآمــد  کــه  توالت هایــی  و  قدیمــی  توالت هــای  در  احتمــالا 
در آنهــا خیلــی زیــاد اســت، استشــمام کرده ایــد. ایــن گاز بــوی بســیار 
تنــد و زننــده ای دارد و می توانــد عواقــب خیلــی شــدیدی در دســتگاه 
ریــه  ورم  و  تنفســی  عبارتندازنارســایی  کندکــه  ایجــاد   تنفســی 
)Pulmonary edema( کــه خطرناک اســت و می تواند خارش چشــم، 
خارش پوست و حتی سوختگی به دنبال داشته باشد. حال اگر تنفس فرد 
دچار مشکل شود، این مسئله می تواند اکسیژن خون راهم کاهش دهد.

   نه تنها بیماران )قلبی، ریــوی و مبتلایان به آســم(، بلکه حتی افراد 
ســالم هم می توانند متاثر از شــرایط شــوند و مشــکلات تنفســی پیدا 

کنند.

   ایــن مولکول هــا آن قــدر ریــز هســتند کــه بــه راحتــی از 
ماسک های بهداشتی قابل عبورند و خاصیت محافظتی 

ندارند. حتی نمی توانند مانع عبور »بوی آمونیاک« 
شوند. چون آمونیاک بوی بسیار تندی دارد. 

اگــر میــزان و غلظــت گاز خیلــی شــدید 
باشد، فقط ماسک های مخصوص 

آمونیاک می توانند مؤثر باشند و 
لایه محافظتی ایجاد کنند.

چند توصیه مهم به ساکنان
باید صبر کرد تا زمان بگذرد و جریان 
باد، شدت غلظت گازهای آزادشده 
در هوای شهر را کاهش دهد.

 ساکنان منطقه بهتر است تا حد 
امکان از منبع آلودگی فاصله 
بگیرند.

اگر ممکن است به منطقه ای بروند که آلوده 
نیست. اگر شدنی نیست، حتما در خانه بمانند و 
درها و پنجره ها را هم بسته نگه دارند.

اگر بیماری های قلبی و ریوی 
دارند، به هیچ عنوان از خانه 
بیرون نروند.

درصورت تشدید علائم هم 
لازم است که به مراکز درمانی 
مراجعه کنند. 
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سرمایه گذاری روی آینده
فنــاوری روبات های انســان نما تنها بــه موضوع 
سخت افزار ختم نمی شــود، بلکه این موجودات 
ترکیبــی از هوش مصنوعی، مهندســی مکانیک 
پیشــرفته، بینایی کامپیوتری و شناخت رفتار 
انسانی هستند. ســرمایه گذاری روی روبات های 
انسان نما ســرمایه گذاری روی آینده ای است که 
در آن تعامل میان انسان و ماشین انسانی تر و طبیعی تر 
خواهند بود. شــاید در آینده ای نه چندان دور، دوســتی، 

همــکاری و حتــی الهام از 
سوی روبات ها بخش 

پـذیـر  یـی نـا جدا
زندگی ما باشد.

کشورهایپیشتازدرساختانساننماها

ویژگیبرجستهمهمترینپروژه/شرکتهاکشور

آسیمو)هوندا(-پپر)سافتبانک(-هیومنژاپن
ساپورتروبوت)تویوتا(

تخصصدرتعاملاجتماعی
وحرکاتطبیعی

توسعهسریعوتمرکزبرکاربردهایامدادوهوبو)KAIST(-روبوتیکهیوندایکره
نجات

اطلس)بوستونداینامیکس(-پروژههایدانشگاهآمریکا
MIT-والکری)ناسا(

پیشرودرهوشمصنوعیوروباتهای
فوقپیشرفته

رشدسریعسرمایهگذاریوبومیسازیفناوریUBTECH Robotics -کلودمایندز-پروژههایدولتیچین

تمرکزبرتحقیق،پروژههایمتنبازوهمگراییروبویآلمان
چندرشتهای

تمرکزبرتحقیق،پروژههایمتنبازوهمگراییایکابایتالیا
چندرشتهای

دنیا به ســمتی درحال حرکت است که 
روبات هــا دیگر تنهــا در کارخانه ها یا 
آزمایشــگاه ها نخواهند بــود، بلکه در 
خانه هــا به عنوان همراهان شــخصی، 
در مدارس به عنوان دســتیار معلم ها و 
در مراکــز درمانی به عنــوان مراقبان 
عاطفی در کنار ما خواهند بود. وقتی به 
دنیای آینده نــگاه می کنیم روبات های 
انســان نما دیگر تخیل علمی نیستند. 
آنها به آرامی، امــا بی وقفه جای خود را 
در زندگی ما باز می کنند. این موجودات 
فلزی یا سیلیکونی بیش از آنکه وسیله ای 
فناوری  نمایش  برای 
به  پاسخی  باشند 
نیازهای اجتماعی، 
اقتصادی و انسانی 
عـصـــر مـدرن 
مـحـسـوب 

می شوند.

دوشنبهدوشنبه88اردیبهشتاردیبهشت14041404-شماره-شماره93779377
پیگیری پایداری شبکه در بندرعباس

سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: سانحه انفجار مهیب در بندرعباس و درگذشت جمعی 
از هموطنان را به ملت شریف ایران، علی الخصوص مردم صبور و عزیز هرمزگان سرافراز تسلیت می گویم. 

از نخستین دقایق سانحه، پایداری شبکه ارتباطی بندرعباس رصد و پیگیری های لازم انجام شده است.

ادیتز رکورد دانلود را زد
اینســتاگرام چنــد روز پیش اپلیکیشــن Edits را منتشــر کرد که اســتقبال زیــادی از آن شــده و در چنــد روز اول 
دانلودهای آن از مرز 7میلیون گذشــته است. این اپ ساخت ویدئو در مقایســه با CapCut بایت دنس بسیار 
قدرتمندتر ظاهر شده است. ادیتز به کاربران کمک می کند برای اینستاگرام پست یا استوری ویدئویی بسازند.

روبات ها وارد جامعه می شوند
در دهه های آینده روبات های انسان نما به بخشی طبیعی از محیط های شهری و خانگی تبدیل خواهند شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

نانو فناوری 

کیهان

کشفی که می تواند بدنه هواپیما و 
تجهیزات پزشکی را دگرگون کند

یک محقق ایرانی به همراه تیمش در دانشگاه ایالتی ویچیتا 
موفق به ساخت نســل جدیدی از نانوکامپوزیت های سبک 
شده است که برای استفاده در ســاخت بدنه هواپیما به کار 

می رود. 
داود عسگری، دانشیار مهندســی مکانیک و همکارانش با 
اســتفاده از نانولوله های مارپیچ کربنی، نانوکامپوزیت های 
ســبک و فوق مقاوم را برای کاربردهای پیشــرفته صنعتی 
ســاختند. این نوآوری با بهبود استحکام میان لایه ای گامی 
مهم در تولید مواد قابل اعتماد برای صنایع هوافضا، انرژی و 

تجهیزات پزشکی است.
این نانوکامپوزیت نوآورانه می تواند نقطه عطفی در طراحی 
مواد سبک وزن با استحکام و دوام بالا برای صنایع هوافضا، 
خودروســازی، دریایی، انرژی بادی، نفت و گاز، تجهیزات 

پزشکی و سایر حوزه های پرتراکم فناوری باشد. 

پهپاد با الهام از سنجاب پرنده
محققان دانشگاه علم و فناوری پوهانگ کره جنوبی پهپادی 

ساخته اند که با الهام از ساختار بدن سنجاب پرنده، از 
بال های غشایی قابل گسترش برای توقف پرواز استفاده 

می کند. چابک ترین کوادکوپترها  هنگام پرواز با سرعت بالا، 
برای متوقف کردن شتاب جانبی خود دچار مشکل می شوند 
که این موضوع مانورپذیری آنها را محدود می کند. اما این 

پهپاد آزمایشی جدید با استفاده از بال هایی مشابه سنجاب 
پرنده، این مشکل را برطرف کرده است که می تواند تحولی 

بزرگ در مانورپذیری پهپادها به وجود آورد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به ساعت جدید موتورولا
شرکت موتورولا به زودی جدیدترین ساعت هوشمند خود 
را با نام »موتو واچ فیت« راهی بــازار خواهد کرد. برخی از 

مشخصات این ساعت را ملاحظه می فرمایید.

صفحه آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
1.9اینچ

وزن
25گرم

رزولوشن
442×348پیکسل

قیمت
80یورو

کشف سردترین سیاره کهکشان
محققــان بــا اســتفاده از 
داده های تلسکوپ فضایی 
جیمزوب، سردترین سیاره 
را کشــف کردند. در سال 
2020، ستاره شناسان یک 
غول گازی پیدا کردند که به دور ستاره ای در فاصله 81سال 
نوری از زمین می چرخید. این سیاره فراخورشیدی، که جرم 
آن تقریباً  6  برابر مشتری است که آن را به ابرمشتری تبدیل 
می کند، نخستین ســیاره گذری بود که به دور یک ستاره 
کوتوله سفید )WD( می چرخید. به گزارش یونویرس تودی، 
اخیرا یک تیم بین المللی از ستاره شناسان مشاهدات خود را 
از این سیاره فراخورشیدی با استفاده از ابزار فروسرخ میانی 
روی تلسکوپ فضایی جیمزوب توصیف کردند. مشاهدات 
آنها تأیید کرد که WD 1856+534b ســردترین ســیاره 

فراخورشیدی است که تاکنون مشاهده شده است.

تاریخچه ساخت روبات های انسان نما
ایده ساخت روبات هایی که ظاهر و رفتار انسان را تقلید کنند بسیار 

قدیمی است و به قرون وسطی و حتی قبل تر بازمی گردد.
  قــرون وســطی: مخترعانی چون الجــزری )مهندس 

مسلمان( نمونه های ابتدایی از »آدمک های مکانیکی« 
را ساخت که با آب یا چرخ دنده حرکت می کردند.
قرن هجدهم: ساعت سازان اروپایی آدمک هایی 
ساختند که می توانستند بنویسند، نقاشی کنند 

یا موسیقی بنوازند )با عنوان آتوما(.
اوایــل قــرن بیســتم: بــا پیشــرفت الکترونیک 
مفهوم روبات شکل مدرن تری گرفت؛ واژه روبات 
نخستین بار در سال 1۹20 توسط کارل چاپک در 

یک نمایشنامه معرفی شد.
۱۹۷۰: دانشگاه واسه دا در ژاپن نخستین روبات 

انسان نمای واقعی را به نام WABOT-1معرفی کرد.
اوایــل ۲۰۰۰: شــرکت هایی مانند هوندا با ساخت روبات 
ASIMO، روبات هــای انســان نما را وارد مرحلــه ای 

عملیاتی تر کردند.
امــروزه: با هوش مصنوعی، حســگرها و مهندسی 
پیشرفته، روبات های انسان نما می توانند راه بروند، 
حرف بزنند، احساسات نشان دهند و حتی کارهای 

پیچیده انجام دهند.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مهمانان ناخوانده و ماجراجو، حالا قدم به قسمت های مختلف حمام می گذارند؛ راهروی هشتی، گرمخانه، چاله حوض، خلوت خانه، شاه نشین، خزینه و آب انبار. 
کاسه، تاس، تشت و لگن و در قسمت هایی هم شانه و جام حنا دیده می شود که حسین بادامی می گوید: »به جز کارگرها، حجره دارها و حاجی بازاری هایی هم هستند 
که حداقل ماهی یک بار اینجا با هم قرار گرمابه می گذارند به رسم رفقای گرمابه و گلستان... می آیند و به سکو لم می دهند یا از وضعیت بازار حرف می زنند یا مثل 
دلاک ها همدیگر را مشت و مال می دهند. آن قدیمی هایشان مثل گذشته هنوز وقت شست و شو یک کاسه آب به هم تعارف می کنند... البته اینجا مقصد تورهای 

گردشگری هم می شود و گاهی هم به قرق بانوان برای خوشگذرانی، حمام زایمان و حنابندان درمی آید که آن وقت، گرمابه دار هم بانوست.« 

 قرق رفقای
  گرمابه و گلستان

 و تور حنابندان

هرقدر کسبه به همســایگی با بنای قدیمی حمام قبله عادت دارند و 
 کمتر اعتنایش می کنند، آنهــا که از جای دیگر، راه ســوی این بنای 
ثبت شده در فهرست آثار ملی کج کرده اند، هیجان زده اند. سر در حمام را 
کتیبه نوشته و سمت چپ آن را نیز یکی تابلوی سازمان میراث فرهنگی 
و یکی هم ســازمان زیباســازی شــهرداری کوبانده اند. آنها که برای 
کشف یهویی، ماجراجویی غیرمنتظره و گردشگری ناگهانی آمده اند، 
 بلندبلند نوشته های کتیبه را می خوانند: »...این حمام به دستور خواهر

 شاه طهماسب صفوی بنا گردیده...«، خواندنشان به آخر نرسیده که یکی 
از کسبه می گوید: »از ما نشنیده بگیرید، ولی چند تا از تورلیدرهایی که 
بعضی وقت ها تور میارن اینجا نقل کردن این، اون حمام وقفی خواهر 
شاه طهماسب )حمام خانم( نیست... اون خیلی سال پیش خراب شده 
و این برای زمان قاجاره«. با این نقل قول، حالا کنجکاوی شــان بیشتر 
برانگیخته می شود و دل  دل می کنند برای پایین رفتن از پله های حمام 

»یعنی اجازه می دن از داخلش بازدید کنیم؟!«

شیب پله ها زیاد و راهروی آن تنگ و کوتاه است. با تردید 
پرده پلاستیکی انتهای راهرو را کنار می زنند. هوای مرطوب 
به صورت شان می زند و چشم شان از تاریخ و از آنچه پیش 
از این فقط در کتاب و فیلم می دیدند، پر می شود. فضایی 
مدور، ســقفی بلند به شــکل گنبد با دریچه ای نورگیر، 
سکوهایی قالی کهنه انداخته یک طرف و کمدهایی چوبی 
و آینه دار طــرف دیگر. یکی از آنها که برای سرک کشــی 

آمده می گوید: »جومه کن، جومه کن که می گین اینه؟!« 
و حاج آقا حمومی )حسین بادامی( از پشت پیشخوان سر 
بالا می آورد: »بله همینه...بهش اتاق سرد، سرای نخست، 
ســربینه و جامه کن هم می گن«. بادامی، گشاده روست و 
سر و حوصله دار؛ آن قدر که اگر حمام خالی و خلوت باشد 
با فنجانی چای و کلی قصه و خاطــره پذیرای هر مهمان 

ناخوانده ای می شود.

تماشای گزارش

حمام قسطی و سخاوت 
حاجی حمومی

پیش از آنکه حسین بادامی زبان قصه گویی باز 
کند ناگفته پیداست پرقصه ترین قسمت حمام 
همان پیشخوان است که پشتش، نشسته. روی 
پیشخوان چندتایی شامپو، سنگ پا، صابون، 
کیسه و سفیداب، چیده، ولی مهم ترین شان 
آن دفتر بزرگ حساب است که سطر به سطرش 
را گویی با نام خدا، تاریخ روز، اســم مشتری، 
مبلغ و خدایا شــکرت قصه هــای یک خطی 
نوشــته: »هوالرزاق، یک اردیبهشت، عثمان 
افغان ورود 8صبح، یه شامپو و یه لنگ، خروج 
9:15، تسویه نشد...« عثمان، کارگر افغانستانی  
است مانند تعدادی دیگر از کارگران بازار مثل 
محسن یوخو )به زبان ترکی یعنی فردی که پول 
ندارد( یا عباس چرخی که گاهی جیبش چنان 
تنگ می شود که پول نظافت سر و تنش را هم 
ندارد. برای همین چاره ناچاره می شود تا روی 
مهربانی حاج آقا حمومی حساب کند و قسطی 
دوش بگیرد: »کدام قسط و کدام تسویه؟ اگر 
همان را هم نتوانند پرداخت کنند، حلال شان 
است.«... دخل هر روز که بسته می شود، بادامی 
انتهای اسامی مشتری های روزانه، جمع کل را 
می نویسد: »870هزارتومان، 270هزار تومان، 
410هزارتومــان...« و بعد با عبــارت »خدایا 
شکرت« حساب را می بندد. لابه لای صفحات 
دفتر از قبوض آب، برق، گاز و عوارض انباشته 

شده و باد کرده  است.

درباره روزگار یکی از قدیمی ترین حمام های شهر که هنوز قصه دارد

حمام صفوی هنوز گرم است
وسط شلوغی  محله اودلاجان، حوالی 
چهارراه ســیروس، دیــدن تابلوی 
»گرمابه قبله« )حمــام خانم( کم از 
نفس چاق کردن ندارد؛ نفسی که تا 
چاق شود سر را نیز از صدا و تصویر پر می کند: »حمومی  آی حمومی طاس 

و دولیچه ام رو بردن... خودتو چرک شــور نکن...«. در این وقت، صاحبان 
نفس های چاق شده و سرهای پرصدا 2گروه می شــوند؛ یک گروه آنها که 
نه وقت دارند و نه حوصله؛ پس تکلیف شان روشن است و بعد از کمی نفس 
چاق کردن دوباره راه می برند وسط شــلوغی و می روند پی کار و بارشان. 
می مانند آنهای دیگر که اتفاقا تکلیف آنها از گروه اول روشن تر است. شاید 

انگشت شمار باشند، ولی پرحوصله اند؛ طوری که اغلب، سرشان درد می کند 
برای کشــف های یهویی؛ ماجراجویی های غیرمنتظره و گردشگری های 
ناگهانی تاریخ؛ از این رو بی معطلی داخل کوچه حمام قبله می شــوند و با 
سرک کشیدن می خواهند از روزگار امروز و قصه های یکی از قدیمی ترین 

حمام های شهر خبر گیرند.

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامه نگار

خاطرات خیس وسط بازار یک حمام و 2روایت
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